Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opétina Orahovac/Municipality Rahovec
Kuvendi Komunal Rahovec/Skup§tina Op$tine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

01 Nr. 09/19
Rahovec, 18.09.2019

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, & t&€ marrin pjesé né mbledhjen e cila do t& mbahet mé
26 Shtator 2019 ( E Enjte ) me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi i dhe aprovimi Propozim vendimit pér Ridestinimin e mjeteve t¢ mbetura nga
buxheti i vitit 2019,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér Kémbimin e
pronés Komunale me sip&rfage prej 11000 m’,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit te Kryetarit té¢ Komunés pér Kémbimin e
pronés Komunale me sipérfaqe prej 25099 m?,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Buxhetit si dhe KAB-it pér vitin 2020 -
2022,

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit Strategjik Komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor né

Rahovec 2020-2024.
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FIALA E KRYETARIT TE KOMUNES

Hartimi © kétij Plani Strategjik Komunal pér Kujdesin Parésor Shéndet&sor né komunén e Rahovecit
2020-2024 shérben si dokument dhe udhérréfyes i politikave shéndetésore afatgjate. Ky plan do té
pérdoret pér zhvillimin e sistemit shéndetésor né komunén e Rahovecit. '

Ofrimi i shérbimeve sa mé cilésore té Kujdesit Parésor Shéndetésor dhe krijimi i kushteve sa mé té
favorshme pér gytetarét e késaj komune &shté edhe géliimi kryesor i kétij dokumenti.

Duke marré pér bazé parimet e Kujdesit Parésor Shéndetésor, ky dokument ka pér fokus edhe
promovimin e ményrave té shéndetshme té jetesés sé gytetaréve t& komunés sé Rahovecit, gjithmongé
duke shkuar konform karakteristikave demografike t& populiatés.

Nevoja pér planifikim t& miréfilité né sektorin e shéndetésisé éshté identifikuar pérmes analizave té
situatés. Me zbatimin e kétii plani do t& mundésohet edhe arritia e misionit t€ Kujdesit Parésor
Shéndetésor pér té ofruar shérbime té cilésisé sé larté, té vazhdueshme, 1€ integruara dhe t& gasshme
nga i gjithé komuniteti.

Komuna e Rahovecit, gjegjésisht, Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, pérmes
implementimit t& kétij Plani Zhvillimor p8r Kujdesin Parésor Shéndetésor do t& pérmbushé vizionin e
politikave té krijuara. Ky plan do t& bazohet né komunitet dhe zbatimi i tij do té shérbejé pér trajtimin e
problemeve mé té pérhapura shéndetésore t& popullatés duke zhvilluar shérbimet parandaluese,
riaftésuese, kurative si dhe té promocionit shéndetésor, gjithmoné duke marrg parasysh parimet hazé 18
Kujdesit Parésor Shéndetésor pér té siguruar qasje té barabarté ne shérbime pér té gjithé gytetarét e
komunés s& Rahovecit.




MIRENJOHJIE

Falénderojmé té giithé andtarét e grupit punues pér angazhimin e tyre maksimal né hartimin ¢
kétij dokumenti strategjik shumé € réndésishém pér avancimin e Kujdesit Parésor Shéndetésor
né komunén e Rahovecit.

Gijithashtu, shprehim mirénjohjen toné t& thellé pér mjekét dhe infermieret e Kujdesit Parésor
Shéndetésor 18 cilét pérmes anketés s& realizuar nga ekspertét e AQH-sé kané kontribuar né
vlergsimin e nevojave shéndetésore t€ komunitetit.

Déshirojmé & falénderojmé pérzemérsisht edhe 8 gjithé pjesémarrésit, né fokus, grupe,
pérfagésuesit e institucioneve, 0JQ-ve dhe pérfagésuesit e komunitetit (& cilét kané dhéng
opinionet e tyre lidhur me nevojat shéndetésore t& komunitetit, por edhe i kané rekomanduar
DSHPS aktivitete g& duhet t& ndérmarré pér & adresuar kéto nevoja.

Pér fund déshirojmé t'1 shprehim mirénjohjen toné t& vecanté ekipit t& AQH-sé pér trajnime,
mbéshtetie dhe mentorim € vashdueshém pérgjaté téré kétij procesi.
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SHEURTESAT

ASK Agjensioni i Statistikés s¢ Kosoves

AQH Kuidesi i Qasshém Shéndetsor dhe cilésor
AMF Ambulanca e Mjeksisé familjare

DKA Drejtoria Komunale e Arsimit

DKSHP Drejtoria Komunale pér Shérbime Publike
DSHPS Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
EHKK Ethet Hemoragjike Krime Kongo

IKPSH Institucionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor
IKSHP Instituti Kombétar I Shéndetit Publik

IP Iniciativa Pozitive

IR Institutl Rajonal

KPSH Kujdesi Pargsor Shéndetésor

KFOR Forca Ndérkombétare Pageruajtése

MF Mjekésia Familjare

MSH Ministria ¢ Shéndetésisé

RACI/PLLKI Respensible Accountable Consulted Informed/ Pérgjegjés Llogaridhéngs pér Konsultim
dhe Informim

QKMF Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare

QME Qendra e Mjekésisé Familjare

QPS Qendra pér Puné Sociale

0JQ Organizaté Jogeveritare

OBSH Organizata Botérore e Shéndetésisé

PK Policia e Kosovés

SISH Sistemi Informativ Shéndetésor

UNICEF Fondi i Kombeve té Bashkuara pér Edukimin e Fémijéve

UNDP Programi i Kombeve t€ Bashkuara pér Zhvillim



PERMBLEDHIA EKZEKUTIVE

Plani Strategjik Komunal pér Kujdesin Parésor Shéndetésor 2020-2024 &sht€ hartuar me
qéllim t& pérmirgsimit & cilésisé t& € gjitha shérbimeve shéndetésore sipas nevojave dhe
kérkesave t& popullatés e qé né kohén e fundit vérehet se jané né rritje, duke i shfrytézuar
ojitha resurset né dispozicion né ményré racionale, dhe realizimi i tyre brenda periudhés
kohore 5 vijecare.

Sigurimi i t& dhénave analitike pér hartimin e Planit Strategjik Komunal (PSK) grupi punues
ka pérdorur faktet dhe analizat e gjendjes shéndetésore t& popullatés, analizén e performancés
t& institucioneve t& KPSH-s& nga studimi i Projektit t&€ AQH-s€.

Analizat dhe opionionet nga punétorét ¢ KPSH-sé lidhur me problemet shéndetésore mé &
shpeshta dhe me rrezik mé t& madh pér jetén e pacientéve, faktorgt e rrezikut, stili i jetes si
dhe aspektet e tjera t& shérbimeve shéndetésore g duhen pérmirésuar.

Analiza pér opinionet e gytetaréve fokus grupe nga qytetarét e lagjeve 1€ qytetit, 1€ fshatrave
dhe t&¢ OJQ-ve,

Té dhénat zyrtare t& siguruara nga Agjensioni 1 Statistikave t& Kosovés (ASK) mbi gjendjen
sociodemografike, struktura e moshés, gjinore dhe etnike, ekonomia, shtimi i popullatés,
shkalla e natalitetit dhe mortalitetit.

Né bazs t& t& gjitha t& dhénave mund t& konkuldojmé se gjendja e pérgjithshme e popullatés
&shté e miré, shkalla e imunizimit t& fémijéve &shié e larté dhe e kénagshme.

Populiata gshté e kénaqur me shérbimet t& cilét iu ofrohen né rrjetin e institucioneve t& KPSH
t& komunés, sipas studimit té& cilésisé s¢ Kujdesit Parésor Shéndetésor 2018.

Megjithaté éshté numri i madh i faktoréve t& cilét ndikojng né jetégjatési si faktori socio-
ekonomik (varféria) faktoré t& ambientit, dubani, alkooli dhe aksidentet ng trafik t& cilét jané
mjaft t& shpeshta.

T& dhénat tregojné mungesén e resurseve profesionale (Mjek familjar, infermier) dhe atyre
material (aparatura medicinale) t& cilét ndikojné né ményré & drejt€pérdrejt€ n€ organizimin
dhe kualitetin e shérbimeve profesionale.

Duke marré parasysh kéto (& dhéna DSHPS-ja, QKMF-ja dhe Ministria e Shéndetésisé si dhe
organizma & tjeré do t& angazhohen né ngritjen e kapaciteteve humane, teknike, financiare
dhe t& tjera bazuar né nevoja & identifikuara.

Plani i veprimit paraqet aktivitete t& cilat do t& realizohen n& perfudhén dy vjecare me
mundési t& korigjimit pér periudhé kohore 5 vjegare.

Prioritetet e prezentuara té Planit t& Veprimit paragesin kahje strategjike t& kétij plani i cili do
18 shérbej si udhérréfyes profesional me qéllim t& p&rmirésimit t€ gjendjes shéndetésore &
popullatés dhe kénagshméring e pacientéve me shérbimet e ofruara nga institucionet ¢ KPSH-
s€.



HYRJIE

Popullata ¢ shéndoshé potencialisht &shté resursi mé i réndésishém 1 € gjitha segmenteve (€
zhvillimit, duke kontribuar né zhvillimin gjithépérfshirés social dhe ekonomik t&€ popuilatés. Pér
kete fakt duhet t'i kushtohet njé vémendje e posagme shéndetit dhe kushteve pér ruajtien dhe
pérparimin e tij.

Sigurimi i bazés ligjore pér ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit pér 1€ gjitheé gytetarét népérmjet
promovimit t& vierave t& shéndetit, aktiviteteve parandaluese dhe ofrimit t€ shérbimeve
gjithspérfshirése dhe kualitative t& Kujdesit Parésor Shéndetésor (KPSH).

Shéndeti &shté gjendja e mirégenies sé ploté fizike, mentale dhe sociale, jo vetém mungesa e
sémundjes dhe dobésisé (OBSH 1946). Pér két§ arsye investimi né shéndetési nuk duhet shikuar
si shpenzim, por si investim né shéndet, ¢ me két§ arrijmé njé zhvillim t€ pérgjithshém 1€
popullatés.

Pér arritjen e organizimit specifik t& nivelit mé & larté t& Kujdesit Parésor Shéndetésor, Drejtoria
Komunale pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale (DSHPS) dhe ajo e QKMF-sé, mbéshtetur nga
projekti AQH-es sé bashku me disa akteré t& tjeré relevant kané punuar né hartimin ¢ Master
Planit pér Kujdesin Parésor Shéndetésor né komunén toné. Master Plani i punuar &shté
dokumenti i paré stategjik né fushén e shéndetésisé pér komunén e Rahovecit, i cili &shté né
harmoni me aktet nénligjore t& Ministrisé s& Shéndetésisé (UA 13 2002), dhe do 1€ peériShijé né
vete, hartimin ¢ strategjisé pér zhvillimin e Kujdesit Parésor Shéndet&sor, pér periudhen 5
vjegare, bazuar né analizén e situatés aktuale shéndetésore dhe né nevojat e popullatés.

Qellimi i ketij dokumenti &shté:

e Sigurimi i ofrimit t& géndrueshém dhe cilésor i t& gjitha shérbimeve shéndetésore t&
ofruara nga institucionet e KPSH

e Krijimi i njé baze t& miré pér optimalizimin e proceseve organizative, né QKMI

o Organizimi dhe shfrytézimi racional dhe efikas i t& gjitha resurseve né disponim.

o Implementimi i objektivave zhvillimore t& komunés s& Rahovecit

s Pércaktimi i prioriteteve

s Implementimi i Master Planit, do % vendos bazat drejt krijimit € shérbimeve
bashkékohore t& Mjekésisé Familjare



METODOLOGIEA

Duke u nisur nga fakti se komuna e Rahovecit nuk ka pasur Master Planin i cili do t& ofronte njé
kornizé reale pér zhvillim & bazuar né déshmi & kétij sektori me réndési, ky plan do & ket€ pér
géllim t'i ndihmoj drejtuesit KPSh-s& né Rahovec 1€ ofrojné shérbime cilésore, pérmes
planifikimit adekuat dhe efektiv t& burimeve dhe monitorimit t&€ vazhdueshém € performancés.

Né kété kontekst autoritet komunale kané identifikuar nevojén pér hartimin e nj& plani
gjithépérfshirés t& KPSh i cili do t’i adresoj né ményré adekuate nevojat shéndetésore (&
komunitetit.

Me datén: 17.05.2018, Kyetari i Komunés, nxorri vendimin nr.01/252/18 pér formimin e késhillit
drejtues pér hartimin e planit shéndetsor t& komungs s& Rahovecit. Ky késhill ishte
gjithépérfshirés dhe pérbéhej nga sektorét relevant, pérfshiré edhe shogéring civile.

Master Plani 8sht& i mbeshtetur nga AQH e cila ka organizuar trajnime adekuate nga 19.01.2018
e deri né fund t& kétij viti sipas orarit ¢ paraparé me ckspertat nderkombétaré dhe vendor.
Trajnimet jan& organizuar pér drejtoring e DSHPS-s€, drejtorin e QKMFE-s€, pér anétarét e
késhillit drejtues dhe anétarét e grupit punues, me ¢’rast u &hté ofruar njohuri nga praktikat
bashkékohore né hartimin e Master Planit. Prej datés 10 deri 13 korrik viti 2018 grupi punues pér
hartimin e master planit né bashk&punim me ekspertét e késaj fushe t& AQH-s¢ kané identifikuar
dhe pérshkruar palét e interesit pér kété projekt, gjegjésisht ndikimin dhe interesin e tyre né kété
plan, né t& njejtén kohé grapi punues ka b&ré matricén e caktimit t& pérgjegjésisé duke pérdorur
metoden RACY/ PLLKI, dhe kornizén kohore,

N& hartimin e Master Planit jané pérdorur faktet edhe analizat e gjendjes shéndetésore &
popullaiés sé komunés sé Rahovecit, & béré nga grupi punues. Gijithashtu jané shfrytézuar
informatat nga vlerésimi i nevojave shéndetésore t& komunitetit t& realizuar né bashk&punim me
AQH. Késhtu mé: 29.10.2018, &éshié béré anketa e punétoréve shéndetésoré né QKME, QMF
dhe AMF (gjithsej 48 prej tyre), lidhur me problemet krysore shéndetésore t€ komunitetit,
faktorét e rrezikut dhe aspektet e shérbimeve shéndetésore q& duhet pérmirésuar.

Nevoiat shéndétésore t& komunitetit jané evidentuar pérmes fokus grupit 1€ datés: 10.12.2018,
me pérfagésues t€ lagjeve 1€ qytetit dhe fshatrave dhe atij t& datés: 11.12.2018, me pérfagésues t&
institucioneve, organizatave dhe OJQ-ve.

Njé analizé tjetér shumé e réndésishme pér planifikim & miréfilite ishte edhe Studimi 1 Cilésisé
s¢ Kujdesit Shéndetésor i vitit 2018 nga AQH né bashk&punim me Ministring e Shéndetésisé.

Andaj duke patur parasysh metodologjing ¢ sipéreekur t& punés, rezulton q& hartimi i k&tjj
dokumenti éshté bazuar n€ dy parime kryesore:

o Qasja gjithépérfshirése

e Planifikimi i bazuar né déshmi

Kohgzgjatia e Planit Strategjik do t& jetd 5 vjegare, me mundési & revidentimit t& planit 1€
veprimit pas dy viteve.



SEFONDI

Qyteti dhe komuna e Rahovecit éshté e vendosur né pjesén jug-peréndimore (€ territorit &
Repubiikés sé Kosovés, e kufizuar dhe e lidhur me rrjetin e miré rrugor me Prizrenin, Gjakovén,
Suharekén, Malishevén dhe Klinén.

Territori i komunés z& nje siperfaqe prej 275.89 km? & territorit t& Kosovés dhe shirihet ng
piesén géndrore t& rrafshit t¢ Dukagjinit, me lartési mbidetare 310m, nga Krusha e Madhe deri
né 920m né Zatrig. Shirihet né hemisferg n& mes 1€ shkallés 42° ¢ 30" dhe 42° ¢ 50 t& gjerésisé
gieografike veriore dhe ndérmjet 20° e 20” dhe 20° ¢ 55° & gjerésisé gjeografike lindore.

Rahoveci &shté njeri ndér qytetet mé t& vietra t& Kosovés. Udhgpérshkruesi i njohur i Perandorisé
Otomane nga shekutli XVII Evlia Qelebi gjaté rruggtimit n€pér territorin e vilajetit t€ Kosovés e
pérshkruan Rahovecin si Kasaba (Qyteti i voggél).

Rahoveci &shté i pasur me relikte t& vendbanimeve € dikurshme antike € cilat rrjedhin nga
epoka e hershme Romako-Ilire si dhe objekte religjioze e kulturore nga relegiioni Islam dhe
Krishter i ritit Ortodoks. Territori i komunés ka njé pozit€ t€ miré gjeografike, sidomos pér
zhvillimin e bujgésisé dhe agrokulturés. Duke marré parasysh kushtet e favorshime klimatike dhe
agroekologjike puna né bujgési, vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekonomik né t&
gjitha aspektet duke pérfshiré prodhimin, burimin e t& ardhurave dhe pungsimin.

TE dhénat sociodemografike

Bazuar né regjistrimin e fundit & vitit 2011 komuna e Rahovecit ka gjithsej 56,208 banor€,
shtrirja e popullsisé né komung &shté mé shumé né zona rurale se ato urbane, me 15,892 apo
28.7% banoré né zonén urbane dhe 40,316 apo 71.3% né€ zonén rurale.’ Gjersa bazuar ng
vlerésimin e paopuilatés né vitin 2017 Rahoveci kishte 59.102 banorg’

Dendésia e popullsisé &shté 204 banoré/km® ku rreth 56,208 banoré jetojné n& 275 9km?

Sa i pérket stukturés sé moshés né bazé t& vlerésimeve t& béra né komunén e Rahovecit
dominon mosha e re dhe até specifike né zonén urbane poashtu dhe rurale. Grup-mosha nga 0-19
vieg dominon né popullsing e pérgjithshime & komunés me 40%, ndérsa grup-mosha mbi 65 vjeg
ka piesémarrje mé t& vogél me vetém 8.5%.

Struktura gjinore karakteriozohet me dominimin jo & madh t& gjinisé mashkullore. Koeficienti
i maskulinitetit 8shté rreth 105 q& do t& thoté mesatarisht ekzistoing 105 meshkuj né ¢do 100
femra, pra popullsia mashkullore dominon me 51% né krahasim me até€ femérore 49% (€
popullsisé sé pérgjithshme.

Struktura etnike - N& aspektin etnik kemi popullsi mjaft homogjene ku mbi 95% t€ popullsisé
jang shqiptaré, sipas & dhénave statistikore nga viti 2003 popullsia shqiptare dominon me
06.68%, serbét 2.72% dhe romét 0.5%.”

' Regijistrimi i Popullsisé, Ekonomive Familjare dhe Banesave né Kosové 2011, ASK
? Vlerésim-Popullsia e Kosovis 2017, ASK, Prishting, Qershor 2018
* Viergsimi-Fopuiisia e Kosoves 2003,A5K



Ekonomia — Papunésia éshté problemi kryesor i shogérisé kosovare. Shkalla e papunésisé &shié
44.4%. Vlerésohet se 1/3 e popullsisé éshté nén moshén 16 vjeg, ndérsa rreth 60% e popullsisé
jané né moshé pune. Kjo shkallé e larté e papunésisé prek mé sé shumti femrat (58.06%) dhe kjo
papunési reflektohet edhe né komunén e Rahovecit.

Té punésuar né sektorin ekonomik jang 3.501 apo n€¢ 1000 banoré & afté pér pung, vetém rreth
110 jané t& punésuar.

Sipas hulumtiméve UNDP shkalla e varférisé s& pérgjithshme &shté 73.54%, 1235 % e
popullsisé jetojng me 1 dollaré né dite pér 1 person, 69% jetojné me 2 dollar ndérsa n€ varféri
ekstreme jetojné 10.86% e popullsisé, dhe né varféri t& pérgjithshme jetojng 72.20 %o.

Shtimi i popullsisé (shkalla e natalitetit dhe mortalitetit)- bazuar n€ t€ dhénat ¢ ASK-s€ pér
vitin 2017 jané regjistruar 934 lindje dhe 311 vdekje”, rrjedhimisht shkaila e natalitetit,
mortalitetit dhe shtimi natyror jang si m& poshté:

e Shkalla e natalitetit 16 promil

e Mortaliteti 5 promil

e Shtimi natyror i popullsisé 11 promil

4
Vierésim-Popullsia e Kosoves 2017, ASK, Prishting, Ciershor 2018
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ANALIZA E SITUATES

Gjendja shéndetésore ¢ popullatés

Gjate vitit 2018 sémundjet mé & shpeshta & evidentuara né (€ gjitha institucionet ¢ KPSH-sé
jane sémundjet e sistemit respirator me 33%, pastaj sémundjet e sistemit digjestiv me 16%,
faktorét qé ndikojné né gjendjen shéndetésore dhe shérbime shéndetésore 8%, sémundjet e
sisternit t& garkullimit t¢ gjakut 7% dhe sémundjet e sistemit osteo-muskular me 7%. T€ dhénat e
ilustruara jang né pérputhshméri me t& dhénat e sémundjeve né nivel specifik.

Figura 1. Pjesémarrja e grupeve té diagnozave né pérgindje, 2018
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Mjekésia Familjare

N& shérbimet e Mjekesisé Familjare sémundjet mé t& shpeshta g€ jang regjistruar jané sémundjet
e sistemit respirator me 38%, pasuar nga hipertensioni arterial me 14%, diabetes mellitus 9%,
sémundjet e sistemit osteo-muskular 9%, dhe sémundjet né bazé t¢ symptomatolgjisé 8%, t&
terét 30%.

‘Figura 2. Diagnozat mé té shpeshta n& Mjekésiné Famljare, 2018

Vlen t& theksohet se numri i pacientéve me insuling varés né vitin 2018 ka gené 320.

Njésia e Pedriatisé
Semundjet mé (& shpeshta t& regjistruara né shérbimet pediatike jang ato t€ sistemit respirator me
74%, pasuar nga ato (& sistemnit gastrointenstinal me 10% dhe 1€ tjerat 16%.
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Figura 3. Diagnozat mé té shpeshta né& pediatri, 2018

Gjinekologjia dhe Materniteti

Gjaté vitit 2018 né njesiné e gjinekologjisé dhe maternitetit 57% t& pacienteve kané gené& pér
vizita g€ ndérlidhen me shtatézéniné, pérciellja e shtatézénive normale dhe atyre (€ rrezikuara, né
rend t& dyté jang vizitat pér planifikim familjar me 16%, pastaj ¢rregullimet menstruale me 6%,
inflamacionet e organeve gienitale 5% dhe dhimbjet abdominale giithashtu 5%, dhe t€ tjerat
11%.

Figura 4. Diagnozat mé t& shpeshta né njésiné e gjinekologjisé dhe maternitet, 2018
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Niésia e Urologjist
Seémundjet mé t& shpeshta t& evidentuara né kété njési jané hipertrofia e prostatés me 20% t€
rasteve, sémundjet e fshikézés urinare gjithashtu me 20% t& rasteve, prostatitet 4%, dhe
pyellonephritet me 12% dhe t& tjerat 34%.

Figura S. Diagnozat mé t& shpeshta né€ urologji, 2018

Sektori | Stomatelogjisé

Numri mé i madh i pacientéve jan& me diagnoza qé kané t& béjné me ¢rregullimet e strukturés sé
dhémbéve me 75%, dhe kariesi i dhémbéve me 25%.

Ethet hemoragjike — Krime Keongo

Ethet Hemoragjike Krime Kongo (EHKK) &shté sémundje infektive virale q¢ manifestohet me
sindromén hemoragjike (gjakderdhje) e cila shfaget pas thumbimit t& rriqrave gjaté sezonés
pranveré — vieshté. Burimi natyral &shté lepuri i egér, rrigérat Hyaloma, dreni, irigi dhe kafshét -
shtépiake (lopét, dhité, delet, kuajté).

Komuna ¢ Rahovecit &sht& njéra prej zonave hiperendemike t& EHKK ku 94% e territorit t&
komungs &shté e prekur nga thumbimi i migérave. Pér shkak t& rrezikut,nga pasojat e késaj
sémundje pér shéndetin e popullatés, ¢do viet merren masat mbrojtése serioze nga qeverisja
lokale, QKME, IKPSH Prishting dhe IR i Prizrenit. Para sezonés béhet hartimi i planit &
veprimit né nivel komunal, duke filluar nga mbajtia e ligjératave né t&€ gjitha shkollat,
shpémdarja e fletushkave, emitimi i spoteve pérmes Tv aparateve t& vendosura né QKMF dhe
QMF intervenimi né ¢do kohé nga ekipi i ushtruar miré pér largimin e rrigérave, pércjedhja e
giendjes sé pacientéve pas thumbimit, raportet ditore, javore, mujore, spérkatja dhe repelimi i
kafsheve. Rezultati Eshté pérmirésimi i dukshém 1 gjendjes nga viti né vit.,
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Grafikoni mé poshté, tregon rrjedhén e kurbes nga viti 2014 deri ng vitin 2018, numsi 1 rasteve
t&¢ thumbuara nga rrigérat né vitin 2014 ka gené 280, ndérsa n& vitin 2018 numni 1 rasteve 1@
thumbuara bjen né 180 pra pér 100 raste mé& pak. Fatmir&sisht né 5 vitet e fundit raste t& vdekjes
nuk ka pasur.

Figura 6. Numuri i pacientéve & pickuar nga rrigérat, 2014-2018
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Organizimi i Kujdesit Parésor Shéndetésor

Shéndetésia né Rahovec ka zanafillén nga viti 1947 me ardhjen e mjekut nga Vojvodina 1 quajtur
me emér Dr.Shandor. Ambulanta e parg &sht® hapur né objektin e Hamamit t& qyfetit. Pas vitit
1950 béhet organizimi mé i miré i kujdesit shéndetésor pasi vijné mjek€ edhe nga Prizreni. N&
vitin 1959 pérurohet objekti i paré shéndetésor i organizuar si “Shi€pia e Shéndetit”, ku pérveg
shérbimeve nga mjekésia primare kané punuar edhe disa shérbime specialistike, ¢ me kohé
shtépia e shéndetit merr.formén e njé poliklinike.

Né& muajin shkurt t& vitit 2001 nxirret dokumenti me titull: Strategjia Shéndetésore p&r Kosovén
(Dokumenti i njohur si Libri i Verdh&) dhe kjo strategji solli reforma t& dukshme, inicoi
Mijekésing Familjare si guréthemel 1 Kujdesit Parésor Shéndetésor.

Kujdesi Parésor Shéndetésor &shté porta e paré hyrése né sistemin shéndetésor t& Kosovés e cila
shérben si piké koordinuese pér (& gjitha shérbimet tjera shéndetésore sipas nevojés.

Veprimtaria e Kujdesit Pargsor Shéndetésor pérfshin promovimin shéndetésor, parandalimin,
zbulimin e hershém, diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilitimin, g€ kané té b&jné me s€mundjet,
crregullimet dhe léndimet, pérfshiré kujdesin dentar dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike mbeshtetur
né konceptin e Mjekésisé Familjare. Instuticionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor jané organizuar
né bazé t& parimeve 1€ cilat jang t& pérshkruara né Ligjin pér Shéndetési 04/L-125, dhe
Udhézime Administrative t€ cilat jang né fugi.
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Drejtoria komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale si entitet administrativ i sistemit t&
KPSh-sé, e siguron zbatimin e Kujdesit Parésor Shéndetésor pérmes zhvillimit dhe zbatimit t&
politikave shéndetésore, bazuar né ato t& Ministrisé s&¢ Shéndetésisé, si dhe pérmes mbéshtetjes
financiare t& sistemit duke e siguruar implementimin e ploté t& konceptit t& Mjekésisé Familjare.

Rrjeti i Institucioneve Shéndetésore

Shérbimet shéndetésore né komunén e Rahovecit ofrohen pérmes rrjetit 1€ institucioneve publike
t& nivelit parésor i pérberé nga Qendra e Mjekesisé Familjare (QKMF) e vendosur né qytet, 7
Qendra t& Mjekésisé Familjare (QMF) t& vendosura né zona rurale (1 ne qytet) dhe 7
Ambulantave t& Mjekésisé Familjare (AMF) t& vendosura n& zona rurale (1 ne gytet).

Pérve institucioneve shéndetésore publike, shérbimet shéndetésore né komunén e Rabovecit
ofrohen edhe né 10 institucione private t& licencuara.. Veprimtaria private né sektorin e
shéndetésisé béhet né bazé t& principeve t& barabarta me sektorin publik t& shéndet&sisé

Qendra Kryesore e Mijekésisé Familjare (QKMF) - &sht€ njé instuticion shéndetésor i cili
organizon shérbime shéndetésore né kuaddr t& Kujdesit Parésor Shéndetésor pér gytetarét e
komunés s€ Rahovecit.

Qendra e Mjekésisé Familjare (QMF) - &shté né kuadér t& Qendrés Kryesore € Mjekesisé
Familjare dhe ofron shérbime shéndetésore pér vendbanime g& kan& mbi 5.000 banoré.

Ambulantat ¢ Mjekésisé Familjare AMF - ofrojné shérbime shéndetésore né zona rurale dhe
menaxhohen nga QMF.
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aktuale dhe nevojés pér rehabilitim,

Tabela 1. Rrjeti i insituciuoneve t& KPSH sipas lokacionit, mbulueshmérisé, hapésirés, gj

dhe orarit té punés

endjes

OKMF RAHOVEC QYTET: 1450 Ne ndertim 24h
QME TE ARRA QMF TE ARRA 20141 110 2010 Emirg  |Nukka nevojé £7.00-14.00
’é‘ ::”E;LAEGJA AMF LAGIA EPERME 110 2010 E mird Nuk ka nevojé 07.00-14.60
RATKOC 3791
GMF RATKOC DEM 1757 800 2012 shumée mird | Nukka nevoji 07.00-21.00
DOBIGOL 769
GHTH BANORE 6,347
K MADHE 4473
CELINA 1903
%TE:?USHE B Tacave 743 3514 2008 £ rrird Piesirisht 07.00-21.00
HOGE EVOGEL 1166
GJITH BANORE 8285
BELLACERK 2270
QMF BELLACERK SOpNid 296 305 2002 £ miré ruk ka nevoj@ 07.00-14.00
PATACQAN ULET 1077
GHTH BANORE 4343
DRENOC 1587
ZATRIQ 535
KAZNIK 164
QMF DRENOC PASTASELL 1ot 374.48 2012 E mird Nui ka nevojé 07.00-47.00
SENOC 637
NASHPALL 220
PATAQAN | EPERM 533
GHTH. BANORE 4737
QIFLLAK 1292
KRAMAVIK 1325
QOMF QIELLAK PRIV L= 116.74 Jjoemirg Terésisht 07.00-14.00
MRASOR 191
SAROSH 6
TOTAL 3345
OPTERUSHE 1911
CYIE APTERUSHE RETE EPERME 7 210.2 2008 jo & mird Térésisht 07.00-14.00
RiTIE ULET 234
GHTH. BANORE 2916
AMF XERXE XERXE 3184 226 20151 mirg Nuk ka nevojé 07.00-14.00
VFROUNE ~ lHOQE EMADHE 124 250 Joemirt  |Nuk ka revoje 07.00-16.00
AME ZAQISHT ZAGISHT 659 226 20061}E mird niuk ka nevojé 07.00-14.00
AME PALLUZHE  1PALLUZHE 808 250 2016]E mirk Nuk ka nevojé 07.00-14.00
AMF BRESTOC  |BRESTOC 1288 185 F0O104E mirg Nuk ka nevejs 47.00-14.00
AMF RADOSTE  jRADOSTE 2346 185 2015}E mird Nuk ka nevojg 07.00-14.00
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Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

QKMF &shts institucion shéndetésor kryesor i KPSH né territorin ¢ komunés s& Rahovecit.

N& aspektin operacional bén promovimin, parandalimin, mjekimin, shérimin dhe rehabilitimin e
pacienteve. QKMF si qendér administrative ¢ KPSH-s& kryen organizimin dhe menaxhimin e
punés né gendér dhe né 1€ gjitha institucionet ¢ KPSH-s&. Siguron selektimin dhe distribuimin e
personelit mjekésor sipas nevojave dhe kérkesave t& popullatés por duke u bazuar né kapacitetet
profesionale dhe teknike t cilat i ka né dispozicion. Puna e istitucionit mb&shtetet dhe mbikgyret
nga Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale (DSHPS) s€ cilés njéherit edhe i
raporton.

QKMF &shté e organizuar:

1.
2.

Departamenti MF
Departamenti 1 Administratés dhe Personelit

Departamenti i MF

*

Sektori i MF

Sektori 1 Shéndetit Publik

- Njesia e SISH-t

- Njesia e Vakcinimit dhe Imunizimit
Sektori i Shéntetit Oral Preventiv

Sektori i Diagnostikés

- Kabineti i Radiologjisé

- Laboratori

Sektori Konsultativ i Departamentit t&€ MF-s&
-~ Njesia e Pediatrisé

- Njesia e Urologjisé

- Niesia e Gjinekologjis¢ dhe Maternitetit.
Barnatore Qendrore

Departamenti i Administratés

]

Zyra e Personelit

Zyra Juridike

Zyra pér Buxhet dhe Financa
Zyra pér Shérbime Teknike

Departamenti i Administratés udhghiget, organizohet dhe mbikqyret n&€ ményré t& drejiperdrejté
nga drejtori.
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Shérbimet shéndetésore né KPSH

Gjate vitit 2018 jané realizuar 101,145 vizita mjekésore ku 48,784 ose 48% kang gené pacienté
{& gjinisé femérore, ndérsa 52,361 ose 52% t& gjinisé mashkullore.

Figura 7. Vizitat mjekésore sipas gjinisé, 2018

~ VIZITAT SIPAS GJ

Numrin mé t& madh t& vizitave apo 49% e ka béré popullata e moshés 20 deri 64 vjegare, pasuar
nga moshat 0 deri 19 vijecare me 34%, dhe mosha 65 e mé tepér vjegare me 17% € vizitave.
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Figura 8. Vizitat mjekésore sipas grupmoshave, 2018
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Né tabelén vijuese jané prezentuar shérbimet gjaté vitit 2018 sipas institucioneve. Eshts e
pritshme q&8 QKMF & keté numrin mé t& madh t& shérbimeve por ajo ¢faré &shté brengosése

gshté numri shumé i vogél i shérbimeve né disa institucione dhe rijedhimisht kosto-efikasiteti i
tyre duhet analizuar me kujdes dhe & propozohen masat adekuate.

Tabela 2. Vizitat mjekésore dhe shérbimet sipas insitucioneve, 2018
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QKMF né Rahovec ka ofruar 73% t& shérbimeve t& gjithémbarshme edhe pse né gytetin e
Rahovecit banojné vetem 35% e popullatés se komunés s& Rahovecit. Vérehet se né QMF-t& dhe
AMF-t& ofrojné me pérgindje mé 1& vogél shérbime se & &shté nr. i banoréve. Presim g& ky
trend t& pérmiresohet, pasi &€ né vitin 2019 kemi organizimin e oftimit (& shérbimeve ng dy
ndérrime n& QMF Ratkoc dhe Krushé e Madhe.

Figura 9- Raporti i shérbimeve t€ ofruara né raport me nr. e banoréve
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Vérehet njé mitje né kontinuitet i numrit t€ vizitave dhe shérbimeve, ku ng vitin 2014 ishin
88,966 vizita mjekésore, ndérsa né vitin 2018 kemi 101,145 vizita. Qartas shihet se kemi njé
rritje prej 14% té vizitave té realizuara né vitin 2019. Poashtu kemi rritje substanciale t& numrit
t& shérbimeve krahasuar me 2014 pér 52%. Kété numér duhet lexuar edhe si zgjerim i gamés s€
shérbimeve t& ofruara ng QKMF.

Figura 19. Trendi i shérbimeve pérgjaté viteve 2014 -2018
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Burimet njerézore

Né KPSH 8 komunés sé Rahovecit punojné 123 punétoré shéndetésor, prej tyre 37 jang kuadér
superior, 5 kuadér i lart§, 65 kuadér i mesém dhe 16 jan€ punétoré jo mjek&sor. Prej numrit t&
pérgjithshém 65 jan& meshkuj dhe 58 jané & gjinisé femérore, mosha mesatare ¢ punétoréve
gshté 48.6 vjet.

Numri i specialistéve nga MF éshté: 3, Mjekésia e Pérgjithshme-1, Pediatria-2, Gjinekologjia- 1,
Radiologjia- 1, Biokimia- 1, Urologjia -1. Numri i mjekéve né& specializim nga MF &shté: 4-
Pediatria, 1- Emergjenca, 1- Gjinekologjia. Ndérsa numri i mjekéve pa specializim &shté: 12.
Numri i Stomatologéve &shté: 7, njeri prej tyre &shté Pedodonté. Kuadér i larté jané: 2-
Infermier, 2 - teknik Laboratori dhe 1 - teknik i Radiologjisé. Kuadxi i mesém: 41- Infermieré t&
pérgjithshme, 2 t€ Pediatris€, 1 teknik i Radiologjisé, 3 tekniké Laboratori, 1 asistent i
Stomatologjisé dhe 13 mami.

Té dhénat tregojné mungesé & theksuar t8 mjekéve familjaré si bartés kryesoré pér
funksionalizimin e konceptit t& Mjekésisé Familijare ne IKPSH. Duke marré parasysh numrin e

pérgjithshém t& banoréve né komung dhe formulén e OBSH-se 1 mjek familjaré pér 2000 banoré
atéheré QKMF-sé i duhen se paku 15 mjeké dhe 16 infermiere.

Tabela 3. Mjekét dhe Infermieret sipas institucioneve t€ KPSH

institucioni Mijek | Infermier Orari
QKMF Rahovec 23 44 24 h
QMF te Arra 0 1 07.00-14.00
QMF Krushé e Madhe 3 6 07.00-14.00
QMF Ratkoc 3 7 07.00-14.00
QMF Bellacérk 1 1 07.60-14.00
QMF Drenoc 1 1 07.00-14.00
QMF Qiflak 1 2 07.00-14.00
QMF Opterushé 1 0 07.00-14.00
AMF X&rxé 1 3 07.00-14.00
AMF Radoste 1 1 07.00-14.00
AMF Rahoveci Larté 1 0 07.00-14.00
AMF Hogé e Madhe 0 0 07.00-14.00
AMF Zogisht 0 G 07.00-14.00
AMF Poltuzhé 0 0 07.00-14.00
AMF Brestoc 0 0 07.60-14.00

Gjithsejté 36 66
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Sipas formulés s& OBSH 1 = 2000-2500 banorg, QKMF Rahovec ka nevojé edhe pér: 15 mjeké
familjar, 18 infermieré, 4 stomatolog dhe 5 asistent stomatologjie.

Pajisjet

QKMF disponon me pajisjet dhe aparaturé medicinale kryesisht funksionale ¢ bleré nga komuna.
Réndésia e pajisjeve né diagnozé, dhe né kapacitetin e trajtimit t€ pacientéve &shté e madhe, por
edhe mjafté e kushtueshme. QKMF edhe pérkundér kostos ka nevojé pér investime dhe até
kryesisht né sektorin e diagnostikés. Dhomat e intervenimeve né MF dhe kujdestari kané:
Defibrilator, EKG, Aspirator, O, aparate, Inhalator Set pér intervenime reanimuese, 4 QMFE dhe
1 AMF kané EKG. Ordinancat e mjekéve jané t& pajisura me aparate bazike, k&tu duhet cekur
ndihmén e rradhés né vitin 2018 nga AQH pér 8 ordinanca me 1€ gjitha aparatet e parapara pér
mjekun familjar dhe 1 Ekg 12 kanalésh mjafté t& sofistikuar.

T& dhénat e plota pér paisje dhe aparaturé né annex.

Furnizimi me barna dhe material shpenzues

Furnizimi me bama dhe material sanitar n& QKMF, QMF dhe AMF béhet nga Departamenti i
Farmacisé/Ministria e Shéndetésisé. Planifikimi, transporti, distribuimi, bilansi dhe raportet ¢
rregullta i kryejné farmacisti dhe tekniku t farmacisé.

Sipas analizés s& nevojés pér barna & bazvar né planifikim vjetor € barnatores géndrore dhe
furnizimit nga MSH, rezulton se nevojat e KPSH pér barna nga lista esenciale mbulohen vetém
20%.

Buxheti virtual i ndaré nga Ministria e Shéndetésisé pér vitin 2018 ka qené 126,297.87 euro, nga
kjo vlers pér insuling jané shpenzuar 75,778.70 € ose 60% (numri 1 pacienteve insuling -varés né
vitin 2018 ka geng 320) pjesa tjetér ¢ buxhetit 8shté shpenzuar pér baréra esenciale dhe material
sanitar, sasia e cila nuk ka plotésuar nevojat dhe kérkesat e pacienteve.

DSHPS i Komungs ka ndaré shumén e parave prej 8,314.40 € pér sigurimin e barnave né raste
urgjente. QKMPF gjaté vitit 2018 éshté ballafaquar edhe me nj€ vEshtirési n& sigurimin e barnave
t& ampulluara (Moditen depo, Haldol, Akineton) pér pacientét e shéndetit mendor (numri i tyre
né& vitin 2018 ka qen& 60) pasi Qendra e Shéndetit Mendor n& Gjakové e ka ndérpreré furnizimin
¢ QKMPF-s¢ me keto barna pér kété kategori t& ndijshme t& pacienteve. Mbetet q¢ DSHPS t&
gjejé ményrén pér ti dalé n& ndihmé kétyre pacienteve.

Financimi i shérbimeve shéndetésore

Sistemi 1 Kujdesit Parésor Shéndetésor financohet nga Grandi pér Shéndetési dhe t& hyrat
vetanake.

Buxheti i KPSH-se s& Rahovecit pér vitin 2018 &shté 1,630,710.7 Euro.

Grafikoni 10 tregon shpérndarjen sipas kategorive t& buxhetit pér vitin 2018
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Figura 10, Shpérndarja e buxhetit {8 KPSH sipas kategorive buxhetore, 2018

@ PAGAT DHME MEDITIET

# MALLRA DHE SHERBIMIE

# SHPENZIMET KOMURNALE

® SUBVENCIONET DHE

TRANSFERET
w SHPENZIMET KAPITALE

Bashképunimi me sektor8t tjers

Bashképunimi ndérmjet sektoréve &shté njé veprimtari e réndésishme ndérmjet sektorit t&
shéndetésisé dhe akterve t& tjer t& cilat né varési nga natyra ¢ veprimtarisé s€ tyre ndikojné né
pérmirésimin e shéndetit t& popullatés. Kjo prakiiké né institucionin toné ka koh& g€ &shté
instaluar e né vecanti me QPS, AQH, DKA, me 0JQ: SHL-Kosova, Harea, Hendikos, IP, me
PK, Kryqgi i Kug i Kosovés, Caritas Kosova, Organizatat ndérkombétare OBSH, UNICEF,
UNDP, KFOR. Ndihma né donacion nga Zyra e Ambasadés s& Japonisé dhe Agate nga Suedia.
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Sektori shéndetésor privat

Sektori i shéndetit privat né komung shté | organizuar né bazé t€ principeve &€ njejta me sektorin
publik t& rregulluar me ligj Nr.04/L-125 neni 5.

Jané regjistruar 10 ordinanca specialistike t€ licencuara kryesisht n& qytet, 7 ordinanca
Stomatologjike, 2 laboratore, dhe 14 Barnatore. QKMF nuk posedon ndonjé dokument zyrtar né
lidhje me ndonjé formé t& bashképunimit me sektorin privat.

Ky sektor kontrollohet nga MSH dhe ka réndési ng ofrimin e disa shérbimeve shéndetésore t&
cilat nuk 1 ofron KPSH.

Cilésia e kujdesit shéndetésor

Pér ngritien e cilésisé s& shérbimeve € kujdesit shéndetésor QKMF organizon auditime klinike
dhe rishqyrtime kolegiale. Gjithashtu me mbéshtetien ¢ AQH-s& aktualisht &sht¢ duke u punuar
né zhvillimin e sistemit t& mbikqgyerjes mbéshtetése, pérfshiré mekanizmat pér mbledhjen e
opinioneve/ankesave t& komunitetit, si dhe né ngritjen e kapaciteteve pér menaxhimin e cilésisé.

Né dy vitet e fundit gshtg béré auditimi dhe ri-auditimi pér shfrytézimin e kartelave shéndetésore.
Megjithaté, me qéllim t& sigurimit t& t& dhénave bazg, lidhur me cilésing e shérbimeve t& KPSH-
sé, AQH projekti ka realizuar njé studim® i cili ka vlerdsuar cilésing e shérbimeve t& Kujdesit
Parésor Shéndetésor né Rahovec si mé poshté:

Infrastrukiura

Shumica e shérbimeve shéndetésore, me pérjashtim té shérbimeve pér tuberkuloz, ofrohen né
QKME. Shérbimet ndryshojné n& QMF t& ndryshme, p.sh. nuk ofrohet shérbimi i imunizimit dhe
shérbimet e planifikimit familjar né QMF. '

Infrastruktura e institucioneve shéndetésore &shié né pérgjithési e pastér dhe mirémbajtja
ndryshon varésisht nga institucioni, pér shembull jo t& gjitha institucionet shéndet€sore kané
gasje t& vazhdueshme né energji elektrike dhe gasje né infrastrukturén teknike (kompjuter,
printer, internet)

Aspekiet higjienike jané ng pérgjithési t& mira, edhe pse disponueshméria e dezinfektuesve dhe
qasja né tualete nuk ishte e kénagshme, n¢ vecanti né QMF-t&.

Udhérréfyesit dhe materialet informuese nuk jan& plotésisht né dispozicion né institucionet
shéndetésore.,

Pajisjet e shérbimit giinekologjik jané né dispozicion vetém né QKMF. Medikamentet nga lisat
esenciale nuk jang plotésisht né dispozicion né institucionet shéndetésore. Gjersa QKMF ka t€

¥ Studimi i Cilésisé sé Kujdesit Shéndetésor 2018, Raporti PEmbledhés Komuna Rahovec, AQH, Shkurt 2019
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gjitha pajisjet e avansuara né dispozicion dhe QMF-t€ nuk kang shumicén e pajisjeve (&
avansuara né dispozicion. Disa nga pajisjet themelore t& KPSh-sé mungojné né secilin institucion
shéndetésor dhe disa nuk ishin né dispozicion né asnjérin nga institucionet shéndetésore.

Proceset — Observimet klinike

Respektimi i parimeve t& anamnezés sé pacientit dhe ekzaminimit fizik sillej nga 71% dhe 75%.
Kjo do t& thoté g tek institucionet e ndryshme shéndetésore mjekét respektonin shumicén e
aspekteve t& konsultave mjekésore.

Parandalimi dhe kontrolli i infeksionit nuk &shté shumé i kénagshém né t& gjitha institucionet
shéndetésore. Rezultatet tregojné qé né rastet kur jan& nevojitur masa pér parandalimin dhe
kontrollin e infeksionit, zakonisht nuk jang kryer.

Rezultatet lidhur me konsuitat mjekésore t& pacientéve me hypertension dhe diabet jané t& ul&ta.
Ndérsa pas konsultimit me pacientét pér arsye tjera nga diabeti apo hipertensioni, jané gjetur
rezultate mé t& mira.

Kénagshméri me shérbimet shéndetésore
N& pérgijithési shumica absolute e pacientéve jané t& kénaqur ose shumé & kénaqur me shérbimet
e pranuara, duke u bazuar gjithnjé nga raporti p&rmbledhts i studimit t& cilésisé s&¢ Kujdesit
Shéndetésor 2018 pér komunén e Rahovecit.

Vierésimi i nevojave shéndetésore € komuniteit

Vlerésimi i nevojave t& komunitetit &shté realizuar nga ekspertét e AQH-s& n€ bashképunim me
késhillin drejtues pér hartimin e masterplanit t& KPSH-s€ t& komunés s&€ Rahovecit.

Qasja e pérdorur &sht& bazuar né metodén sasiore dhe cilésore t& grumbullimit t€ t& dhénave pér
nevojat shéndetésore t& komunitetit nga dy perspektiva té ndryshme, pérkatésisht (€ ofruesve &
kujdesit shéndetésor dhe até t& pérfagésuesve t& komunitetit.

Punétorét shéndetésor nga té tre nivelet, QKMF, QMF dhe AME, kané plotésuar nj€& pyetésor t&
veté-administruar. Né pyetésor u kérkua gé t& renditen tre probleme kryesore shéndetésore,
faktoré t¢ rrezikut dhe aspektet e shérbimeve t& kujdesit shéndetésor qé duhet t€ p&rmirésohen né
komunén e tyre,

N& fazén e dytg, jané mbajtur dy diskutime né fokus grupe, njé me pérfagésuesit e komunitetit,
Jagjeve/fshatrave dhe njé me akterét tjeré refevanté si Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale, Drejtoria pér Arsim, QKMF, spitalet rajonale, institutet rajonale t& shéndetit
publik dhe organizatat e shoqérisé civile OJQ-t€ gé pérfagésojné grupe specifike t& popullsise,
duke pérfshiré grupet ¢ cénueshme.
N8 kéto fokus grupe u diskutua pér pyetjet e méposhime:

» “Cilat ¢céshtje jané mé t& réndésishme pér njé komunitet t& shéndetshém né komunén tuaj?”

o “Pse kéto ¢éshtje jané mé t& réndésishme/prioritare pér ju?”

» “Kush (cila popullatd &shté mé e prekur nga kéto ¢éshtje?”
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o “Cfaré duhet t& béjné autoritetet komunale t& shéndet&sisé pér t'1 adresuar kéto céshtje?”

Perspektiva e punéforéve shéndetésor

Problemet ¢ shéndetésore 8 komunitetit

Lidhur me problemet shéndetésore t€ komunitetit, s€émundjet kardiovaskulare/hipertensioni
dhe diabeti jané renditur si prioriteti i paré, ndérsa sémundjet e frymémarrjes dhe kanceri
jangé vler8suar si prioritet i dyt€ dhe e tret€ respektivisht:

I.  Sémundjet kardiovaskulare / Hipertensioni (92%)

I.  Diabeti (92%)

II.  Sémundjet respiratore (51%)

11, Kanceri (21%)

IV. Shéndeti Mendor (13%)

V. Sémundjet infektive (8%)

VL. Shéndeti i nénés dhe fémijés (6%)

V1. Léndim /traumé (6%)

Faktorét e rrezikut

Pérdorimi i duhanit, obeziteti/mbipesha, dhe mungesa e aktivitetit fizik, jané renditur si
faktors kryesor t& rrezikut né komunitet. N& Rahovec abuzimi i alkoolit renditet shumé larté,
krahasuar me komunat e tjera: -

I.  Pérdorimi i dubanit (77%)

II.  Obeziteti/mbipeshé (71%)

III. Mungesa e aktivitetit fizik (60%)

IV. Abuzimi me atkool (35%)

V. Ndotja e ajrit (24%)

V1. Mbeturinat dhe toksinat (21%)

VII. Uji dhe kanalizimi (8%)

VIII. Abuzimi i substancave (4%)
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Aspekte té Kujdesit Shéndetésor g€ duhet pérmirésuar

Edukimi dhe promovimi shéndetésor, cilésia e shérbimeve dhe qasja né shérbime, mbeten
prioritetet kryesore pér ndérhyrie edhe né komunén e Rahovecit.

1. Promovimi/edukimi shéndetésor (94%)

II. Cilésia e shérbimeve t& KPSH® (66%)

1. Qasjané shérbimet e KPSH’' (52%)

1V. Programe dhe shé&rbime né komunitet (35%)

V. Kujdesi i in’(egmatr8 (29%)

V1. Pérfshirja dhe fugizimi i komunitetit (23%)

% Definicioni § OBSH-s& pér cilésing e kujdesit éshte “niveli me 1€ cilén shérbimet shéndetésore ¢ ofruara i pérmirésojné rezultatet shéndetésore,
Pér (& arritur k&t&, kujdesi shéndet@sor dubet € jeté:

+ sigurt — shérbime shiéndetésore qé minimizojné rrezikun dhe démin e pacientéve, perfshiré cvitimin ¢ lendimeve (¢ parandalueshine dhe
reduktimin e gabimeve mjckésore,

*Efektiv - ofrimi i shérbimeve q¢ bazohen né njohuri shkencore dhe udhirréfyes (& bazuar né evidevea,

*N¢é kohé & dubur — Reduktimin e vonesave né dhénien dhe marrjen e kujdesit shéndeiésor.

Jfikas - shérbime shéndetésore g8 maksimizoing shirytézimin e burimeve dhe evitojné humbjet.

“Barabarté - shrbime shéndetssors pa dallime né cilési sipas karakteristikave individuale sig jang giinia, raca, elniciteti, lokacioni gjeografik
apo statuti socioekonomik..

Pacienti/Individi né gendér — shérbime g8 marrin né konsiderim preferencat dhe aspiratat 1€ individéve qé shirytézojng shérbimet si dhe
kulturén e komunitetit 18 tyre.

" Sipas OBSh-s& Qasja né shérbime ka tri dimenzione:

“Disponueshméria fizike — (& paturit né dispozicion shérbime t¢ mira shéndetésore né distancé 18 arsyeshme pér populatén q¢ ka nevpjé pér
kéito sharbing, si dhe orarin e punés, sisteminm ¢ caktimit (¢ vizifave dhe aspektet fera (¢ organizimit dhe ofiimit (& shérbimeve qé ju
mundéson poputates 18 marrin shérbimet kur kan€ nevojé pér to.

»Arritshméria financiare -mundésia ¢ popullatés pér (& paguar pér shérbime shéndetésore pa patur ngarkesé @€ madhe. Merr parasysh jo vetém
gmimin ¢ shérbimeve shandetsore, por edhe koston indirekie dhe até (& paplanifikuar (p.sh. koston ¢ fransportit pér n¢ institucion shéndetésor
dhe kthim mbrapa, si dhe koston e mungesés nga puna). Arritshméria ndikohet nga sistemi i gjérg i financimit shéndetésor dhe nga té hyrat
familjare.

«Pranueshmériz — vullaet i popullatés pér (8 shrytézvar shérbimet, Pranueshméria éshit ¢ ulté kur pacientét kang perceptim se shérbimet jand
jo efikase apo kur faklorét social dhe kulturor si¢ jané gjuha, mosha apo giinia, etniciteti apo religiiont i ofruesve (& shérbimeve shéndeigsore
i dekurajojné ala pér 1€ kérkuar shérbime .

¥ Kujdesi i integruar: “Kujdesi i integruar definohet si qasie pér 18 fuqizuar sistemin shéndetésor me pacientin/individin né gendér pérmes
promovimit 6 oftimis t@ shérbimeve cilssore gjithepérishirése (& dizajnuara sipas nevojave multidimenzionale (¢ pepullatés dhe individit, @
oftuara nga njé ekip i kordinuar multidiciplinar g& punojng né nivele dhe sekiord 1& ndryshém t& kujdesit — OB8h, 2016
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Perspektiva e komunitetit

Pjesémarrésit né fokus grupe q& pérfagésojné institucionet/organizatat, jané dakorduar se
problemi kryesor &shté mungesa e edukimit shéndetésor. Komuniteti nuk ka njohuri themelore
pér shéndetin dhe masat parandaluese, ushqimin e shéndetsheém dhe higjienén. Nj& ¢éshtje tjetér
&shté se ka vetém njé pediatér né sektorin publik.

Mendimi i pérfagésueséve t& komunitetit éshié se ka tre probleme kryesore, duke pérfshiré
mungesén e mjekdve, ndotjen e tokés dhe ujit, si dhe cilésing e dobét t€ ushqimit t€ konsumuar.
Sipas tyre, Rahovecit i mungojné s& paku 35 punonjés mjekésor bazuar né numrin e banoréve.

Pérfaaésuesit e institucioneve/OJQ-ve Pérfagisuesit e komunitetit
s Ushqyshméria e dobét e fémijéve dhe € miturve, ushgimi nuk e Nuk ka laboratore né QMF dhe AME
monitorohet + Mungesa ¢ reagensave pér laboratoré
e Mungesa e aktivitetit fizik né pérgjithési, o Ujii pijshém &shté i ndotur nga mbeturinat,
e Zbatimi i dobét i strategjisé s& shérbimeve t& KPSh e Numri i ulgti stafit mjekésor né instifucionet

s Vetém njé pediatér, asnj8 neuropsikiatér miekésore né Rahovec.

s Mungesa e edukimit / promovimit t& sh&ndetit pér fémijé e Mungesa e mjekéve me pérvojé

= Mungesa e strategjisé pér personat me afiési t8 kufizuara, s Teknikét dhe mjekét jokompetent pérté
s Kushtet socio-ekonomike jané pérgjithésisht t& dobéta pérdorur pajisjet e disponueshme

e Mungon qasja e duhur pér persona me aftési t€ kufizuara @ Plshayeshméria jo e shéndetshme

e PFurnizim i dobét me barna esenciale = Mungesa e edukimit shéndet&sor né mesin e
o Mijekét hezitojné t& kujdesen pér fémijét me afidsi té kufizuara qytetaréve né pérgjithést

o QKMF éshté vetém njé mjek gjaté ndérrimit & nafés ° Mungesa ¢ barnave esenciale

e Infrastrukiura e dobét e objekteve shéndetésore

+ Barnatoret shesin barna pa receta

e Mungesa e ndérgjegjésimit té qytetaréve rreth parandalimit

e Nuk ka mijek / dentist né shkolla

o Fémijét nuk kané dijeni pér higjienén orale

Nuk ka vetédije p&r réndésing e kontrolleve rutinore

+ Uji i pijshém nuk 8sht& i sigurt pér shkak 1€ tubacioneve t€ vjetra
e Rritja & numrit 18 t& rinjve g abuzojné me droga

¢ Laboratori ng QMF nuk funksionon

+ Komuniteti RAE nuk &shté i vetddijshém pér vaksinimin

Popullata kryesisht mé shumé e prekur nga ¢éshtjet shéndetésore t€ cekuara larté perfshijng €
rinjté dhe fémijét, njerézit me kushte t& véshtira socio-ekonomike, personat me afiési t&
kufizuara dhe komunitetet RAL.

Autoritetet komunale t& shéndetit duhet t& ndérmarrin aktivitetet e méposhtme né ményré g€ t&
adresojné né ményré (& pérshtatshme kéto ¢éshtje:

Pérfagésuesit e institucioneve/QJQ-ve Pérfagésuesit e komunitetit
Pérmirésimi i komunikimit me qytetarét lidhur me nevojat e Kontrollimi i rregulti ushgimit

L2

tyre né ményré q& té prioritizohen investimet shéndetésore o Kontrollimi i rregullt i cilésisé s& wjit

Realizimi i fushatave ndérgjegiésuese né shkolla (shéndeti e Personeti duhet 18 respektoé orarin e punés (rurale)
oral, abuzimi me droga) ¢ Bdukim/promovimi shéndetésor pér studentét
Inspektordt sanitar dubet t8 inspektojné dyqanet e ushgimit e Realizimi i vizitave sistematike né zonat rurale
Kontroilet shéndetésore rutinore me ekipe mobile pér t¢  Sigurimii furnizimit t& mjaftueshém me barna esenciale
moshuarit, e Rritja & buxhetit t& shéndetit

Parmirésimi 1 furnizimeve me barna esenciale
Edukimifpromovimit shéndetésor pér RAE

L]

Rritja e numrit 1€ specialistéve t& MF (rural)
Kryerja ¢ fushatave t& ndérgjegiésimit (zonat rurale té

&

Sigurimi i shérbimeve mobile pér vaksinim (RAE) pérqgendruara né parandalimin)
Zbatimi 1 fondit 1€ sigurimeve shéndetésore, e Pérmirésimi i mirémbajtjes s€ institucioneve shéndetésore
Kontrollimi i barnatoreve q& shesin barna pa receté e Sigurimi i shérbimeve t& vizitave né shtépi
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Identifikimi i nevojave dhe prioriteteve

Lista e problemeve
Grupi punues pér hartimin e masterplanit duke u bazuar né analizén e situatés aktuale si dhe né
studimet tjera relevante ka identifikuar kéto probleme t& pérgjithshme t& Kujdesit Par&sor
Shéndetésor e komunén e Rahovecit.

>

Y V.V ¥V ¥V V ¥V V¥

YV V V.V ¥V ¥V V V ¥V V¥V VY

Zbatimi i konceptit t& Mjekésisé Familjare n& QKMF, QMF dhe AME.

Burimet njerézore, mungesa ¢ mjekéve familjar dbe infermiereve.

Mungesa e listave & pacientéve pér ekipet e MF.

Aftésimi profesional i ekipeve shéndetésore pér emergjencé, orari 1 punés 3 ndérrime.
Edukimi dhe promovimi shéndetésor.

Pérmirésimi i cilésisisé s& shérbimeve shéndetésore ne KPSH.

Instalimi i sistemit 1& llogaridh&nies.

Funksionalizimi i shérbimit t& kujdesit shtépiak permanent dhe atij paliativ.

Promovimi i shéndetit oral dhe kujdesit themelor stomatologjik posaqérisht pér femijé
parashkollor dhe shkollor.

Pérmirésimi i higjen&s né t& gjitha gendrat ¢ KPSH-s€.

Funksionalizimi i SISH-it.

Shfytézimi i rregullt i kartelave shéndetésore.

Pajisjet funksionale t& komunikimit, kompjuter, printer n€ ¢do qendér t& KPSH.
Pérmirésimi i mekanizmit t& referimit.

Disponueshméria me pajisjet ¢ avancuara né diagnostiké dhe n& njesité tjera t8 KPSH.
Analiza serioze nga aspekti i kosto-efikasitetit pér disa AMFE.

Infrastruktua jo e kénagshme né dy QMF (Qifllak dhe Opterush€)

Sigurime shéndetésore.

Ambienti i jashtém i ndotur.

Ethet Hemoragjike
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Prioritizimi i nevojave

Prioritizimi i nevojave &shté béré duke shfrytézuar njérin nga instrumentet e menaxhimit t&
cilésisé nga trajnimet e realizuara nga AQH projekti.

Funksionalizimi i SISH-it
Paisjet funksionale t&€ komunikimit,

2 | kompjuter printer né& ¢do gendér t& 20 15 10 5 25 75
KPSH : '
3 | Pérmirésimi i mekanizmit t& referimit 20 15 i0 5 25 75
4 | Edukimi dhe promovimi shéndetgsor 16 15 10 4 25 70
S | Instalimi i sistemit & logaridhénies 16 15 10 4 25 70
6 | Ethet hemoragjike 16 12 8 5 25 66
Aftgsimi i ekipeve shéndetésore pér
7 | emergjencé, orari i punés tre (3) 16 12 8 4 25 65
nderime.
Pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore
8 né KPSH 16 12 8 3 25 64
Mungesa e listave t& pacientéve pér L
9 ekipet ¢ MF 16 12 6 4 25 63
Funksionalizimi i shérbimit t& kujdesit
10 shtépiak permanent dhe atij paliativ 16 12 6 4 23 63
1 Il'fﬁ'asé;rilk‘{ur? jo‘e kénagshme né disa 16 12 8 5 25 63
pika shéndetésore
Faisja dhe evidentimi i pacientéve me )
12 | kartela shéndetésore fizike dhe 12 12 8 4 25 61
eiektronike
Zbatimi i konceptit t& MF ne QKMFE,
13 OMF dhe AMF 12 12 8 2 25 59
Pérmirésimi i higjien&s n& t& gjitha -
14 gendrat ¢ KPSH-s& 8 12 6 4 25 >
15 Burx. met njerézore, mungesa e mj ekéve 12 9 6 2 55 54
familjar dhe infermiereve
Disponueshméria me pajisiet e
16 | avancuara né QKMF dhe njesité jera te 16 6 6 I 25 54
KPSH
Promovimi i shéndetit oral dhe kujdesit
17 | themelor stomatologiik, posaqérishi pér 12 3 6 3 25 49
fémijé parashkoilor dhe shkellor
18 | Sigurimet shéndetésore 4 3 2 1 25 35
19 N(%tknm i ambientit t& jasht&m né 4 3 5 1 95 35
shéndet
20 | Analiza serioze nga aspekti i kosto- 8 6 2 2 i5 33
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| efikasiteti pér disa AMF | | 1

VIZIONI, MISIONI DHE OBJEKTIVAT

Vizioni

Shérbimet shéndetésore cilésore dhe 18 sigurta pér € gjithé qytetarét e Komunés s&é Rahovecit.
Misioni

Misioni i QKMEF-sé si institucion bartés i Kujdesit Parésor Shéndetésor bazohet né ofrimin e
shérbimeve shéndetésore efikase bashkékohore dhe cilésore pérmes prevencés, kurativés,
diagnostikés dhe shérbimeve terapeutike.

Objektivi i pérgjithshém

Ky plan bazohet né objektivat dhe rezultatet ¢ Strategjisé Sektoriale Shéndetésore & Ministrisé
s& Shéndetésisé sé Kosovés, 2017-2021, andaj edhe objektivi i pérgjithshém &shté & kontribuoj
né ruatjen dhe pérparimin e shéndetit t& popullatés né komunén e Rahovecit

Objektivat specifike dhe rezultatet

Objektivi specifik 1:
1.0 Institucionet ¢ KPSH-s€ ofrojné shérbimet shéndetésore cilésore dhe adekuate 1€
bazuara né nevojat dhe kérkesat e popullatés.
R.1.1. Kapacitet e ekipit t& Mjekésisé Familjare t& fugizuara.
R.1.2. Infrastruktura dhe pajisjet e IKPSH (€ pérmirésuara
R.1.3. SISH - Sistemi i Informimit Shéndetésor i PE&rmirésuar

R.1.4. Kapacitetet e ngritura t& pérgjegjésve shéndetésor pér planifikimin gjithépérishirés dhe
t& bazuar né déshmi, si dhe p&r monitorimin e vlerésimit t& shérbimeve cilésore dhe
kosto efikase t& KPSH-s&.

R.1.5. Mekanizmat e menaxhimit t& cilesisé (& fuqgizuara

R.1.6. Masat pér parandalimin e infeksioneve t& zbatuara né t& gjitha IKPSH.

R.1.7. Furnizimi me produkte medicinale i t& gjitha institucioneve t& KPSH-s€ i p&rmirésuar.
R.1.8. Menaxhimi 1 mbetjeve mjekésore i pérmirésuar.
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Objektivi specifik 2:
2.0 Popullata e komunés praltikon sjellje t&€ shéndetshme.
R.2.1 Popullata e vetédijesuar pér faktorét e rrezikut
R.2.2 Kapacitet e fugizuara t& késhillimoreve pér sémundjet kronike jo-infektive
R.2.3 Popullata e vetédijésuar pér ruajtjen e ambientit.
R.2.4. Shérbimet né komunitetet e avancuara,

33



%3

. (2iLiBlE.iota DY IR N0 U aagjaliu £ 1 b
SAHSA | 30051 O I I I ST MADOY
. (p5152150pUHS
. : 25 pSLUSIIPY B 18170y0I0.4d Ut WNZDG ‘LizbaYys 2 pipUnss)
SIHSA | 30007 A0 AR 5 § snagpsiy S219G01p 9 Uty apd sagapripfu 07 1 ufDe]
1T BiIARaY
. 2S5 1] 25 Salpunuips @ HIipay 49d 2Ag Lo Lidful (7 1 TP
SdHSA | 2 000°T INHO S S S C1°T BIABOY
(PS18213pUBYS
) . 28 pSLuSIUIPY @ japjoyoioad pu somzng Y4abays o plpunias)
SJHSA | 8000 AN & s s § snppaut saraquip 2 untifoal tad papnunf sagyaliv g7 1 wnifoag
T WAy
. /2 12jj0y030.4d 2u SONZD 2 unuiplog ot 1 Ut
SAHSA | 9 000°T WSO st oo | o MERIHA TPLH 7 Ui 2 AW 02
171 BIAROY
| .Mmaowmﬂonm i mmm_.wwmﬂwdﬁ_ ; o ..._.Smaﬂwﬁ...
‘SAHSA | 3 00T HET g | 214N 2B 9 soNoRde
HSW penesy | CTiBeme

e - ; 43 : = . i - . e : i
R i HE i 5 i i . A : : iR e wm T S . SHELUER i : i

reunwoy (e ayp I0Ipugb [[9ATU 9] ajUBAS[SI fi{Batens
oUp IS JUSWOW @IB U dsomjsizye ugenys fopo[ysr 91 op 1[I0 1 yuediesew 91 Mmoqul 9 ugypnuad tod jmuxdea 1 tued jeyoridiad
21 op eyp MifSarens werd j1ayobuysul 23 op aredafAdp sgypnuad seg ueidieisewr ) ered 9 1231a Ap uoNqu wifia gu ywiadaa 1 el

LINTEJdIA TINV I



Se

IV £ 3yp JND 49d £) 20T F] 1 MIEILL]

SdHSd | 30001 N0 ZUTT DOIAUNY
. ; A2 oy1[307070UI0IS 1L PUL TUIZNLATL

SdHSA | 20008 HNHO O T o izen & GNMNA 5355&%

‘ TWNT 420 2y1163040qD] pAslstiod 1 quiziina)

SIHSA | 3000701 A0 0121 BOHADNY

‘doysopdeu [ apunfil

HOTaRUO I 2yp ayrgoipod 7 nitid 31 434 vYSOI NQIID £ 'DULOAD] 2400

\wémm 3 000°69 AN -yspasy | Bpqgoiiod qoppadsad [ mpunuvad tad aplaays ¢ DS

~foaBoucsoigyry ‘doysoBunpi-Inurgnaug 21 s1ajduoy 7 UONUORY du

JOIPIAG T 1) souaiBasuisy 45d aiosayafin afsifod sl Rz

6T NeNAINY
. gt y aisifod [ 2l 1Nz,

S4HSA | 300061 ANHO A0 OHA %N.ﬁ maﬁﬁﬁﬂ

YOIRUOCY . JpS0wow 2ut TUIZIUALY

/SdHSd 9000759 N0 L7] B2lARnyY
. DSPNIZISYD SHSALABPY S NN 87 HIYBlgo 1 1iAoUD

SAHSA | 9 000°00¢ SaHsa K PU B JOI0 e mrry
. D2A0YD A20 ADJUBAMT DU LU IZIUATL

SAHSA | 3 000°08 SaHsa 47 VDI ot A
< o0 2% 2 joloaau apd AoniPAM] dUl PHIZINI

SAHSA | 2 000% SdHSA PIE 2200 2 12 o DAY

] DIYIO 7S, T1y2{qo 1 141143,

SAHSA | 9 000°0¢ SdHSa IO BRIV IR0 N
) UETABIAC) 2SIV 2 IDI0asU 4pd angzAUl 2 THIZNAIN

SAHSA | 3 000°s SAHSa TR0 25NO) 2 12 “ o

TTT BIHAIY

FYSTAZIAD) F5-IND 21 142150 1 THIABPN
171 BeNADYY

3 000°S8

" ~ - menspruned 91 HSANT
SRANPMOASBLL | 9 1afsted oup eImRASELL
o 1HEmZaY ST DENNZAY

CHOV sedis |

w.;.o:@.ﬁ 2401 21 m.mw.qmgma. e mp.m.__w._:.&tmkﬁ O 1 wispung
611 HIADY

iy syntlsAag 31 angyalNg] 1 MSpULd

30061 SdHsd ¢ 91T BOYAIY
Pyl ¢ 42d aDTHID,] 152y 2} U NZD102ds 2 DlopN
SO B
oRonEd A LTT DRYADIY
. REIDEYAE R T DU PAPIDIULIDJUT § T UMD
SAHSC | 3 00b AN (euidfadzusa Dk SN0 ot iz

91T BIAIRY




9t

‘pa0 i ¢ pYnEaLd

SJHS | 3 00F JNNO 1 21 vZDq PU 12Y2q 2S1BBID.NS 27 1NLILPLUDIALL] ] TMIIOHOP]
71 1AV
100 | 3 C16 TATIO b c 418511 91 2asplBploaad ; 1 utuiDA )

et DonAnY

 jpsoluB
- SaHST

o AN

T S HSIN
Emﬂ 11570350 3UP- 21089119
- AASUIQIAYS. 21 WISIB[A O

: . ”,.Ea.m% a.mémmm .

- Jensgyprad
avemwioy | mued gy 9y
N | JWmEAR AUp.

ﬁE:REaE.

Ciad ..Swﬂxowmu S m,pm.m.?m [Fiad
PRALEE T EC) Hm,_@o&mm”_”_
e neinzZey

H?Emﬁw ? tmb@ﬁ:m‘:ma kma_ m:?&m%& 7 1 nunibay

HSW | 3000°T HSW 4 S'e*T BOIAY
(L0S2ropUYS
HSIN | o oey, HSW o asogpund 0£) SIS 4ad s.4059p9pUpYs Jpau0stad § .|
T DARIALYY
HSIW . A YD SALNET 2 J0loAsU apd J0IDARUBID) ¢ it BUIEIHANY

;
3000°L HSW £CY BB Y
. J-HSIS 2 joloasu aad yzalid 1 juapoIsu]

113 {

HSW { 20001 HSW 1 76T NOYIALNY
((rdos 77) 1801010W0oIs
HSW | 30085 HSIW 77 plnad HopL0gv] 19d (I011M0ML) 040z TUBTYY FU PIZILATLY

1°€1 BNV

_ g
wienspyipiad 21 9Y1Ziy
U odeeyp S IUOTRIR
A 288@@5%.&3?&@8.
1 sagusioed 9 elputbiag:

B JBnSpIIIR -

.w aﬁmnnomm.”

mut&ﬁﬁ%&.uw 2lit 2 al1a)g

SAHSU | 3 000°SE A0 I ST'T'T BOHALY
aa-AWY 4P 24-AWO

SAHSA | 3 000°L WO ¥ 2 Infbasy 4ad a2pilid 2wt myySLQ 35 DARINITUOY F] oUl JLITZIUANLT
PI°TT BRUARYY

SIS | 3000 O : 2S1BOIOIPUICIS 3 Ui rda.l JU UDAOLAC) PUI HUIZIMAL]

CITT BRANYY




A

95189712 97 wirspanitiad apd pupnyfiiapt 7 pplodou
SdUSAa | 3008 ANND I 1 ou pnzoq ‘240funel vzog pu aypiSajoy adsuniidbys 1 azyoay
L8] NPMAIY
R 3 JPULQIYS Ut 202]U2100d @ YUl aawmwwww«umﬁm MMMM‘WHWM
1 ¢ Ay 5 G guelldg “ i Fat T 4 E
.m MWMM 3000t ANGIO ! I -Oro aluopu o pup U DiaYUD JoLO]HIAYZ 27 dadiIA (P 21 punf aN
097G HINADNY
[eUnNuIoy ‘saojpund ¢z [ dpd asaamysaqiu niidbyiqu
nayxag | 306zl AWNNO o o 0% ‘vaod 5 1118 Ap U piojpund F HOZIUDBA0 FSISAND | 1CIOUIPIO0Y
SdHSA ST HAMALNY
%MM%NM b7 5 DADUILGIPYS IS “PSISHID 98 S2[11.45U 37 EQMMNMMJMM% W MMWMMMM
.m JHSG 30 dN3 I I i E ! ! I E 12YOYD] PSISHIID 1 1IOIOUIPL00Y DU imbayauypn 1 SISPIO 1 ooy
P DIHALYY
[BUnLEIoYy| pnAdfly CO ayp ayoful (f 430 sIpu0safo.d Jopy PSU ADMIPBD
neyxng | 3 000°1 JAHO I i 21 So-JAHZ 23 1032f0 upnp)d wojususdul dAHZ 1 1M0I0UIP00N]
SAHSA €571 BINAIY
[BUALLOS] o 434 Sangfaacy 1Sy uozodoud 1 ayp JINE) i 9SISEID
neuxng | 0150y B SO 1 1 2 ununyxouan tpd 403ofA upyd HOLIDY PSISPID | LOIDUIPIOOY
SdHSd '€ BANAIY
JeUnTIOS] saomiafir gE ayp pyaliv CF P aSISPIID 2 IOIUZIUDY
RYXNg | 3001 ANWNO 1 1 Jpd psen3fofit SulIyD] 7 UOZIUDEAO FSISHYID 1 1OIDUIPACOT
SJHSA T°8°T BIpAIY

(10FS | wau s n3a)

oo RIBRLOY | ustopiad dsisapio | L CENEbH Bassalio

nuggidbys
S
L IWHYIpNE) € |

- THUTXBUSTL 3 JRWZIUBNIT -

- SdHSA e ALTENE

ﬁmtwmxwmv&w@ 3 19he(E |

S4HSA | 3 000°T mwmmm 1 U 1enZeq-HS I 93 WL 91 1wiziueSion 93 jueld 1 ey
TP BOUANY

IO HSJY 81 semsizye

SAHSA | 3 000°S SASTHCL I a1 5 uneyIseYFa-03$0X St MUPI] renfesp 1 wipnis 2N
€51 BANAIDIY




8¢

“DAOULSIY BYP m..&o&.mw:.mww 2a2py2{g0) 21 24P IS eynUBPLD

1 BADUOF 1 0724 NUIZUDADCT oy BUTyasuIzaq ‘wupyafuizecy

L9'T JPHAIY

“papui01sy 2l 9 unipppUnnd

SAHS(T | ooy 2d AN € ¢ £ Jdad papsowt 23 Yy 23 ‘a0 PIIMEaAA 3 IPULIOTTUOLY
9°9°T BAIALNY

[eUniCY uoisyafins 430 nyIEaAL
neyxng | 30¢ IO 0s HOpsISED Ty JHSYT @ 124n gu aseriguifbppand aavialf e vlfopus,
SAHSd €97 IRHADNY
TRUNIIOY oD (0 sdslIMaAIIU] 2 JOUICHE
nayxng | 3 000°€ JADIO 07 0T 07 aip pouputp0 dadpu aynier By 4127 dpd saompapdp 3 DIROPUS
SdHSd 7'9°T BOAIY
[BUnEOY] pdoo () PAPHITL2AIBIUT D JDUOYD
nauxag | 5 007°1 IO 07 oz 0z 24P POUDUIP.IO DU dAIDTP B Wiy afuizap 4pd payny 3 pISopUa,
SdHSC €91 BIUALNY
[RUnLOY HSJIYT 2 priadsye p8u sonzinio 4001p pfi unifbap uosyafin »
meuxty | 3 606 ANSIO 01 01 o1 | wappoamoy syp upujppuviod cod aonulp.ay 31 SN0 21 2401UD
SdHSA 70T DOYAINY
a101([A

SdHSA | 2 900°¢ TSI I BZERQ YU DIBIIUBS FZAIH SUL I0SFVPUIYS aagiorgund o elsreg

T°97] BRHAINY

WIORUC(]

DSISPIID 97 JIMIYXDUBHUL 3] PADILAUINATLUS]

‘ 30097 JWIO 1 H I 7 unisarpad ayp unwuapiasd 13d 113 vpusq Liojpund LIy
SdHsd 6'S°T BONADNY
, ps189)10 21 wissauipd 1pd vy IfipUop]

SWSHJ | 3 00F AWIO . [ 1 2 I0[DAZU PU ADNZDG Tia pu I nuIpnp il § muzyray

§'¢° BARADNY




6t

“alia dp apd pzadiy Ap

SdHSA 3001 HINI0 1 YLYIZALL B 32400 Bl ANYPI] DIDIIGUING 2] 2apZadi) 1 ZIDEA0)
1T WINANNY

000 585581 21 WPVSIAPUIYS 97 JJ1IS 27 WIAOWCLI THYIZaAL

SIS | 3 000°1 000% 00S 00S 2 jp40p0f J8d DAPLYNPS BADINYSOAG 2 DIADPUPAYS Yp MDY

SAHSA

2001

ANIO

S APRIIA HOV

['T°7 BORALYY
T wwmmpoumimn [ o

£ IM{IZR4I 0 JIOPIRY
- aadapngolN .

izl 2 sai0ppeg ad.
Jensalipgysa s:gefjndog:
O TR T RN

© 81 SABUNUIOY
7181 [PAII 2N
(9F0T) 2481~

2408yl paalisqiy 7 WiHISAD] 21t 2lYPI] BU 2SISFIC PT IIAHIMOY
27 ADIPUD f DU PSISPYID | LIOIDUIPLOCY DU 3nB2.d T RUIIOTIUCI
P BOANNY

SdHSA

3009

JWSIO

00s

JuLBPUD] 2] saDnpesoLd saulipd
‘vyyaadus 27 sasgafiu & utgulle 134 Y OO S IHATRLIN]
€8°F 9IIALYY

S4HSA

2000°¢

SO

APHPYYS 87 IDD 2l DAVUIDYG D
unuisp{Bso 1pd [ v8u avnyifiieo o1 snoduoy sl 1 puyDLHOY
781 DINAI Y

SdHSA

3 00t

A0

¢l

25152110 |
wopup.00y vy mbaysypn 1 ‘eiosgyalil aafisqut o UIUTYXDLOU
UL P] 0P 19712 77 p4oipun Of 42d YSeI0 F oA

g

SdHSA

80001

JAIO

BpuIEa aaaniawpypeu 31 alfjefdpd 1ad jLipmyfDs 1 nuniAYz
T'L7F DONALY




1837

SJdHSA

300¥°T

AWIO

1BpUBYS
2u fI7 @ UBUIYIPY SYP IJUSIQIED 2 uIsapupd 1ad (F7} auisau
21 ayp a0l vijoyys sedpu anfnunf 1ayahu v8u auipunzaad Ay

1°¢°7 B3ALYY
o T anelgue | T T
SR s wpurnsed msffens

QU RATRIOIILY | Jad 1nTUNWOY 91 A 3R]

L u>m>§§§ TTIINNE . T NBHRISN:

feunwoy] 2J0] SOIPD. sorLiad NYIZo.01 PLOIB]
euxng | 2 000°1 TS 1 ayp S 424 adauojjusay 2 guisapual ad spropndod 1 nunusofuf
SdHSA £TT HNADNY
[BUNLIOS] T3S 1o punugs 1gd 98anAROW 2AR[[ISHY
geyxny | 3 0¥S AWO 14! o uiwiyo fpd ‘JINY £ TN £ “eruuspur | “op 1 wiuler]
SdHSA TTTHNALNY
[BUNWICY rHS
neyxng | 300¢ AWSIO apd sanapont uitjprysey pd pS-LISIYT 21 papdonidafinl 7 i pupafbag
w%w@ H N N aoﬁaﬁﬁw

e

}

e

mmaﬁomm« oﬂu%mocm,

B:Es&mm 12d BABIOWI[IYSIY -
: .mE:N&E 2 uﬂoﬂommmvw.

i T NEIMZAY

.6&@?& :

mbmmovﬂ mEEM ay1{SpIOUBL]

mEM“O vad 3000 AW JPYIST) 2A0ADLLL 27 JIUIYOLJ ARPUILY PRONZIIGIZUAS BIpYSI AT
SdHSd LT T HIBIAI Y
BuiySIapLaYs 25 spral g1

JRUnuIOy ruuzacio.d 21 wgpeh s avunysiipu g1 sapyfosd g1 yignd vuosesd
nayxng | 3 004 SdHSd ! 2w ppypImguInL 31 pzadiy dp STHSCT @ vup D34 JUNZIHPEL0
SdHSd 0°1'7 BAAIDY
[PUnWOY] aynaf.ious sasfid syp sodop
oS- 300Z°1 SJHSa THOONIL ‘TIDYNP | IMIIPY BUiysiapipys of spial 1 muiaowodo. g

: D3y ‘2354 Ap apd paBY ¢ IHOISIUD OIPD | IUIZIMDEA0)
SdHSd S 1T BRALNY
[EEREITS (ayp.ob | ayp
nauxayg | 3 00 SO € DIOYYS pg) 24pflupf a1 ayp1a3 ayp vljoYYS Aadau YIDWSLS DIZL
SdHSd P17 NANAI Y
ppysnf p ‘Sasaraf oy WipYSIFPUBYS

SdHST | 00Z°T WO 1 2] J1J13S B1 WIAOWOI BYP JINIZALL B 19 07yD) 49d BIOIpRM PILYSHT

€T NI Y




iv

JPHIANY] T 1SINSIALS]

vy WLy
JIWINVIVAT 3Hd LITATYOLINOIAN § VZINOS3

(HOIIZOASIp U 4311810 7)
wlorUC(] . -fenut
SdHSsd 9008 A0 01 0t 01 01 o1 61 o1 01 a1 ops ‘aropusiu alpuntugs sw yeuosied spd srosgyeliu 1e1ZIA O]
. YT RHALY
19I0TRUOCY fuoprzodstp pu toiuiiafir 7)
T equsa | 200¥T WO 0£{ 0E] 0E| 0| 0] 0£| 0€; OF “anefed ursopiny sod 1doys gu asofinu pyizia 0]
7 RHANNY

RI0IRUOQ (HOIIZOUSIY U J21ud18fil 7)
‘,.mhﬁmm 3005°1 AHO oz oz 0z e 0z 0T 0z 0z fonwt ¢ op3 ‘safiuaf ayp saupu fopu 1saplny ayvidarys vHzIA 07
7 NANAIY

(wooizodsip au sonudajil 7)
TRI0TRNO . YO.Lf
SdHSd 900¥C A0 0e 0¢ 0t 0t 0¢ ¢ 0t o€ ppup.d 2 ppibumugs apd yoidpiys psaplivy 99 saofin ppzIa )]
P ¥ Y Py

1'#°C BOHALYY

HZoY

SJIHSA | 20007 ANIO

JIURIqUD @ uliasod 1ad 40321A JHOISYD a@&@M«Q mns_u
V(T STHSCT ot Spunmuey 29 pravpady 2 vup pSul jzIun340
P CT BRMALNY

SJHSA | B 000°1 AW

\ HIApUYS UUR 2 423spd 1 JuaIquil,, 2ul slypl] au
2401290h 4pd SIS 2 pup pEu 240524 spzodsya alu 1 nuznwE.a0)
£E°7 NMNAGNY

SdHSA | 3 00T SO

DIA3{31] 7 - UnHRIQUID puilbnL B] IS 1D13]
‘SYOT 37 PAVIDQUUOYLIPU UPIP 2U 2JIYO] SOIPDL Sautipd pipAgLE1]
T°C°T BIUADYY




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, e mbajtur mé 30.08.2019, me fillim n& ora
10:15. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstato] se kuorum, pé mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar nénkryetar i Komunés z. Fatmir Iska, drejtor t&
drejtorive Komunale, pérfagsues t& OSBE-sé, gazetarg, media, dhe ju kuvendaré t€ nderuar, po ju lexoj
rendin e dités:

REND DITE

1. Shgyrtimi dhe Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t&€ Kryetarit t&¢ Komunés, pér dhénien e
pronés sé paluajtshme komunale n€ shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik,

4. Shgyrtimi dhe aprovimi i Propozimit t&€ Kryetarit t¢ Komunés pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale,

5. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime né hapésirat e hapura publike né
Koemunén e Rahovecit,

6. Rishqyrtimi dhe aprovimi i Draft — Rregullores Komunale pér Transparencé Komunale
2019.

Piket shtese

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t& Kryetarit t€ komunés pér nisém e
bashképurimit komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés sé Rahovecit dhe
Komunés sé Frascineto,

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t&€ Kryetarit &€ komunés pér nisém e
bashképunimit kofnunai ndérkembétar pér binjakézim midis Komunés s€ Rahovecit dhe
Komunés sé Civita.

Kryesuesi — T& nderuar kuvendaré komuna joné do té lidhé nj& marréveshje apo binjakézim me dy komuna
nga shteti Italian, e ato jané Frascineto dhe Civita. Kjo marréveshie do t€ lidhet me 22 Shkurté, dhe neve si
komuné na &shté kérkuar nga MAPL-ja ¢ né kuvend t& merret njé vendim pér aprovim t€ késaj
marréveshje, prandaj para se t& filloj me procedimin e rendit t& dités, k&rkoj nga ju qé ti votoni edhe kéto dy
pika shtes& pér kété mbledhje. I ges né votim kéto dy pika gé i prezantova t& jené pikat shtes€ pér kété
mbledhje: Konstatoj se unanimisht &shté aprovuar propozimi q& t& pérshihen edhe kéto dy pika shtesg pér
kété mbledhje t& kuvendit. Tani t& nderuar kuvendar/e a ka dikush t& shtoj dicka sa i pérket rendit t€ dités,



nése jo & ges né votim rendin ¢ dit€s s& bashku me kéto dy pika shiesé: Konstatoj se unanimisht 8shté
aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e pard € rendit €€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush t€ jap ndonjé vérejte apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbiedhja
e kalvar?

Ali Zhunigi — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit né sallg, t& nderuar tek diskutimi imé né procesverbal
kam vérejtur qé ka mangési, sepse nuk mé 8shté perfshiré 1 gjithé diskutimi, prandaj kishte me gent miré gé
personat & jané pérgjegjés & kené kujdes dhe cdo fjali g& ne e themi kétu t& evidentohet né procesverbal.
Kryesuesi — T& nderuar gjithsesi se kéto vérejtje do & pérmirésohen, a ka edhe dikush ndonjé vérejte apo
sugjerim, nése jo ¢ v& né votim Procesverbalin nga mbledhja e kaluar: Konstato] se né ményré unanime
8shté aprovuar pika e par€ (1) e rendit 16 dités. Kalojmé né pikén e dyté € rendit &€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet n€ pyetjet e kuvendaréve.

Rexhep Orugi — Pérshéndetje pér &€ gjithé t& pranishmit né sallg, do i ngrisé dy ¢éshtje, e para Eshté né
cilén fazé ka arritur ndértimi i rrugés Rahovec Potogan, duke e ditur se qé& katér vite ka filluar g€ t€
rregullohet kjo rrugé dhe tani ka mbetur ende pa pérfunduar. Kam kaluar njé dité né até rrugé dhe e pashe g8
asfaltin i késaj rruge ka nisur t& démtohet, pér arsye se nuk e ka ende shtresén e dyté, mirépo kjo rrugé nuk
ishte e pérfunduar as me shtresén e paré deri né fshatin Patogan. Pyetje e daté ka t& béjé me rrugén e cila
kalon né oborrin e ish fabrikés 18 Néntori, t& nderuar ne né kuvend e kemi mare njé vendim ku e kemi
shpallur si interes t& pérgjithshém, por sipas informatave q& i kam nga tre pronar sa jand né keté rrugé, njérl
nga pronarét &shité ankuar dhe tani procedura ka shkuar né gjykatén themelore né Prishting. Pérséri po e ceki
se sipas informatave g& i kam edhe né gjykaté ka pérfunduar procedura né favor t& komunés sé¢ Rahovecit,
kjo rrugé e lidhé lagjen e Kérstigit me piesén tjetér t& gytetit. Pres g€ 1€ na jep mé shumé informata drejtori
pér kéto dy pyetje € i parashtrova.

Mirjeta Krasniqi — Pérshéndetje pér gjithé t& pranishmit, pyetje ime ka t& bgje me DKA-nE, a ka
organizuar ndonjéheré komuna e Rahovecit transport pér nxéngsit e Kramovikut, Guri t&8 Kug, Cifllak dhe
Polluzhg, pra qé ti dérgoj deri né fshatin Ratkoc pasi qé ky fshat gjendet mé afér kétyre vendbanimeve. Diku
rreth 50-60 nxénés nga kéto fshatrat q& i pérmenda shkojné né shkollén e mesme né Giakové, e di q& nuk
kemi t& drejté ne t€ ju imponojmé atyre shkollimin e mesém, por nése komuna e tyre ka shkolla t€ mesme
pse t& shkojng ata n& ndonjé qytet € komunés tjetér t& vijojnd shkollimin e mesém. Me kété veprim ne
humbim deri 60 oré gé i bie diku t& humbim 3 mésimdhéngs, pra ngse nuk ka pasur ndonjéheré ky transpott,
kérkoj qé t€ sigurohet ky transport pér kéto fshatra g i pérmenda mé paré.

Aférdita Thaqi — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, kam njé pyetje pér Kryetarin ¢ Komungs, i
nderuar a jeni né dijeni pér nxjertje t&€ zhavorrit né fshatin Cifilak, pasi gé shfrytézuesit pandérgjegjshém
1& zhavorrit kané filluar gé t& marrin zhavorr dhe me kété kang filluar gé ti démtojné edhe ato pak rrugica qé
kané mbetur pa u démtuar. Po ashtu me kétg jané duke e shkatérruar edhe mjedisin hapésinoré, ¢do njéri gé
e ka njohur até pjesé pér bukurl natyrore, por tani &shté béré njé coroditje nga askush tjetér por vete nga
faktori njéri. Prandaj kérkoj nga koleggt e mijé kuvendaré g& 18 m& pérkrahin né kété iniciative, ku i kérkoj
kryetarit t& komunés gé t& i dérgoj inspektoratin dhe t& i ndérpresé punimet atyre. Problemi tjetér & dua t&
parashtroj &shté, mos ndértimi i trotuarit q& t& gon nga fshati e deri tek fusha e sportit, kjo pjesé &shté e
frekuentuar mé sé shumti nga fémijét sepse né kété rruge shkojné edhe né shkollé, prandaj e lusé kryetarin
qé t& pérshpejtoj procedurat dhe & ja fillojé sa mé paré ndértimi i kétij trotuari. Po ashtu kérkoj gé ky trotuar
1€ i plotésoj kriteret e njé trotuari, t& keté gjerésing e nevojshme, prandaj sa mé shpejté aq mé mir€ sepse tani
ja fillon mésimi dhe fémijét jané t& yrezikuar nga makinat kur kalojné né kété piesé. Kérkesa ime tjeter &shté
qé t& vendosen disa policé t& shirité tek hekurudha, njé tek kafiteria Cani dhe njé tek kooperativa e
Cifliakut, kéto jané pér ne banorét e Cifllakut ¢Eshtjet emergjente.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& prenishmit, kohéve t& fundit nga niveli gendroré Ministria e
Infrastrukturés ka béré ndértimin e disa rrugéve né komunén tong, por kéto rrugé nuk jang duke u
pérfunduar ashtu si duhet. Vien t& theksohet se rruga transite mbi gytetin e Rahovecit &shté pa mbrojtje
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andsore, né kété rrugé mundet shumé lehts & vije dexi tek ndonjé fatkeqési, prandaj kishte me gené miré gé
sa mé shpejté t& mirén masa ndaj késaj ¢&shtje. Po ashtu ju kisha ber¢ me dije q& t& shikoni dhe ndértoni
edhe kéto rrugé ekzistuese, vien & theksohet rruga Fortes — Patogan i Ulét dhe i Epérm, kjo rrugé &shté
tepér e amortizuar, prandaj miré kishte me gené qé edhe né ket rrugé & mirén masa pér sanimin e saj. Pasi
jemi né fillim & vitit shkollor, ne disa q& i pérkasim arsimit g€ disa dité kemi filluar gé t€ paraqitemi n&
shkolla, dje me daté 29.08.2019 kolektivi i shkollgs sé Jarté profesionale “Selajdin Mullabazi — Mici”, g& i
pérkas edhe uné veté kétij kolektivi kemi mbajtur njé mbledhje. N& kété mbledhje mungoi Drejtoresha e
késaj shkolle znj. Vjollea Vugitéina, né diskutim e sipér me kolektivin disa thang g8 éshté suspenduar, kurse
disa tjerd thané qé &shté larguar nga puna, ajo & neve na intereson éshté gé 1€ na tregoj Kryetari i ose
drejtori i DK A-sé, ¢ka ka ndodhur realisht me kété drejtoresh.

Fehmi Cena — Pérshéndetie pér té gjithé t& pranishmit, desha ta ngrisé njé ¢éshtje e cila u pérmend mé paré
nga z. Orugi, sa i pérket rrugés Rahovec — Potogan i U, ka dy tre vite & gshté duke u ndértuar kjo rrugg,
ajo gé bie né sy éshté se punimet jang duke u zhvilluar shumé ngadalé. Njé pjesé éshté asfaltuar dhe asfalti
nuk &shté aspak cilésor dhe ka filluar & t& démtohet, pastaj ka ankesa nga qytetarét se né zgjerimin e késaj
rruge disa bujqve éshté duke ju marr shumé tok€ nga vreshtat e tyre dhe nuk pyeten pér asgjé. Nj€ vErejtje
q& una ta praqes rreth ndértimit € késaj rruge &shté c8shtje e ndértimit t& njé ure tek pjesa e késaj rruge tek
livadhet e Dublangs. Mé paré kur ka gené kjo rrugé me zhavorr ka qené edhe njé urg, n¢ momentin kur ka
filluar t& ndértohet kjo rrugé éshté prishur kjo uré dhe e kang futur njé gyp deri né njé metér gjerési, por ky
gyp nuk i plotéson kushtet q& t€ i kryej rolin e urés. E pyes drejtorin a &shté paraparé qé né kété projekt &
jeté ura sepse aty &shté nj& gryké e madhe dhe sa herg bie shi tani aty krijohen vérshime dhe nése kjo rrugé
asfaltohet késhtu me kété gyp atéheré do t& démtohet sa heré q& do t& keté reshje.

Ali Zhunigi — Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike, kemi marr disa ankesa nga
bashkéfshatarét rreth rrugss qé té dérgon nga Fortesa né fshatin Celin, jang dy ose fre vende g& @éshté
démtuar goxha shumé kjo rrugé sidomos tek pjesa e cila pérgon nga lagja e Zhunigve dhe njé pjesé afér
fshatit Celin, né kété pjesé njé shok i imé ¢ ka démtuar makinén dhe riparimi i saj ka kushtuar diku rreth
500,00. €, prandaj duhet t& mirén masa urgjente q€ € riparohet kjo rrugg. Kemi diskutuar edhe mé herét pér
vazhdimin e projektit t& lumit i cili pérgon né fshatin Fortesg, kent thén€ se pér shkak t& mos respektimit t&
kontratés nga ana e kompanisé i keni ndérpreré kontratén, tani dua ta di se né cilén fazé jané punimet dhe a
ka gjasé gé kjo puné t& rregullohet mé shpejté pér arsye se jemi duke u ofruar stinés sé dimrit, pastaj sic e
dini vérshimet jané zakonisht t¢ médha dhe por rezulton pastaj né démtime né ekonomi familjare.
Shqetésimi tjetér éshté sa i pérket kompanisé pér mbledhje 1€ mbeturinave e cila &shté konfraktuar nga
komuna, kjo kompani nuk i meré gjérat ¢ léngshme, arsyeja e tyre sshté se nuk e kané t& pérshiré né
kontraté kété shérbim. Pér mendimin time kjo mundet t& jeté edhe e arsyeshme, pér arsye se kam paré njé
heré kur éshté ndalur kamioni i cili i ka marré mbeturinat dhe njé sasi e léngut u derdhke né rrugét e fshatit,
kjo i kontribuon infeksioneve dhe u jep influencé pér pérhapje & gripit. Mendoj se drejtori i shérbimeve
publike duhet t& bisedoj me kéto kompani dhe t€ shikojné se cilat jané gjasat q& t& sanohen kéto probleme.
Munib Durguti — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, desha t& ndérlidhem rreth céshtjes g& e ngrita né
seancén e kaluar, béhet fjalé pér tre pengesa gé kané gené né rrugé afér palestrés Mizahir Isma, né seancén e
kaluar e kem ngritur ¢éshtjen g& kéto pengesa né rrugé ose polic t& shtriré kané gen té pa shenjézuara. Por
pas adresimit t& késaj ¢Eshtje né seancén e kaluar, i menj&hershém ka gené reagimi i drejtorisé pér shérbime
publike dhe premtimi i kryetarit t& komunés s€ kjo do & kryhet, dhe brenda njé afatit prej 10 dite kéto
pengesa jané shenjézuara dhe tani gjithgka &shté né rregull. T falénderoj pér kété veprim dhe i kujtoj se njé
bashképunim né mes geverisjes dhe kuvendit shkon né dobi 1€ qytetaréve, poashtu besoj se do t& ngritét
edhe piesa tjetér e shqetésimit gé e kam ngritur né seancén ¢ kaluar, ajo éshté vendosja e njé pengese afér
trafo stacionit tek gjimnazi Xhelal Hajda —Toni, po ashtu &ht& e nevojshme edhe vendosja e njé pasqyre pér
qasje mé t€ lehté né rrugén Gézim Hamza — Piktori, megenése &shté njé rrugé goxha e ngarkuar dhe ka disa
rrugica anésore té cilat e véshtirosjen qasjen né€ até rruge.



4

Rrukije Krasniqi — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, pyetje ime shkon pér drejtorin e DKA-sg, dua
ta di se sa munden t& pajisen nxénésit toné né shkolla me libra sipas planeve korekulare, meqenése mungesa
¢ librave sipas planeve korekulare do t& na parages njé problem dhe njé kaos. Nése e marrim njé shembull &
veté planit 18 klasés sé gjashté dhe klasss sé shtaté nga Jénda e biologjisé do t&€ punojné me tre libra, pra
klasa e gjashté ka me punuar me librin e klasés sé& 6,8 dhe 9, kurse klasa shtat€ do & punojé me librat e klasé
sé 6,7 dhe 9. Do & jeté shumé e véshtiré pér nxénés dhe njé puné shumé e veshtiré pér mésimdhéngsit,
harmonizimi i librave me planet korikulare kishte me gené njé lehtésim shumé i madh.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pyetje ime ka t& b&j& rreth rrugés e cila fillon nga
Sahat Kulla e deri tek ambulanca né lagjen e epérme t& Rahovecit, po ashtu edhe t€ gjitha rruggt tjera t cilat
gienden né Jagjen e epérme jané & démtuara. Po ashtu edhe me ndrigim publik kemi probleme né€ lagjen e
epérme, kemi mungesa né disa vende t& ndrigimit publik, ne po ashtu edhe me ¢éshtjen e kanalizimit po
kemi probleme sepse gypat e kanalizimit jané t& démtuara dhe n& disa vende derdhet jasht€ uji i fekaleve, u
shkakton déme tek banorét si 1€ komunitetit serb ashtu edhe shqiptare dhe atij RAE.

Kryesuesi — Ju falénderoj pér pyetjet e béra, nése ka ndonjé prej drejtoréve g& t& ju jep tani pérgjigje fjala
gshté e tyre, nése jo atéheré munden n& mbledhjen e ardhshme té ju pérgjigjen, po ashtu kané mundési edhe
me shkrim t& ju pércjellin pérgjigjet.

Pérparim Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé, i nderuari z. Rexhep Orugqi, sa i
pérket rrugés Rahovec Potogan, ky &shté njé projekt i vjetdr i vitit 2016/2017, por pér shkak t&€ mungesés
buxhetore dhe pér shkak t& kontratés e cila &shté e madhe éshté duke hezituar pung kryesi € 1 kryej punét pa
i pasur mjetet e zotuara. Kjo &shté njéra nga shkaqget kryesore ¢ &shté neglizhuar puna né kété segment,
pémdryshe pér momentin jemi duke punuar dhe duke béré disa drenazhime (€ asaj rruge sepse ka pasur disa
démtime nga shtresés s& paré té asfaltit, po ashtu jemi duke u mare me njé pjesé & urés ge e ceku edhe
doktori. Po ashtu do t& shikojmé mundésin q& & b&jmé edhe disa zgjerime sepse kjo ka qené edhe kérkes® ¢
. bujqve, sepse &shté krijuar jo njé qasje e mirg pér disa banoré qé t& kycen tek arat e tyre, ne po ashtu kemi
béré kérkesé edhe né ministri pér mbéshtetje financiare pér kété projekt sepse jemi minus edhe 400,000.00 €
qé t& mbyllet projekti né térési. Sa i pérket rrugés tek ish fabrike 18 Néntori i nderuar ajo &shté ¢éshtje
ligiore dje nuk na pérket neve, por né momentin q& vije vendimi final ne do t& planifikojme ndértimin e
késaj rruge. Sa i pérket trotuareve qe béré pyetje e nderuara znj. Aférdita Thagi, po e nderuar jam 1 i njoftuar
por shpresojms vitin e ardhshém do t& ndajmé mjete mé shumé sa i pérket ndértimit & irotuareve, dhe besoj
se do & realizojmé shtrimin e trotuareve edhen né até pjesé. N& két€ vite né fshatin tuaj &shté duke u
ndértuar Ndrigimi, QMF-ia dhe disa investime tjera. I nderuari z. Refki Kryeziu sa i pérket rrugés sé transitit
q¢ &sht& mbi gytetin e Rahovecit, ky ka qené njé projekt i vjetér t€ cilin e kemi trashéguar dhe e kemi
realizuar. Por né kuadér t& kétij projekti nuk kang qené t& paraparé mbrojtésit e rrugés, prandaj ne e kemi
realizuar ashtu si¢ ka gen& projekti, tani ne kemi béré kérkesé né Ministrin e Infrastrukturés dhe besoj se
shumé shpejté do t& behet edhe kategorizimi i rrugés, pra ta meré pérsipér Ministria e Infrastrukturés kété
rrugé. Kurse né projektin katér kursi Rahovec Xérxé &shté paraparé edhe mbrojtésit anésor, prandaj besoj se
si t& lidhet kontrata do t& realizojmé kété premtim. Kurse sa i pérket rrugés Rahovec - Potogan i Poshtém
jam i vetédijshme q& kjo rrugé éshté e démtuar, por ashtu edhe rruga Fortes - Celing &sht€ shumé e démtuar,
ne kontratén pér mirémbajtje t& rrugéve e kemi t& lidhur, por kemi mungesg t& buxhetit pér t€ realizuar kete
vit, shpresoj se vitin e ardhshém né pranveré do t& realizojmé kéto dy segmente se me t& vértet jané né
giendje jo t& miré. I nderuari z. Fehmi Cena sa i pérket pyetje suaj i dhashé pérgjigje, por po ju them se ne
jemi aty jemi duke punuar né kété rrugé, kang ardhur edhe disa kérkesa sepse kang filluar t€ dalin banorét
edhe me vendbanime né kété pjesé. Ne kemi disa kérkesa nga ta pér shirimin e rrjetit € rrymés elektrike,
por t& ju them & drejtén ne kemi né mungesé né draft Rregulloren pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, pér -
shfrytézimin e gypave néntokésor, por né mbledhjet e ardhshme do t& kérkoj ndihmén e juaj g€ t€ futen kéto
taksa gg ata qytetar q& déshirojné (¢ 1 shfrytézojné kéto gypa t€ paguajné njé taks t€ vogeél né momentin gé
kygen, pra vetdém njé heré e jo & taksohen ¢do vit. [ nderuari z. Ali Zhunigi sa 1 pérket kompanive pér
mbledhje t& mbeturinave, éshté e vértet sepse kemi edhe ankesa tjera nga banorét, por €shté ¢ vértet q&



kompanité nuk munden t€ i ngarkojné me gjéra t& léngshme kamionin pér mbeturina sepse kur shkojné € 1
hedhin mbeturinat duhet & paguajné tonazhin e mbeturinave. Faleminderit i nderuvari z. Munib Durguti pér
fjalét g& i thaté sa i pérket pengesave n€ rrugé, ne jem bashkérisht kétu dhe ¢do shqgetésim tuajin do &
mundohemi gé ta pércjellim né teren. Kurse sa i pérket sinjalizimit dhe pengesave tjera né rrugé, ne deje
kemi mare vendim pér nj& grupe punues s& bashku me policin e Kosovés, ekspertét e komunikacionit dhe
zyrtarét e komunés dhe besoj se shumé shpejte do t& dalim né qytet g€ ti verifikojé t& gjitha kéto probleme. |
nderuari z. Trajko Sharig rrugét jané t& démtuara, ne e kemi kompaning pér mirémbajtje t& rrugéve do ti
autorizoj é ta vizitojné até pjesé dhe t& shohin se ¢ka mundet & béhet, kurse sa i pérket kanalizimit ka
mundési t& keté ndonjé bllokim, &shté& kompania KRU - Gjakovae cila mirét me de bllokimin e tyre, prandaj
&shté miré q& t& ja adresoni atyre kérkesén, por do t& shohim edhe ne se gka mundemi t& b&jmé. Kurse sa i
pérket ndricimit publik ne e kemi paraparé qé né rrugén Bekim Isma t& béimé ndricimin e ri me standarde,
kjo 8shté né proces 18 kontraktimit dhe si t& lidhet kontrata do t& ndricojmé edhe até rrugé.

Fehmi Cena — 1 nderuar pyetje ime ishte konkrete a &shté e paraparé g€ ¢ ket€ we, sepse ajo rrugé do t&
jeté e pérhershme dhe nuk do t& jeté rrugg fushore, nése nuk &shié paraparé miré éshté 1€ parashihet.
Pérparim Krasnigi - I nderuar ne jemi duke i ekzekutuar punimet sipas projektit q& &shté paraparé pér
rrugén Rahovec — Potogan, nése mungon né projekt ura, at€heré ne mundemi me dalg né teren dhe &
shikojmé se cka mundemi t& b&jmg. Pérndryshe aty jang vendosur disa gypa pér garkullim t€ ujit, po ashtu
pak mé posht€ gjendet edhe ura.

Aférdita Thagi — Edhe uné e kam njé pyetje sa i pérket rrugés Rahovee — Potogan, kur ka gené e paraparé
kjo rrugd t& pérfundoj dhe sa kané gené & paraparé t& behen pagesat pér kété rrugé sepse muk kemi kurrfarg
informacione.

Pérparim Krasnigi — B nderuar kontrata &shté 845 ,000.00 €, e cila éshté lidhur né vitin 2016 kontrata dhe
éshté dashur t& kryhet né vitin 2018, por pér shkak t& mungesés sé¢ mjeteve gshié shtyrg edhe kété vit, por
nése kemi mjete shtesé ne kété vite ¢ autorizojmé kompaning dhe kemi. mundési me g& & pérfundojmé
projektin. '

Kryesuesi — Ju faleminderit drejtor, t& nderur kuvendar pérgjigjet tjera né pyetjet e parashtruara do i merrni
né mbledhjen e radhés. Kalojmé né pikén e radhés &€ rendit € dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit & Kryetarit t¢ Komunés, pér dhénien e pronés sé
paluajtshme komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, para vete kent propozimin e kryetarit pér dhénien
né shirytézim t& pronés sé patuajtshme, proné shtetérore e Komunés sé Rahovecit e cila gjendet zonén
kadastrale né Xérxe tek depot e ish Matreksit. Hapésira e késaj zone sipas certifikatés gshté 5587 m”, por né
shfrytézim jepet vetém hapésira prej 800 m?. Q&llimi i dhénien né shfrytézim i késaj prone Eshté gé &
ngritét vlera e asaj prone, si dhe t& ju jepet n€ shirytézim personave gé jand & interesuar 1€ shfrytézojné
veprimtarité e tyre q& kang qéllim mritjen e kapaciteteve t€ punés. Afat pér dhénie t8 késaj parcele e keni t&
pércaktuar né vendim né pikén I dhe 2, nga 1 -15 vite, po ashtu gmimi fillestar pér dhénie t& késaj prone po
ashtu &shté i percaktuar né bazé t& rregullores, pastaj pér kritere dhe ofertat gshté i caktuar komisioni pér
dhénien né shfrytézim t& hapésirave t&8 Komungs s&¢ Rahovecit.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit né sallé, ne edhe né KPF e kemi shqyrtuar kété
piks, ku e kam pyetur drejtorin se deri tani kjo sipérfage a ka qené e shfrytézuar nga dikush, pérgjigia e
drejtorit ka gené jo, por sipas informatave q& i kam né kété vend ishte dikush i vendosur me mjete t& punés,
por kjo nuk &shté shumé me réndési. Prandaj ne si grup i PDK-sé e kemi shqyrtuar kété ¢éshtje dhe jemi pro
kétij propozimi, sepse me ané t& késaj behet ruajtja dhe mritia e vlerés s& pronés publike, po ashtu b&het
punésimi i qytetaréve, shkurté kjo &shté né dobi t& qytetaréve € Komunés s¢ Rahovecit. Kurse sa i pérket
afatit kohoré nése pajtohen edhe kolegét e tjeré ndoshta kishte me gené e mjaftueshme 1€ jeté pér periudhén
dhjeté vite (10).

Fehmi Cena - Edhe ne si grupe i LDK-s& e kemi shqyrtuar kété piké dhe jemi pér dhénie né shirytézim t&
késaj prone komunale personave fizik dhe juridik, sepse konsiderojé se dobia &shig e dy anshme. Kjo duhet



6

té behet pérmes ankandit publik, ku pastaj do € caktohen kriteret e caktuara pér ato firma ose bizneset &
cilat i plotésojné kushtet ose kriteret, sa i pérket afatit kohoré edhe ne jemi pro qé té jeté pér 10 vite.
Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér té gjithe t& pranishmit, edhe ne pérfagésuesit e VV-sé jemi pro kétij
propozimi, madje mundet lirishté & themi se kjo puné 8shtd vonuar sepse kjo puné ka shumé réndési pér
bizneset tona qé ti shfrytézojng kéto hapésira pér t& béré biznes. Ne kemi informata q& kjo nuk ka gen€ né
shirytézim deri tani, pyetje ime &shté pse nuk &shté mare ndonjé iniciativé deri tani g&€ ky objekt dhe kjo
hapésiré té shirytézohet nga dikush dhe jo € mbetet kaq gjaté pa u shfrytézuar. Pra pyetje ime &shté sa giaté
ka gené kjo e pa shfrytézuar, pérndryshe edhe ne jemi dakord gé kjo & jepet né shfrytézim pér 10 vite.

Al Morina - Pérshéndetie pér & gjithé t& pranishmit, edhe ne si grupe i AAK-s& e mbéshtesim kété
propozim vendim dhe konsiderojmé se afati i propozuar nga z. Rasim Fazliu ésht& optimal, prandaj jemi pro
katij afat prej 10 viteve.

Masar Popaj — Pérshéndetie pér té gjithé t& pranishmit, kam njé pyetje pér drejtorin , i ndervar a kemi t&
bgjmé me objekt apo sipérfage, pastaj nése nuk ka objekt a do & ndértoj komuna objektin apo do & ndértoj
vei& personi i cili e fiton ankandin, sepse sa e di uné njé objekt né kété vend ka filluar t& ndértohet pa
pélgimin e komunés, por pastaj éshté ndérpreré ndértimi.

Artan Asllani — Té nderuar ju faleminderit pér pyetjet e parashtruara, i nderuari z. Rasim Fazliu kjo
hapésiré e jashtme nuk &shié shfrytézuar asnjéheré, por nuk do & thoté g8 nése nuk &sht& shiryt€zuar
asnjéherd ne mos ta qesim né ankand publik. Po ashtu ne nuk mundmi me e qit€ né kuvend pa na ardhur
kérkesat nga bizneset, tani aty jané disa biznese q& vitin e kaluar kané marré grande nga Qeveria €
Republikés s& Kosovés, tani ju &shté mbetur inventari jashté dhe nuk po kané mundési & zhvillojng
aktivitetin banesor. Tani na jang drejtuar me kérkesé pér martje me qgira té késaj parcele, prandaj ne ju kemi
drejtuar tani juve dhe ju jeni ata g& vendosni, po ashtu &shté e vértet se njé biznes ka filluar g t& ndértoj njé
objekt n& k&té parcelé, por si kemi mare informacionin, inspektorati ka dalé né teren dhe ja ka ndérpreré

punimet. [ nderuari z. Fehmi Cena sa i pérket ankandit. publik &shté komisioni i formuar nga kuvendi .qé. .

vendos sa i pérket kritereve dhe kushteve qé duhet t€ i plotésoj njé biznes.

Munib Durguti — I ndervar drejtor ku gjendet ky objekt dhe sa &shté i madhe ky objekt, ne nuk kemi ndonjé
orto foto, pérkundér asaj q& kané qené kérkesat né t& kaluarén g& kur (2 vendoset pér proné i€ jepet
informacioni né hollési. Pastaj ne kétu jemi t& thirrur & € vendosim pér njé hap&siré prej 800 m*, prandaj
po ju rikujtoj se nuk ka mundési t& zhvillohet biznesi vetém né njé objekte nése nuk pérfshihet edhe hapésira
e jashtme, ka mundési q& né njé té ardhme t& afért t& linde edhe ndonjé konflikt mes operatoréve.

Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve pér pyetjet ¢ béré, e qes né votim propozimin e z. Rasim Fazliu q&
kjo proné & jepet pér 10 vite: Konstatoj se unanimisht &shté votuar pro propozimit t& z. Rasim Fazliu. Tani
t& nderuar e ges né votim Propozim Vendimin e Kryetarit t& Komunés, pér dhénien e pronés sé paluajtshme
komunale né shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik: Konstatoj se unanimisht &shté votuar pika
e treté (3) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés € rendit 1€ dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozimit t& Kryetarit t& Komunés pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba kemunale.

Artan Aslani — Drejtoria t& cilén ung e drejtoj pér k&t mbledhje ka pergatitur ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale 01 Nr.576 & datés 28.02.2017, konkretisht neni
23 & késaj rregullore. Tabela sipas kodeve & zyrés s¢ ARBK-sg, si propozim jané gjithsej 6 kode, kodi
1102, 4711, 4721, 4724, 4751 dhe 4775. Po ashtu sa i pérket ndryshimit 16 késaj rregullore na ka ardhur
edhe njé propozim pér ndryshimin e tasave nga Qendra pér Pung Sociale né nenin 17.5. Arsyeja dhe g&llimi
i kétyre ndryshimeve &shté qé tu jepet pérkrahja bizneseve t& vogla t&¢ Komunés sé Rahovecit, ne jemi t&
gjithé déshmitar se bizneset e vogla t€ komunés soné jané ¢do ditd né shuarje, prandaj ne e kemi béré kété
propozim pér lirimin e tyre nga kéto taksa komunale. Sipas raportit t& pérgatitur nga zyrtari pér taksa, na
dele se jané dikur rreth 1330 biznese qé do t& pérfitojné lirimin e késaj takse dhe vlera vjetore n€ total kapé
shifrén rreth 7,500.00 €. Kurse tek ndérmargjet prodhuese sipas késaj rregullore neni 23.4 ceket se
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ndérmarrjet qé 1 punésojné mbi 5 punétor jang t€ liruar pér dy vite nga taksa, 10 pungtor lirohen pér 3 vite,
20 punétor pér 4 vite e késhtu me radhe.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, mé vije shumé miré q& pas kérkesés g€ ¢ ber€ para
dy mbledhjeve Drejtorit t& Ekonomisé si subjekt 1 PDK-sé& qé té lirohen nga taksa bizneset ¢ Komunés s&
Rahovecit, edhe pse jam duke 1 paré disa biznese kétu né propozim g& kané gengé t€ liruara mé& herét, por
besoj se drejtori na shpjegon. Por desha t& ndérlidhem edhe me njé kérkesé té cilén e kané béré dhjeté
avokatg, ku ju kané drejtuar Kuvendit t& Komungs s¢ Rahovecit, ku kang kérkuar q& né plotésim ndryshimin
e Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba, t& lirohen edhe ata nga taksa vjetore. T& nderuar mbi
90% t& komunave t& Republikés sé Kosovés e kané liruar kété kategori sepse edhe kjo llogaritet biznes, kjo
kérkesé ka shkuar tek zyra e kryesuesit t& kuvendit, por ata ju jané drejtuar Kuvendit t& Komunés s¢
Rahovecit. Kryesuesi ju ka kthyer njé pérgjigje negative atyre dhe besoj se ko shté njé gabim i madh, sepse
kryesuesi nuk ka t& drejté njé gjé t& tille & bejé sepse ata ju jané drejtuar anétaréve t& kuvendit. Po ju them
kétu publikisht q& ata kané dashur t€ ju b&jné edhe kaligzim penal, por nuk i kam Iejuar sepse ju kam thané
q& 8shté béré njé gabim teknik ose prej mos dijes. 1 nderuari kryesues kur njé kérkesé i drejtohet kuvendit
komunal atsheré ajo kérkesé duhet t& vije tek ne, ju nuk keni t& drejté t& i ktheni pérgjigje. Prandaj i nderuari
kryesues propozoj qé pér kété mbledhje né kéte piké t& rendit t& dités t& futet edhe propozimi imé pér lirim
nga taksa edhe veprimtaria e avokatéve 1€ cilét veprojné né komunén e Rahovecit.

Rasim Fazliu — I nderuari kryesues e kam ngritur shgetésim edhe né mbledhjen e KPF-s& qé jané duke
ndodhur disa ndryshime & forta rreth taksave dhe tarifave, por ne sot duhet t& vendosim si kuvend. E
falénderoj kolegun g& e dha njé kontribut rreth propozimit pér ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, do t& ndalem tek tarifat ¢ QPS-sé. Mg duke e pakuptimté dhe pa arsyeshém g€ 1€ na
ving tarifat kaq t& ngritura tek sektori i QPS-sg, p.sh taksa pér vértetimin pér humbje t& nénshtetésisé 5 €
sshté pér momentin, kurse propozimi &shté gé € ritet n& 20 €, por kéto jané propozime por kuvendi &sht€ ai
@ vendos. Pastaj taksa-vértetimi 1 zotésis€ s& vapimit.pér punésim fillestar, mendoj se propozimi i dhéné
gshté goxha i larté sepse jemi déshmitar t& asaj se shumé pak kemi mendési ne si komuné t€ punésojmé
njeréz, dhe né njé konkurse konkurrojné deri né 50 aplikues dhe nga ta vetém njéri pranohet, prandaj
propozimi gé taksa nga 5 € & ritet né 10 € &shté gabim, uné kisha propozu q& kjo taks€ & jet€ mé e vogél se
5 €, sepse sa heré (& 1€ pérsériten konkurset me nxjerré kété vértetim &shté shumé keq. Do 1€ dalé me
propozime konkrete, prandaj ne si grup i PDK-sé jemi pro asaj gé tarifat pér sektorin e QPS-s& & jené siné
vijim: Taksa nga nr.5 e deri tek nr.10 éshté propozuar ge & higet t& béhet zero edhe ne si grup i PDK-sé
pajtohemi, kurse taksat tjera t& mbeten ashtu sic kané geng, po ashiu duke e bashkangjitur edhe propozimin
paraprak & e béré z. Fehmi Hoxha sa i pérket taksés pér avokaté.

Munib Durguti — Po ashiu edhe uné e mbéshtesé kérkesén e avokatéve dhe mendoj se €sht€ shumé e
arsyeshme g t& aprovohet kjo kérkesé edhe pér njé arsye shtesé, ngase ju kujtoj se nga viti 2010 -2011, kur
jané béré reforma né sistemin gjyqésor, me daljen ¢ noteréve pér heré té paré€ né Kosové, shumé veprimtari
t& avokatéve kané kaluar né fushé veprimtarin e noteréve.

Fehmi Cena — Eshié shumé e qarté g& nga ne kérkohet gé t€ behet plotésim ndryshimi i Rregullores pér,
taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale, konkretisht n€ dy nene, neni 23 dhe neni 17.5. tek neni 23 i cili
ka t& béjé me Drejtorin pér Ekonomi dhe turizém, ku kérkohet gé té lirohen disa kategori (€ bizneseve nga
taksat komunale, kryesisht kategori tregtare. Kurse né nenin 17.5 i cili ka t& b&jé me kategoriné e QPS-sé,
kérkohet qé t& behet ndryshimi i disa tarifave pér shérbime né kéto institucione, shumica prej kétyre
kérkohet qé t& ritén tarifat dhe disa nga at t& largohen & gjitha. Ne si grupe i LDK-s& mendojmé se &shté
koha dhe momenti qé bizneseve tona t& i dilet n& ndihmé pérmes kétyre lirimeve, ne n& KPF kemi kérkuar
edhe disa sqarime shtesé € ne jepen sot kétu, ne kemi kérkuar saktd sa &shté numri i bizneseve gé do t&
lirohen nga kjo taksé. Shuma té cilén e ceku drejtori g& inkasohet nga kéto biznese nuk na duket shume
reale, ne e kemi parasysh se buxheti i komunés do & demtohet gjithsesi nga mos inkasomi i kétyre t&
hyrave, por komuna dhe geveria lokale ka pér detyré g€ t& gjejé edhe forma 18 tjera € t€ kompensohet kjo

pjesé e mos inkasimit. Po ashtu pajtohemi me propozimin e z. Fehmi Cena & kérkesa e avokatéve t€ jeté



8

pjesé e késaj liste, pra qé t& lirohen nga taksa, &shté miré g€ tu ndihmohet edhe kétyre n€ njé formé pér
Zhvillimin e bizneseve. Neni 17.5 tek pjesa e QPS-sé, ne edhe né mbledhjen e KPF-s& kemi pasur disa
véreitje né lidhje me disa ngritje q& jané béré né taksat e késaj drejtorie, dhe kéto vérejtje nuk jané mare
parasysh, jemi duke i paré se edhe né kété mbledhje na kané ardhur ashtu sic kané gené né¢ KPF. Jam i
mendimit se kéto jané kategori sociale dhe nuk duhet t& béhet ngitje, ato € jané prezantuar g€ & higen jemi
pro, kurse sa i pérket atyre gé jangé prezantuar gé t€ ngritén ne jemi kundér.

Ali Morina — Sa i pérket kétij ndryshimi pér Rregulloren pér Taksa, tarifa,. ngarkesa dhe gjoba, ne si grupe
i AAK-sé e mbéshtetin kété propozim, por vetém taksa pér vértetimi i zot€sisé s& veprimit pér punésim
fillestar t& mbetet ashtu si¢ ka gené 5.00 €, kurse sa i pérket pjesés tjetér jemi pro ashtu sig e ka propozuar
drejtori.

Dervish Cadraku — Pjesérisht edhe uné pajtohem me disa propozime t& parafolésve, por mé duke si nga
pak po i vije era e zgjedhjeve dhe jeni duke i hequr t& gjitha kéto taksa, né ményré q& t€ dilni sa mé miré
qytetaréve, por duhet t& dini se kéto taksa jané ato g€ i mbushin arkat e komungés, né ményré gé pastaj
qytetarst t& kené njé mirégenie sa mé t& miré. Prandaj mendoj se kishte me geng& miré q& t& jemi pak mé[
real dhe mé konkret, pra t& i njohim gjérat pér & cilat jemi duke biseduar kétu, ne po ashtu jemi dakord qé
avokatéve & i higen taksat por jeni duke paré propozimet p&r QPS-n€ qé i kemi ngarkuar menjéheré me njé
peshé shumé t& réndé, kemi taksa q& kang g€ jan€ propozuar € ndryshohen nga 5.00 € né 20.00 € . Avokatét
dhe disa kategori tjera g& jan& mé miré se kjo kategori qé e pérmenda mé paré, prandaj uné jam i propozimit
qé kéto kategori qé jang propozuar pér 20.00 € &€ jené 10.00 €.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, 1 nderuari kryesues sa e di &sht¢ punésuar njé
lektore n& komung, dhe kishte me gené miré q& & bgjé lektorimin e kétyre materialeve, sepse me & vértet
ka gabime shumé. Drejtori e tha se ne jemi duke i falé disa kategori t& bizneseve gé jané & vogla, nuk e
besoj se jané t& vogla kategorité ose taksa p&r prodhimin verés gé &shté 500.00 €, jam pro gé t& lirohen disa
biznese, por jam pro. propozimit t& shefit t& grupit, ato.qé jané propozuar qé & higen le t& higen, kurse ato qé
jang le t& mbesin ashtu si¢ kang geng ¢ jo t& ritén, kjo do 1€ jet€ né dobi t& gytetaréve.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér t§ gjithé t& pranishmit, ne e kuptojmé se veg né njé para fushat jemi, por ne
nuk jemi evlia q& t& dimé se kur do t& ndodhin zgjedhjet, ky propozim ka gené edhe mé herét nga Drejtoria
pér Ekonomi dhe zhvillim. Do t& ndérlidhem me njé taksé sa i pérket QPS-s€, sa i pérket takses s&
Konstatimit pér humbjen e shtetésis€, né MPB kjo taksé paguhet 150.00 €, kurse ne né& komuné kemi béré
njé ngritje prej 5.00 € né 20.00 €, pastaj taksa e vértetimit q& nuk ju gshté hequr zotésia e veprimit, ko &shté
qé t& konstatojné se a je i afté pér njé pung apo jo, kétu ceket pér armémbajtje. TE ndervar pér njé provim
pér armémbajtje duhet t& paguash 200-300 €, pastaj pér t€ bleré njé armé duhet t& paguash nga 800.00 € e
mé larté, kurse ne e kemi propozuar taksén nga 5.00 € né 20.00 €, nése ky person i ka deri né 2,000.00 €€ 1
shpenzoj pér leje t& arméve dhe blerje, do ti keté edhe 20.00 € t& 1 paguaj komunés taksg. Ka mundési disa
taksa t& mbeten ashtu si¢ &shté taksa vértetim pér punésim, por disa taksa me t& vértet kané arsyetim t€ forté
pse duhet t& ritén. Kurse sa i pérket propozimeve pér lirim t€ taksave tek Drejtoria e Ekonomisé, t€ nderuar
ne e kemi béré lirimin e taksave edhe mé paré, né mandatin e kaluar kemi fal¢ bukur shumé borxhe
bizneseve. Ndérsa sa i pérket kérkesés s& fundit q& e ngriti z. Hoxha pér avokatg, sa e di uné n& mandatin e
kaluar sa kemi qené na plotésim ndryshimi i Rregullores pér taksa dhe tarifa &shté ngritur kjo taksé sepse
kemi théné se ata nga puna e tyre pérfitojné goxha shumé mjete, dhe n€ até kohé ne kemi gené t& gjithe t&
pajtimit g& kjo takse t& ngritét. Sa i pérket kérkesave qé i drejtohen kryesuesit t& kuvendit ose kryetarit,
pastaj pérgjigia qé ju &shté kthyer nga kryesuesi, i nderuar ata munden t& ngrisin kallézim penal, por né
kérkesa kjo nuk lejohet, po ashtu pérgjigja tjetér mundet (€ jeté e thjeshté mundet me gené inkopetenca, njé
organ i drejtohet nj& organi, kurse organi tjetér ka menduar gé ti pergjigjet, pra thjeshté &shté inkopetenca.
Por ju jeni kuvendar dhe ju jeni ata g& vendosni né fund q€ e aprovoni me votat e juaja, pra ju jeni organi i
cili meré vendime pérfundimtare.

Kryesuesi — Té nderuar e vé né votim njé heré propozimin e z. Fehmi Hoxha, 1 cili propozoi g€ taksa pér
avokaté 18 hiqet dhe t& jeté zero €: Konstatoj se me 16 vota pér, 11 kundér dhe asnjé abstenim &shié



aprovuar kérkesa e z. Fehmi Hoxha. Tani t& nderuar anétar {8 kuvendit e vé né votim propozimin e Drejtorit
t& Fkonomisé sa i pérket taksave qé i takojné drejtorisé s& ekonomisé: Konstatoj se né ményré unanime
8shté aprovuar plotésim ndryshimi i taksave nga drejtoria e ekonomisé.
Kryesuesi — Té nderuar anétar (€ kuvendit do t& b&jmé 5 minuta pauzé, kjo béhet me kérkesé t€ shefave t&
grupeve t& cilét kérkojné t& diskutojng sa i pérket taksave pér QPS-né.
Té nderuar kuvendar besoj se pas pauzés & e patét jeni konsultuar dhe keni ardhur me ndonjé propozim
konkret sa i pérket taksave pér QPS-né.
Rasim Fazlin — I nderuari kryesues ne shefat e grupeve politike e mbajtém njé takim ku u pajtuam per t€
gjitha pikat njé nga njé, po ju lexoj njé nga njé tarifat e QPS-s& né nenit 17.5. Po ju prezantoj me pika ashtu
si¢ jané & renditura, propozimet tona jané kéto: Pika 1 -10.00 €, pika 2 — 10.00 €, pika 3 —~ 20.00 €, pastaj
kemi edhe dy nén pika t& numrit tre, 3.1 —~ 5.00 €, 3.2 - 5.00 €, pika 4 — 10.00 €, pikat, 5,6,7.8,9 dhe 10, jemi
pro propozimit t& drejtorit i cili ka propozuar ge t€ higen kéto taksa dhe (& jeng zero. Vazhdojmé me pikén e
11 -5.00 € pika 12 ~ 5.00 €, gjithashtu pika 13 — 5.00 €. I nderuar kryesues ky éshté géndrimi i t€ gjitha
grupeve politike rreth taksave 1€ QPS-s€.
Kryesuesi — Ju falénderoj pér bashk&punimin e treguar, tani t& nderuar kuvendar e v& né votim Propozimin
e Kryetarit t& Komunés pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba
komunale, késaj i bashkéngjitet propozimi i z. Fehmi Hoxha: Konstatoj se unanimisht aprovuar pika e katért
(4) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés & rendit t& dités:
5. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime n¢ hapésirat e hapura publike né Komunén e
Rahovecit,
Pérparim Krasniqi  Té nderuar kuvendar/e sa i pérket hapésirave t& lira publike apo implementimit t&
planit pér investime publike, ne e kemi njé kontraté ¢ cila 8shté e ndaré né tre pjesé e cila béné& mirémbajtjen
e kétyre hapésirave, e keni para vete edhe vaportin ku jané t& cekura edhe shénimet né detaje. Nuk do e
zgjasja mé.shumé pasi e keni para vete.informaté, nése keni pyetje kétu jam pér t& ju pérgjigiur.
Al Morina — Ajo g&¢ mé intereson t& di &shté se a jané & pérfshiré t& gjitha hapgsirat publike n& & gjithe
komunén ¢ Rahovecit, flasé posacérisht pér fshatin Ratkoc sepse &shté nje pjesé e cila &shté e rregulluar tek
lumi por nuk ka kurrfaré mirémbajtje. Kérkesa ¢ banoréve t& fshatit 8shté g& kompania e cila &shig e
kontraktuar t& b&jé mirémbajtien e késaj hapésire, kam biseduar me udhéheq@sit e késaj kompania, ata mé
kang thénd nuk e kané pér detyré t& e mirémbajné kété hapésiré, ka pasur raste kur ata me veté déshir€ e
kan& mirémbajtur. Po ashtu éshté edhe njé pjesé g€ ne e quajmé tek Bunari i madh, éshi€¢ njé monument
identifikues pér fshatin tong, ku njé mérgimtare e jona me vetéfinancime ka rregulluar k&t vend, por
aktualisht aty nuk ka mirémbajtje, bari &sht€ pothuajse njé metér, uléset q& jané aty po ashtu jané démtuar.
Pyetje ime &shté a 1 keni vé né listén e mirémbajtjes s& hapésirave publike pér vitin e ardhshém apo jo.
Dérvish Cadraku — Falénderoj drejtorin pér kéto informata qé na i ka sjell&, por uné kam disa vérejtje rreth
késaj informata sepse sipas meje kété informate ju e keni b&ré nga zyra, sepse disa gjéra nuk pérputhen me
ato q& na i ke shkruar né két¢ informat€. E marr shembull hyrjen né Rahovec nga Xérxa kur vije, tek rreth
rrotullimi asnjé bimé nuk éshté e freskét, ne raste @ tilla kemi sa t& duash, prandaj éshté miré q€ ata qé ¢
marrin detyrén pér mirémbajtie € kétyre hapésirave gjelbéruese 1€ i mbikéqyrin k&to hapésira, sepse nuk
jané duke béré punén miré sa i takon mbijetesés s¢ biméve. Mendoj se duhet t& béhet njé komision mé
ekspeditiv, po ashtu ka disa vende né komunén tong 1€ cilat duhen t& rrafshohen, t& higen barojat e médha qé
jané beré dhe pastaj t& mirémbahen. Keni njé raté t& miré né fshatin Fortesé, kemi disa hapésiranuk e diai
mirémbajné vet banorét e fshatit apo kompania, sidogofté por &shig miré qé edhe né Malési 1€ Vogél,
Ratkoc dhe fshatrat e tjeré € i keni nén mbikéqyrje sepse me t& vertet gshté si né xhungél. Pastaj kishte me
gené miré qé t& formohet njé komision ose nga ju si drejtori ose nga kuvendi, komision pér vetédijesimin e
qytetaréve, ky komision (& shkojé népér shkolla t& mbajé ligierata pér vetédijesim ku t€ ju shpjegohet
femijéve se mbeturinat nuk duhet hedhg rrugéve. Po ashtu duhet t& vendosen mé shumé né ato pjes€ ku ka
mé shumé garkullim t& fémijéve, prandaj mendoj se ka ardhur koha qé € kemi veprime konkrete.
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Trajko Shqarig — Ato qé desha t& them shumicén i tha parafolési, &shté e vértet g€ ka disa vende g€ nuk
ngjajné fare né hapésira & gjelbéruara, ka shumé nevojé pér mirémbajtje, po ashtu pajtohem edhe me
propozimin qé e dhe i nderuari z. Cadraku gé t& punohet mé shume rreth ngjitjes sé vetédijes sé gytetaréve
qé mos t& hedhin mbeturina vend ¢ pa vend, po ashtu duhet t& mésohemi g& t& mirémbajmé edhe vet€ ato
hapésira té gjelbéruara.

Fehmi Cena — E pérshéndesim Drejtorin e Shérbimeve Publike i cili na ka sjellé informatén pér mbi
implementimin e planit pér investime né hapésirat publike, e kemi paré q& plani €shté 5 vjecar, po ashtu e
kemi kuptuar se ka pasur rritje 1€ sipérfageve pér mirémbajtje, por po ashtu &shté rritur edhe pagesa rreth
mirémbajtjes. Ne edhe si kuvendar por edhe si qytetar kérkojmé g€ t€ ritet pérgjegjésia e kétyre operatoréve
ekonomik né mirémbajtjen e kétyre hapésirave, ne shumé shpesh kemi pasur edhe vérejtie konkrete sa i
pérket hapésirave publike né k&té sallé sepse operatorét nuk jané kujdesur aq sa duhet. Shembull konkret pér
mos mirémbajtje jané varrezat, né ato vende ku &shté bari po mirémbahet, kurse n€ ato vende ku jang rritur
tharat ku pastaj ato béhen kagube askush nuk po ndérhyné. Té nderuar mirémbajtje do t& thoté 1€ i asgjésosh
t& gjitha a jo vetém barin. Sa i pérket drunjtéve dekorativ qé jang mbjellé skaj rrugés ne e kemi pérkrah kété
projekt, por nése ndalemi tani t& i shohim kéto drunjté dekorativ, do t& shohésh se ato jang né njé gjendje &
mjerueshme, njé pjesé e madhe e tyre jang tharé. Né t& kaluarén e kamg béré njé pyetje ku e kam pyetur
drejtorin a éshté né kontraté edhe mirémbajtja e tyre apo vetém mbijellja, nga drejtori kam mare pérgjigje se
ata 2-3 vite kompania e ka mare pérsipér mirémbajtjen e tyre, kurse né realitet kéto drunjté nuk jané duke u
mirémbajtur sepse jané duke u tharé.

Ali Zhuniqi — desha t& ndérlidhem rreth diskutimit t& z. Dervish Cadrasku, i nderuar hapesuat publike né
fshatin Fortes mirémbahen kryesisht nga banorét e kétij fshati, por ajo q& kam kérkuar uné nga drejiori i
shérbimeve publike &sht& q& t& behet pastrimi i lumit i cili pérgon fshatin Fortesé. Njé pjesé e kanalizimit
&shté bllokuar dhe si rjedhojé e késaj njé pjesé e kanalizimit derdhet né lumé dhe kjo pastaj e béné edhe
ndotjen.e ambientit, ku kundérmon exé dhe.shkakton goxha problem pér banorét t& cilét jetojn€ pérreth késaj ..
pjese.

Masar Popaj — [ nderuari kryesues desha t& ndérlidhem tek lotot ¢ jang t€ cekura kétu né k&€ informaté
shkruan Loto 1 - 16,709.28 €, loto 2 —21,359.06 dhe loto 3 — 15,233.76 €, vlera totale &sht€ 53,302.16 €. 1
nderuar kétu vlera nuk éshté e saktg, éshté béré njé gabim teknik dhe ky gabim dubet pérmirésuar sepse ky
gshté njé dokument zyrtar, sepse sipas llogarisé sime nése i mbledhim shumén e kétyre tre lotove do na dele
né fund shuma 53,302.10 €.

Rasim Fazliu — E falénderoj drejtorin gé na ka sjellé két& informaté, kétu jang t& cekura disa t€ dhéna
konkrete, tek pika 2 ceket: Mirémbajtjen e ambienteve t& ndértuara, sheshe, i nderuar duhet t& jeté shesheve,
shtigjieve pér kémbésor dhe sipérfage t& shtruara. Pastaj tek pika nr.3 shkruan: Mirémbajtje t€ hap&sirave pér
parkim automjetesh, i nderuar edhe kétu mendoj se duhet t& jeté mirémbajtje e hapésirave publike pér
parkimin e automjeteve. 1 nderuar &shté miré q& t& pérmirésohen kéto gabime drejtshkrimore. Kurse sa i
pérket rezultateve &shig e vértet & shiben disa hapésira t& mirémbajtura, ku jané mbjellé disa drunjt&
dekorativ dhe me kété duhet t& jemi t& kénaqur edhe ne si anétar t& kuvendit komunal. Por ajo g€ dua t€
them &shté se kan& mbetur edhe disa vendbanime tjera pa kéto drunjté dekorativ, prandaj ésht€ miré gé &
vazhdohet me mbijellien e kétyre drunjtéve. Sipérfaget e gjelbéruara miré g¢€ jané duke u mbikéqyrur, por
pajtohem me disa koleg qé thané se jané disa mjedise t& cilat ndodhen né& mes té fshatrave, konkretisht n&
fshatin Celing, jashté oborrit sé shkollgs éshié njé hapésiré goxha e madhe e cila nuk &shi aspak e
mirémbajtur. Kishte me gené miré né k&té pjesé qé e ceka t& b&het sé pari rrafshimi i dheut, dhe t€ higen ato
baroja dhe me kété do & krijohej njé hapésiré e gjelbéruar. Ajo qé mé ka léné pérshtypje tek kjo informaté
&shté se ju e thaté q& para se i€ filloj projekti i mirémbajtjes s& hapésirave publike, kontratat e komunés sé
Rahovecit kané gené € identifikuara né masé jo t€ dubur, por & vitin 2018 kjo ka ndryshuar. Kjo &shté
shumé né rregull sepse vite pas viti duhet t& ndryshohen gjérat, por ndoshta késaj informate &shi€ dashur t&
shtohet g& geverisja e kaluar nén udh&heqgjen e z. Idriz Vehapi, ka qené nj& geverisje transparente , me njé
performancé t& miré, ju vets jené né dijeni sepse keni gené anétar i kuvendit, komuna jon€ e ka z&n€ vendin
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e treté pér pérmirésimin e shérbimeve publike, ku DEMOSI e ka shpérblyer me mjete t& caktuar. Né vitin
2018 kur ju keni ardhur né geverisje 1 keni trashéguar kéto mjete, ku mé pas me ato mjete ju keni punuar.
Kurse kur vijmé tek lotot, mendoj se éshté ndaré goxha njé shumé e mirg, prandaj mendoj se me kéto shuma
ka mundési edhe ato hapésira g8 i cek&m ne g& nuk jang duke u mirémbajtur t& mirémbahen. Pajtohem e
mate qé e tha z. Ali Zhuniqi sepse né Fortesé kur kalojme gjithéve na 1&né pérshtypje se si mirémbahen
hapésirat e gjelbéruara, pra banorét e kétej fshati jan® vetédijesuar & duhet t& mirémbahen vendet e hapura
publike, prandaj rreth késaj duhet punohet mé tepér si ne ashtu edhe geverisja lokale.

Aférdita Thagi ~ Do ndérlidhem me diskutimin e z. Rasim Fazliu, e vérejta se ai disa her& i potencol
gabimet drejtshkrimore gé jané duke béré n¢ materialet e mbledhjes s& kuvendit, t& gaboj dikush nga ne
&shté digka tjetér, por t& gaboj kuvendi komunal &shté dicka e madhe. Sa jam e informuar uné ju e keni
punésuar njé lektore, a &shté duke e kryer ajo punén e saj apo jo, si¢ po duke edhe me até& nuk &shté dicka né
rregull.

Kryesuesi — E nderuar ajo &shté duke e kryer punén e saj me shumé pérkushtim, por ajo ka bukur shumé
ngarkesg, t& gjithé kéts material q& ne e kemi sot kétu ajo duhet ta lekturoj.

Refki Kryeziu — Sa i pérket mirémbajtjes sé hapésirave publike né mes t fshatit X&rxé gjendet njé hapésiré
publike, por asnjé herg nuk &shté pastruar nga kompania pérgjegiése, prandaj kishte me geng miré qé edhe
kjo hapésiré t& pérfshihet né mirémbajtje.

Rukije Krasnigi — Do & ndalem tek synimet dhe objektivat, mendoj se synimi dhe objektivi duhet t& jen&
hapésirat publike shkollore, si dhe institucionet tjera komunale sepse duhet t& jemi shembull gytetar t& cilét
munden t& re4flektojné tek familjarét e tyre. Hapésirat e gjelbéruara dhe pemét dekorative ndikojné shumé
pozitivisht, e sidomos né shkolla, &shté njé relaksim pér femijét dhe mésimdhénésit po ashtu kjo ndikon
pozitivisht né miréqgenien e tyre.

Fehmi Hoxha — I nderuari drejtor tek synimet keni béré njé krahasim ku keni cekur se deri né vitin 2016

- jané investuar rreth 25,000.00 €.né.mirémbajtjen e hapésirave publike, por pyetje ime pér ju &shté sa mjeter i

jané ndaré né vitin 2017 pér mirémbajtje & hapésirave publike, po ju them ung né vitin 2017 jané ndaré afro
39,000.00 €. Prandaj duhesh t& cekés pér ¢do vite se sa kané qen& mjetet e ndara pér kété kategori, uroj q& 1€
mbérrij edhe mé shumé se 150,000.00 € pér k&té kategori, sepse shumé &shté me réndési & t& mirémbahen
hapésirat publike. Po ashtu do % ndérlidhem me diskutimin e znj. Rukije Krasniqi, sa i pérket krijimit t&
hapésirave publike né shkolla, e nderuar DKA-ja e ka grandin specifik, ata duhet t& parashohin né kuadér €
investimeve kapitale edhe mirémbajtjen e hapésirave t& brendshme ose oborreve t& shkoilave.

Pérparim Krasnigi — Té nderuar ju falénderoj pér pyetjet e béra, ne jemi duke u munduar g€ t€ ja dalim
miré me ambientin, komuna e Rahovecit éshig pérfituese e grandit t& performancés né kété aspekt. Sa i
pérket gabimeve drejtshkrimore t& nderuar ne né Planin pér Investime Publike 1 cili &shté aprovuar po nga
ky kuvend &shté aprovuar me kéto gabime drejtshkrimore, kété plan nuk e kemi béré ne por e ka béré
DEEMOSI, dhe ne t& gjitha shénimet i kemi mare po nga ky plan. 1 nderuari z. Ali Morina &shté e vértet gé
ka gen& né kontraté pér pastrim dhe njé her€ €shté béré, por si¢ e dini k&té vite kemi pasur t€ reshura t&
shumta dhe nuk kemi pasur mundési t& b&jmé pastrimin e kétij lumi. I nderuar z. Dervish Cadraku mund t&
ju them lirisht& se &sht& hera ¢ dhjeté g& po ndérhymé né ate rreth rrotullim né& hyrje t& Rahovecit, por
ndoshta &shié e vértet q& nuk jang ujitur ato lule aq sa duhet pér t&€ mbijetuar. Ne ¢ kemi pasur njé rast tek
rreth rrotullimi te pompa Shell ng hytje té Suharekés, aty e ka mare pérsipér g€ € mirémbaj, por fatkeqesisht
nuk e ka mirémbajt dhe jané thar€ ato drunjté dekorativ. Por ne né vitin e ardhshém do t& identifikojmé kétg
si problem dhe do & fusim né listén e mirémbajtjes nga komuna. shumé pyetje jané béré t& njéjta, sa i pérket
mirémbajties sé varrezave shié vértet q& duhet (& ritén edhe monitoruesit q& i pérciellin kéto punime dhe
mos & lejohen t& mbetet dicka pa u pastruar né& pjesén e varrezave. Po ashtu &shté e vértet & pjesa e
Fortesés &shté mare edhe si model né krahasim me vendbanimet e tjera, sepse banorét e kétij lokaliteti
hapésira e cila gjendet né rrugén kryesore € fshatit ¢ mirémbajné veté, kurse pjesét tjera si varrezat civile,
pjestt e tjera t& lapidaréve, varrezat ¢ déshmoréve g€ jané né kuadér 18 kontratave kéto i mirémban komuna
vazhdimisht. I nderuar z. Rasim Fazliu ne kéts vit jemi né fazén e kontraktimit t¢ kontratés s& dyt€ sa pérket
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10000 drunjtéve dekorativ, pra ato vendbanime g& nuk jane mbuluar me kontratén e paré do t& mbulohen
tani me kété kontraté. Sa i pérket propozimit & ¢ dha e nderuara znj. Rukije Krasqu e nderuar hapésirat e
lira publike & cilat gjenden brenda institucioneve nuk pérfshihen ng két€ kontratg, si p.sh oborret e QKMEF-
ve, t& shkollave, t& shtépive € kulturés etj. pastaj komuna e Rahovecit kufizohet me shumé rrugé rajonale,
kéto rrugé i menaxhon ministria dhe ajo 1 kontrakton pér mirémbajtje, fatkeqésisht kété vite vetém njé heré
gshté béré mirémbajtja. Ne tani e kemi formuar njé komision ku i kemi identifikuar zonat té cilat nuk kané
qend pjesé e kontratés, prandaj vitin e ardhshém ndoshta do té ritet vlera pak sepse, kété vite do & ndértohen
disa parqe, po ashtu pastaj ato duhet t& mirémbahen. Kurse sa i pérket propozimeve € z. Dervish Cadraku, i
nderuar nése déshironi qé kuvendi ta ket& nga njé pérfagésues né kété komision s ai pérket vetédijesimit &
qytetaréve rreth hedhjes s& mbeturina, por ndoshta duhet t& behet njé projekt se si do t&€ duket kjo formé e
prezantimit, a do t& ket kjo ndonjé kosto financiare apo jo, a do kemi vullnetar né kété komision, pra jang
disa teme & duhet t& shtjellohen. I nderuari z. Fehmi Cena né kuadér & kontratave éshté i planifikuar edhe
81gu11m1 i kontratés dhe drunjtéve nése thahen, kompania e cila i ka vendos duhet & ti zévendésoj, pra ata e
kané njé periudh® t& caktuar 1€ sigurimit.

Ali Zhuniqi — Sa 1 pérket veied;psnmt kjo duhet & shkojé né kuadér t& Drejtorisé pér Rini, kultur€, rini
dhe sport sepse shumica e t& rinjve e kané vémendjen tek kjo drejtori. Ne kemi paré g& Drejtoresha e
Kulturés s& bashku me kryetarin € komunés e kang nénshkruar njé memorandum bashképunimi 5 vjegar me
njelen nga orgamzaiat zakonisht vetédijesimet e t& rinjve zakonisht béhen pérmes OJQ-ve, prandaj ne duhet
t& u japim OJQ-ve njé fond dhe ata t& mbajné népér shkolla ligjiérata pérkatése pér vetédijesimin e nxénésve.
Vahid Krasniqi — I nderuari drejtor né fshatin Drenoveg mbi 80% t& drunjtéve dekorativ jané tharg, a e keni
béré ndonjé kérkesé pér zévendésimin e tyre.

Pérparim Krasnigi — I nderuar sa i pérket drunjtéve dekorativ kjo &sht pérgjegjési e Drejtorisé sé
Urbanizmit, por sa pér informaté né momentin qé thahen drunji€ duhet t& lajmérohet kompama dhe 8.}0
- - pastaj t& bejé zévendésiminme drunjt€ e ri. i
Kryesuesi — Té& nderuar ju falénderoj shumé pér kontributin e dhene sa i perket Planit pér mvestzme né
hapésirat & hapura publike né Komunén e Rahovecit, po ashtu falénderoj edhe drejtorin pér pérgjigjet e
dhéna. Kalojmé né pikén e radhés & rendit t& dit€s:

6. Rishqyrtimi dhe aprovimi i Draft — Rregullores Komunale pér Transparencé Komunale 2019.

Haziz Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, t& nderuar kjo rregullore na &shté kthyer nga
MAPL-ja pér rishqyrtim, pér arsye se &shté dashur & behet harmonizimi me udhézimin administrativ
04/2018 dhe me rregulloren pér procedurat e hartimit dhe publikimit t¢ akteve komunale 01/2017.
Pérmirésimi &shté béré né fage nr.3 neni 4 pika 4.6, faqe nr. 5 neni 6 pika 6.9 dhe fage nr.9 neni 18 pika
18.1 dhe 18.2. pra ké&to jané ndryshimet qé jang kérkuar nga MAPL-ja.

Kryesuesi — Té nderuar ¢ vé né votim Draft - Rregulloren Komunale pér Transparencé Komunale 2019:
Konstato] se né ményré unanime &shté aprovuar pika e gjashté (6) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
radhés & rendit t& dités:

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t& Kryetarit t¢ komunés pér nisém e bashképunimit
komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés s¢ Rahovecit dhe Komunés s€ Frascineto.

A ka dikush t& shtoj digka sa i pérket késaj pika, nése jo e vé& n& votim Propozim Vendimin ¢ Kryetarit t&
komungs pér nisém e bashképunimit komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés sé Rahovecit
dhe Komunés sé Frascineto: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e shtaté (7) e rendit t&
dités. Kalojmé né pikén e fundit té rendit t€ dités:

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit t& Kryetarit t¢ komunés pér nisém e bashképunimit
komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés s&€ Rahovecit dhe Komunés sé Civita.

A ka dikush t& shtoj dicka sa i rreth pikés s& fundit, nése jo e vé né votim Propozim Vendimin e Kryetarit t&
komunés pér nisém e bashképunimit komunal ndérkombétar pér binjakézim midis Komunés s¢ Rahovecit
dhe Komunés sé Civita: Konstatoj se né ményré unanime 8shté aprovuar pika e tet€ (8) e rendit t& dités.
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Kuvendar t& nderuar ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim né mbledhjet e radhés!
Mbiedhja e Kuvendit ka pérfunduar né ora 14:40

01 Nr.
Rahovec, 26.09.2019

Procesmbajtési:

Skender Hamza KRYESUESI

Afrim Dina



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstinag Rahevac/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t& dispozitave t& neneve 12, 17, 24 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/2008”), Dispozitave t& Ligjit
Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, nenit 2, nenit 10 paragrafi 1 dhe 2, nenit 39, nenit 40,
nenit 57 dhe nenit 63 t& Statutit & Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kuvend: 1
Komunés s& Rahovecit né Mbledhjen e mbajtur me daté 26.09.2019 merr kété:

VENDIM
Pér miratimin e kornizés afatmesme buxhetore pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2020-2022

1. Miratohet vendimi pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB-i) pér Komunén e
Rahovecit pér vitin 2020-2022.

2. Shtojcé e kétij vendimi &shié Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2020-2022 dhe lista e
projekteve kapitale p&r vitin 2020.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive
& Komunés s& Rahovecit.

4.  Pas miratimit nga Kuvendi i Komuné&s s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqgyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike n& ueb-fagen e
Komunés s& Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:
Anétaréve té€ Kuvendit,

s Shérbimif ¢ Kuvendit,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.
KUVENDIITKOMUNES NERAHOVEC
0X-Nr- Afrim Dina

Me daté: 26.09.2019

Kryesues i Kuvendit



A
S

i

! o

% i w i}
.wmmww
3

3 H wmw%. :

i

i

i

o Mwmmmﬁw

et

e
,»WLN Eeh
o

i
=

ty of Rahovec

e Ww
S
-

Srar

i

]

icipal
-

i

i

ic of Kosovo

és

i
it

b

R

. ; B
i L

1

G
L
ekl

-

St

ika e Kosov

na Orvahovac/ Mun

§ti

it/ Op:

i

e
vwm mw
o

Republ

ka Kosovo / Republ

5

i

s
Pl
A0 o e : ri o i S
; Nmm,m%ww £y ’ : i G .w Mww‘mwyw
AE e e ! = e

o

R
i

i

i

St

g

s
B

e

o
ik

St
e
T
e
i

o

Republ
'Komu.n_a e Rahovec

o
A

bt
S

i
o

B
S

iy
o

e

ey
R
B

i

S
.
i
i
i

- ﬁmm

=

e

.

£

7 S e = H
‘ i wmwm s 2 5 s
Sl ‘ mem @«EM e o
! i St : e el s : i RiE

e

Frors

Sty
i

T
T
i

e




B12020-2022

2. FOrcimii SEKtorit 18 BUJUBSISE ....uuurrrvereercrecriiis i vieii st cernn sy s ey e e es o r st s e 4
3. Pérmirésimilinfrastrukturés shkollore dhe rritja e Cil8sisE N8 arsiMm....oociiimre e 5
4. Pérmirésimiishéndetdsisé dhe mirégenies s& gytetarBVe ..o 5
5. Pérmirésimi dhe mbrojtia e mjedisit, planifikimi urban dhe shérbimet publike komunale..................... 6
6.  Pércaktim i pBrhershem i YNl BSHEE ... e 6
7. RiNi, KLU GRE SPOMTE .oeiei ittt e e e b et bbb e e s b g s ke s e e e ke e s rmn e st s bbb e s r 7
1, KOTNiza Fiskale KOMUNAIE . ..ottt se e et sa s e s s e s b serr e b e r e 11 g2 s s am e et s st n s b ety 7
3.1 indikatordt eKonomik KOMUNEE. ..o e et 7
3.2 Té Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afatmesém 2020-2022 ..o 8
3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2020-2022........ccocvicnens 12
B ANAHZA GHMOTE L oeetreetereeeeee ettt ie e ese vt ot es b ea b st h e b e ae e ekt a e e e SRRkt b e 19

Komuna e Rahovecit Fage 1



\B | 2020-2022

Korniza Afatmesme Buxhetore KAB gé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né parim
¢do vit nga Asambleja Kemunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme té€ shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vjetor komunal. Gjithashtu KAB siguron mekanizmat e nevojshém pér arritien e objektivave
prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés, pérmes integrimit sa mé té miré
né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérb&n njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2020/2022-1, t& |&shuara nga
Ministria e Financave né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP). :

Ky dokument do té jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve prioritar té zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2020-2022. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

Komuna e Rahovecit Fage 2
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Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (gjegjésisht né
subrajonin e Anadrinit). Eshté njéra nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike gé |
mundéson asaj lidhje t& mira me gendra té tjera té Kosovés dhe t& rajonit. Komuna e Rahovecit ka
gjithsej 33 fshatra dhe 2 vendbanime, dhe njé gendér urbane e ndaré né 5 lagje, me njé popullsi prej
56,208 banor8, sipas regjistrimit t& vitit 2011, e organizuar né 8.028 ekonomi familjare.

Mbi 3684 biznese operojné brenda komunés soné, bazuar né té dhénat e Zyrés pér Regjistrim té
Bizneseve né komunén e Rahovecit, aférsisht gjysma e tyre {(50%) merren me veprimtari tregtare,
15% né sektorin e shérbimeve, rreth 16% né prodhimtari, 19% me transport etj.

Administrata e komunés sé Rahovecit shié e organizuar pérmes zyrave géndrore dhe zyrave lokale
gé ofrojné shérbime né nivel té komunitetit, nga té cilat njé &shté e vendosur né ndértesén
administrative 1& komunés dhe 8 té tjera né fshatra.

Vizioni i méposhtém pér komunén e Rahovecit, i definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém té jetés politike, ekonomike e sociale né komuné bazohet edhe né dokumentet
afatmesme dhe afatgjatd strategjike, gé ka zhvilluar komuna, si¢ jané: Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve {KASH) 2020-2022 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si dhe né

Komuna e Rahovecit Fage 3
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Qarkoret Buxhetore Komunale 2020-2022 {i & 11}, t& I&shuar nga Ministria e Financave e Qeverisé sé
Republikés sé& Kosovés,

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni | komunés sé& Rahovecit éshté: té jeté gendér e zhvillimit ekonomik,
me njé bujgési té zhvilluar, infrakstrukturé té rregulluar, me plane zhvillimore dhe urbane, shérbime
shéndetésore efikase dhe cilésore, komuné e integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, e
afirmuar si njé gendér e kulturés, arsimit dhe jetés sportive. Poashtu, njé komuné e zhvilluar, e forté
dhe me shérbime publike, administrative gé ofrojné cilési té miré té jetesés pér té gjithé qytetarét e
saj.

Atributet mé té réndésishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jané, sé pari lehtésia e komunikimit si dhe sé dyti, logaridhénia. Me géllim té pérmbushjes sé kétyre
dy atributeve 1€ ndérlidhura njéra me tjetrén, prioritetet strategjike t& komunés né periudhén
afatmesme jané grupuar né pesé, e gé do t€ mundésojné realizimin e géllimit e té vizionit toné pér
komunén.

Kéto prioritete jané:

e Krijimit t& zonave ekonomike dhe hapésirave pér zhvillim.

o lehtésira né t& bérit biznes,

» Mbéshtetja direkte dhe indirekte e bizneseve.

+» Mbéshtetja e turizmit dhe agroturizmit.

» Rritja dhe medernizimi i tregjeve

+ Késhilla dhe sugjerime né t& bérit biznes

» [nvestime né infrastrukturé publike, né zona potenciale pér zhvillim ekonomik.

Zhvillimi dhe fugizimi i sektorit té bujgésisé pér té rritur bazén ekonomike dhe sociale né komunén toné.

+  Pérkrahje bujgve dhe fermeréve me mekanizém bujgésor, duke i klasifikuar pér secilin sektor si:

a) Perimekuliuré dhe Pemétari - Mekanizém bujgésor (kultivator t& vegjél, spérkatése, frezé, pllug, eij.)
b) Pérkrahje me serra me sipérfage deri né 3 ari, 5 ari, 7 ari e deri né 10 ari,

e Pérkrahje fermeréve me faréra, pleh kimik, pajisje bujgésore dhe me inpute bujgésore,
o Sektorii blegiorisé - pérkrahje né makina mjelése, stalla dhe ferma té vogla,

o Sektorii bletarisé - koshere pér bletg, pajisje pér trajtim dhe ruajtje t& mjaltit etj.,

o Sektoriivreshtarisé - inventar pér trajtim té rrushit pas vjeljes,

e Sektorii verétarisé- pajisje pér prodhuesit dhe inventar.

Komuna e Rahovecit Fage 4
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Njé theks | vecanté pér kété sektor do t& bie né: késhillime dhe hartim té projekteve pér fermergt, né sigurim
8 tregut pér fermeré etj.

» Fugizimi i gendrave grumbulluese dhe pérpunuese t& peméve dhe perimeve,

» Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér prpunimin e rrushit,

e Hapjen e tregjeve t& reja né lokalitete t& komunés soné si: funksionalizim i tregjeve né Krushe t&
Madhe, Ratkoc, kushte mé té& mira né tregun ekzistues né Xérxg, ndértimin e 2 tregjeve té reja né
qytetin e Rahovecit, poashtu vazhdimin e fazés sé dyté t& projektit “Infrastruktura e tregut té rrushit” -
te Shtépia e Verés

e Fugizimiigendrave grumbulluese t& quméshtit, stimulimi i tyre.

Prioritetet i kemi edhe né:

s Ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve fushore.
s Ndértimin e kanaleve t& kullimit né zonat ku paragiten vérshimet
e Krijimin e fondit pér Emergjencé etj.

N& sektorin e pylitarisé, do t'i jepet prioritet pyliézimit t& hapésirave € reja né téré territorin € komunés, Toka
e cila &shté nén menaxhim 1& Agjensionit Pyjor té& Kosovés (APK) do té trajtohet me shumé kujdes dhe nuk do
t& lejohet degradimi dhe kegpérdorimi i saj.

"o lhvestime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore t& shkoltave né funksion té riitjes sé cilésisé né

arsim dhe ndértimi i shkollave té reja.

» Eficienca e energjisé né shkolla, sipas nevojave.

e Investime né mjete konkretizimi, laboratorg, teknologji informative dhe furnizime té bibliotekave
shkollore me libra.

e Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese té& shkollave, Késhillave
Drejtuese té Shkoilave, Ké&shillave t& Prindérve dhe Késhillave té Nxénésve.

o Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla.

e Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale t& mésimdhénésve né funksion té rrities sé cilésisé né
arsim.

e Ndértimi i cerdheve pér fémijé.

s Riorganizimi | QKMF-s&, pér mé shumé funksionalitet.

s Subvencionim pér rastet e sémundjeve pér personat pa té ardhura/té ardhura té uléta.
e  Pérmirsimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile.

o Ndértimii gendrave té reja shéndetésore etj.

e Krijimi i kushteve mé té mira pér stafin shéndetésor.

e Kujdesi paliativ, kujdesi shtépiak.

o Parandalimi i sémundjeve ngjitése dhe jo ngjitése.

e Parandalimii sjelljeve t& kéqjja si: droga, duhani dhe alkooli.

Fage 5
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Ofrimi i shérbimeve pér 1 gjithé gytetarét né ményre té barabarts.
Shtimi i personelit shéndetésor.
Vizitat sistematike shéndetésore té nxénésve né shkolla.

Rritja e shérbimeve laboratorike {shtimi i llojeve t& analizave né QKMF).

Rritja e shérbimeve specialistike n& QKMF - késhilldhénése.

Rehabilitimi i pacientdve me sémundje mentale dhe ndihma pér gytetarét pér té pasur jeté té
shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre.

. & 2 = ¢ @ =

. & @

Ndértimi | rrugéve dhe trotuareve.

PErmirésimi dhe rigjenerimi i infrastrukiurés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal, ndrigimi publik,
mirémbajtja dhe numerizimi).

Krijimi i shesheve t& reja, parkingjeve dhe mirémbajtja e tyre.

Kolektori dhe impianti pér trajtimin e ujérave té zeza.

Zgjerimi i rrietit t& kanalizimit.

Eficienca e energjisé né objekte té sektorit publik.

Menagjimi i integruar | mbeturinave dhe ricikiimi i tyre.

Hartimi i planeve zhvillimore dhe urbane, hartimi i projekteve t& tjera dhe mbikéqgyrja e punimeve.
pérkushtim dhe mirémbajtie ndaj komplekseve pérkujtimore, shiatoreve, varrezave dhe busteve té
déshmoréve, varrezave 18 martiréve dhe atyre civile.

Pérmirésimi i standardeve mjedisore.

Pérmirésimi ¢he zgjerimi i ujit t& pijshém.

Ofrimi | mé shumé hapésirave t& gjeltb&ruara dhe mirémbajtja e tyre.

Pérmirésimi i gjendjes sé lumenjve dhe pérrenjve dhe trajtimi i shiretérve té tyre.

Pérkushtim ndaj té pastrehéve dhe familjeve né nevojé.

Mbijellja e mé shumé drunjéve dekorativ dhe mirémbajtja.

. * 2 @

L ]

Qeverisje komunale e cila ofron shérbime efikase dhe gé ju pérgjigjet kérkesave t& qytetaréve.
Pérmirésimi i vazhdueshém i shérbimeve ndaj gytetaréve.

(Qasja sa mé e afért dhe e lehté e gytetaréve né administraté.

Ndértimi dhe mirémbajtja e zyrave komunale/glendjes civile.

Zgierimi i sporteleve né zyrat e gjendjes civile.

Sisternimi i zyrtaréve té zyrés sé pranimit, kadastrés dhe arka, né njé hapésiré 1é pérbashkét, qé kané
pér qéllim shkurtimin e kohés pér palét.

Funksionalizimi | sporteleve t& veganta pé&r mérgatén,

Vendosja e E-Kiosk ~ut pér shérbimet e shpejta dhe efikase pér palé.

Kormuna e Rahovecit Fage &6



e Mbéshtetja e sektorit té rinisé dhe kulturés (pérkrahja e grupeve dhe OJQ-ve t& ndryshme).

o Krijimi i rrietit t&8 OJQ-ve dhe mbéshtetje pér to.

« Funksionalizimi i kuvendit & t& rinjve dhe mbéshtetje e tij.

o Krijimi i Teatrit t& Qytetit.

Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé.

intervenimi dhe restaurimi né monumentet kulturo-historike dhe mirémbajtja e tyre.

Pasurimi i fondit librar né bibliotekat e komunés soné.

Trajtimi dhe mirémbajtja e palestrave té sporteve, fushave sportive dhe ndértimi | terreneve 1€ reja
sportive.

» Ngritja dhe mbéshtetja e té gjitha klubeve sportive etj.

» & =

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejté politikén makroekonomike (kjo éshié kompetencé e geverisé
gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe sii tillé do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike té Kosoy§§ dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH} 2019-2021 t& . _
pérpiluar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés. o S

Komponentét e politikés makroekonomike si¢ jané: Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2020-2022 e Qeverisé s& Kosovés bazuar
né té dhénat historike si dhe nd zhvillimet e fundit ekanomike, nénvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té
rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2020-2022 ku parashihet njé rritje reale
vietore, 4,78 % né vitin 2020, ndérsa rritja reale e Bruto Produktit t& Vendit né 2020 - 2022 parashihet t& jeté
4.81%, respektivisht 5.14%.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t& reja 1€ punés dhe zhutjen e
papunésisé né komuné, gé né periudhén afatmesme ulet me 1.6 %, nga niveli i pérgjithsh&m i papunésisé gé
Hlogaritet té jetd i larté.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjistacionin pérkatés né funksion t& krijimit t& ambientit mé té miré pér
sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé t€ hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grandet geveritare. Komunat po ashtu
jané pranuese té grandeve t& donatoréve té jashtém dhe té brendshém (me mbulim té ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésiné e huamarries sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né
fugi. Komuna Rahovecit né periudhén afatmesme buxhetore 2020-2022, nése krijohen rrethanat, planifikon
té marré hua nga institucionet financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pér menaxhimin e
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ujdrave té zeza, pér té cilén hua garantuese do t€ jeté Qeveria e Republikés s& Kosovés, si¢ e ka lejuar Ligji pér
Financat Publike dhe Liogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

BPV pér koké banori, 7.123 7.520 7.946 8.389
né euro

56.208

Populisia e Komunés " 56208 56.208 56.208

; Numri i nxénésve 10.841 10.312 10.312 10.312

Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2020-2022

T& hyrat e Komunés sé& Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare si dhe té hyrat vetanake
komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Figura 1: Buxheti Total i Komunés né vitet (2020 — 2022), milion Euro:

15,000,000
15,500,000
15,000,000
14,500,000
14,000,000
13,500,000 -
13,000,006

12,500,660 -
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Tabela 2: Planifikimi i t& hyrave vetanake komunale sipos burimit pér periudhén 2019-2022, né Euro

Burimi i t& hyrave 2019 2020 2021 2022
Totali i buxhetit 13,658,895.00 14,735,819.00 15,254,801.00 15,821,735.00
Granti geveritar 12,321,510.00 13,578,978.00 14,006,659.00 14,482,246.00
Granti | pérgjithshém 5,231,296.00 5,843,393.00 6,166,381.00 6,534,106.00
Granti i Shéndetésisé 1,686,240.00 1,889,703.00 1,965,291.00 2,043,903.00
Granti | Arsimit 5,380,480.00 5,820,978.00 5,850,083.00 5,879,333.00
Huamarrja né Arsim 33,719.00 -
Késhilli | Hogés sé Madhe 23,494.00 24,904.00 24,904.00 24,904.00
Huamarrja né Shéndetési 134,899.00 -

00.

Tatimi né Proné 310,000.00 350,333.00 402,043.00 414,105.00
Tatimi né Toké 78,767.00 150,840.00 226,260.00 301,680.00
Taksa tjera administrative 2,000.00 500.00 500.00 500.00
Taksat rrugore 35,000.00 85,000.00 85,500.00 86,000.00
Taksa Certifikatat e lindjes 45,000.00 72,500.C0 72,506.00 72,700.00
Taksa Certifikatat e kurorézimit 14,000.00 3,500.00 3,550.00 3,600.0C
Taksa Certifikatat e vdekjes 4,500.00 1,200.00 1,250.00 1,300.00
Taksa Certifikatat tjera ofiqarie 18,006.00 1,168.00 1,200.00 1,200.00
Taksa tjera administrative 3,000.00 19,000.00 19,050.00 19,100.00
Takse per pjesemarrje ne tender - 200.00 100.00 120.00

Shitja e sherbimeve(Bibloteka)

Licenca te lira individuale - . .

Licenca tjera per afarzem - 100.00 100.00 100.00
Takse pér ushtrimin e veprimtarisé 75,000.00 87,500.00 88,000.00 88,500.00
Qiraja nga objektet publike 55,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00
Taksa tjera administrative 500.00 100.00 100.00 100.00

4,300.00

Komuna e Rahovecit
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3,800.00

3,850.00
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Ins

Taksa komunale pér leje ndértimi 35,060.00 200.00 200.00 200.06
Taksa tjera administrative 4.000.00 4,200.00 4,250.00 4,300.00
Taksa pér demolim 2,000.00 550.00 600.00 800.00
Taksa pér legalizimin e objekteve 38,000.00 - - -
Shfrytézimin e pronés publike 24,000.00 - - -

ktimi respektimi | planit urbanistik 17,500.00 18,400.00 18,500.00

Taksa pér leje gérmime

Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 27,000.00 23,250.00 23,400.00 23,600.00
Taksa tjera administrative 25,000.00 25,000.00 25,100.00 25,200.00
Taksa pér matjen e tokés né terren 18,000.00 23,000.00 23,000.00 23,000.00

Qiraja nga pbjekt ublik

1,800.00
Taksa tjera administrative 1,000.00 800.00 1,500.00 1,600.00
Te hyrat nga shitja e mbeturinave 140,000.00 47,000.00 47,200,00 47,400.00
Shfrytézimi i pronés publike 10,000.00 12,000.00 12,100.00 12,234.00
Qiraja nga vendosja e objekteve tregtare 8,000.00 500.00 600.00 700.00
- 3,000.00 3,000.00 3,000.00

Taksa tjera administrative

6,000.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

Gjobat nga inspektoriati

1,000.00

1,100.00

1,150.00

shfrytezimit te tokes

10,000.00 |

Taksa tiera administrative 1,200.00 800.00 850.00 900.00
Taksa -t& hyrat nga pyjet 400.00 500.00 550,00 600.00
Shirytézimi | pronés publike(Qiraja e 500.00 1,000.00 1,500.00 1,300.00
tokés bujgésore)

Participimet n& Bujgési 8,500.00 52,000.00 52,100.00 52,500.00
Taksa per nderimin e destinimit te ] 1,000.00 1,100.00 1,200.00

Participimi nga shéndetésia

50,000.00

4(3,060.00

Participimet -qerdhja e femijeve . 9,50000 9,650.00 9,700.00
Taksa tjera administrative - 200.00 289.00
Participim pér arsim joformal 15,000.00 200.00 250.00

40,006.00

40,000.00

Taksa tjera administrative

Giobat né trafik

43,600.00

1,000.

100.00

1,200.00

Gjobat né trafik népérmjet giykatave

55,000.00
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Komuna e Rahovecit vazhdon té dominohet né buxhetin total 18 saj nga transferet geveritare té cilat edhe né
tri vitet e ardhshme do t& pérbéjné aférsisht 90 % té buxhetit total t& komunés.

3 6t e jashtém (ndé é) - e :
Financimi nga donatorét e jashtém dhe té brendshém do t& vazhdojé edhe gjaté vitit 2020-2022 né shume
fusha si né arsim, infrastrukturé, menaxhimin e mbeturinave, ujérave té zeza etj.

Komuna e Rahovecit né tri vitet e ardhshme do t& b&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me
géllim & adoptimit t& politikave t& reja & ka iniciuar Qeveria Nacionale e Republikés s& Kosovés, por edhe té
atyre t& inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé s& Kosovés 2020-
2022, sugjerimit té Qeverisé sé Kosovés jané q& shuma e Grandit té Pérgjithshém t& Komunave gé aktualisht
gshté dhjeté pérgind (10%) e t& hyrave totale t& buxhetore t& Qeverisé Qendrore, (duke pérjashtuar t& hyrat
nga shitja e aseteve, t& hyrat tjera t& jashtézakonshme, té& hyrat e dedikuara vetanake dhe té hyrat nga
huamarrja) do té reduktohet né 8 %, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2020 dhe 2022 né Kornizén
Afatmesme té Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojné ende kété politiké. Pér komunén e Rahovecit kjo do té
vazhdojé t& jeté njé risk q& duhet trajtuar né t& ardhmen dhe duke menduar strategjité g& duhet ndjekur me
géllim t& mbulimit t& asaj diference q& do té shkaktonte ulja e nivelit t€ Grandit té Pérgiithshém, pér
komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t& ndryshojé formulén shtetérore té ndaries
s& grandit t& arsimit pér komuna, ndarje kjo qé pretendohet t& b&het né& bazé t& normés e jo t& numrit té
nxénésve, atéheré kjo do t& keté ndikim t& dukshém né buxhetin e Komunés, ulé grandin e arsimit, sidomos
duhet pas parasysh se ky grand pérbén pjesén mé té madhe té buxhetit komunal. Komuna nuk ka informatat
e nevojshme pér t& béré analizén e im paktit t& késaj politike.

S& treti, sa i pérket politikave té reja ose atyre té paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né komunén e
Rahovecit, 8shté edhe politika gé do té zgjidhet nga viti 2020 e tutje, né lidhje me trajtimin e mirégenies
sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Rahovecit aktualisht nuk posedon
informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore qé do té béhet pér financimin késaj fushe,
ndryshe nga ajo qé &shté aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe
Ministria e Financave sa i pérket kétyre politikave.

S& katérti, komuna e Rahovecit ka miréprite deklarimet e Qeverisé Nacionale, qé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit & shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, t& ken& mundési kété ta béjné
edhe nga Grandi i Pérgjithshém si shtesg, pérveg se nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa sa i pérket t& hyrave té tjera t& Komungs, apo té hyrave vetanake, sérish Qeveria Nacionale ka shtyré
drejt politikave t& reja q& do té orientonin komunén drejt avancimit t& tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes, eventualisht eliminimit t& atyre taksave e ngarkesave komunale qé réndojné ambientin biznesor
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komunal. Edhe né té ardhmen barra kryesore né realizimin e hyrave vetanake bie mbi tatimin né& proné dhe
né tatimin ne toké.

Sipas rekomandimeve t& Misionit té Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore komunale 2020 komunat do té keng edhe né t& ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té hyrave
vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2020, duke pérjashtuar
kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat komuna & Rahovecit prezanton kété ndarje té shpenzimeve né mes té

kategorive t& lejuara buxhetore:

Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2020 do ti paragesim sipas kategorive ekonomike gé
akiualisht jané funksionale (figura 2)

s Pagat dhe méditjet 8,644,220.00 €
s Mallrat dhe Shérbimet 1,594,330.00 €
¢ Shpenzimet Komunale 280,500.00 €
s Subvencionet dhe Transferet 311,000.00 €
e Shpenzimet Kapitale 3,905,770.00 €

TOTAL 14,735,820.00 €

Gjaté vitit 2020 krahasuar me vitin 20189, kjo kategori e shpenzimeve pritet & rritet si rezultat i ligjit
té pagave, pagesén e stazhit t€ punés . Kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhé&s 2020-2022 pritet té rritet

me njE mesatare vietore prej 4.7 % bazuar n& KASH-in e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés . Pjesémarrja e
kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore komunale, gjaté kétyre viteve,
pritet té mbetet né nivel t& pérafért

Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré komunalit), shté rritje pér nga viti
2019 né vitin 2020, edhe pse kemi rritje t& konsiderueshme te shpenzimeve 1€ késaj kategorie e cila kryesisht i
atribuohet rritjes sé& shpenzimeve pér pagesén e mbeturinave, pér mirémbajtén e projekieve (1 reja)
kapitale té shkollave, pagesat pér ndricimet publike, shérbimet e varrimit, pastrimi dhe mirémbajtja e rrugéve,

pastrimi dhe mirémbajtja e objekteve komunale, punkteve shéndetésore, objekteve sportive etj), rritjes sé
nevojave pér material shpenzues {léndé djegése dhe karburante n& proporcion me zgjerimin sipérfageve té
objekteve te reja). Pjesémarrja e késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore,

giaté kétyre 3 viteve t& ardhshme pritet t& jeté mesatarish
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N& vitin 2020 komuna e Rahovecit do t& ndajé subvencionet pér bujgési, shéndetési, arsim, kulturg, rini dhe
sport. Nga viti 2018 shpenzimet pér shérbimet e varrimit jané térhequr nga kjo kategori, por nga kategoria e
subvencioneve do t8 paguhen bursat pér studenté. Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e

Kjo kategori e shpenzimeve do t& shénojé zbritje né vitin 2020, pér ; rahasuar me vitin 2019. Njé pjesé
e madhe e tyre planifikohet t& financohet nga té hyrat vetanake t& komunés, Rritja né investimet kapitale, nga
buxheti i komunés do té pérmirésohet nga viti 2021, mirépo edhe né vitin 2022 do t& jet€ mé e larté nga
aktualja mesatarisht Pjesémarrja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té& komunés né vitin
2020 dhe tutje pritet té jeté mesatatisht:

Buxheti 2020

60

50

40

26.52

30

12.72

20

3L
10 .

Pagat dhe Méditje Malira shérbime dhe Subvencione dhe investime Kapitale
Shérbime Komunale transfere
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Tahela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2019-2022, né euro.

Pérshkrimi

2019

2020

2021

2022

{plani)

{vlerésimet)

{vlerésimet}

Té hyrat vetanake

1,168,767.00

1,156,841.00

1,248,142.00

1,339,489.00

Grandet dhe transferet geveritare

12,321,509.00

13,578,979.00

14,006,659.00

14,482,246.00

Shpenzimet rriedhése

9,455,500.00 | 10,830,050.00 | 11,302,815.00 | 11,695,547.00

Pagat dhe méditjet 7,435,669.00 | 8,644,220.00 | 9,116,985.00 | 9,509,717.00
Mallirat dhe shérbimet 1,345,716.00 | 1,504,330.00 | 1,594,330.00 | 1,594,330.00
Shpenzimet komunale 255,500.00 | 280,500.00 | 280,500.00 | 280,500.00
Subvencionet 250,000.00 | 311,000.00 " 311,000.00 | 311,000.00
3| Shpenzimet Kapitale 4,203,391.00 | 3,905,770.00 | 3,951,986.00 | 4,126,188.00

Huamarrja e jashtme 168,615.00 0.00 0.00 0.00

Tabelat né vijim jané njé pasqyr e shpérndaries sé shpenzimeve né komuné né bazé (€ programeve apo
kategorive funksionale si dhe n& bazé té kategorive ekonomike, Shpenzimet né vijim {tabela 4) jané ato
aktualet té vitit 2019, planifikimi pér vitin ¢ ardhsh&m 2020 si dhe projeksionet e vitit 2020-2022 pérgatitjes né

{Tabela 5-6-7).
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Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2019, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programet Paga Mailra.dhe Shérbime Subvencione lnveftime Totali
shérbime | komunale Kapitale

Zyra e kryetarit 0,868 54,720 86,650 302,238
Administrata 29,747 130,530 12,000 359,277
Barazia gjinore 5208 2,000 0 7,208
Inspekcioni 69,544 18,560 35,000 23,104
Zyra e Kuvendit K. 103,460 20,000 0 123,460
Buxhet dhe financa 77,395 45185 50,000 172,580
Shérbime publike 27,280 337,590 11060 1,058,776 1534646
Zjarrfikésit 136,242 33,980 29615 199,837
Zyra pér komunitet 61001 24,500 30,000 115,501
Bujgésia 62,820 18,650 43,350 1028,000 1162,820
Ekonomia 43,684 18,600 10,000 10,000 182,284
Kadastra H 63,510 8,280 60,000 139,790
Urbanizmi 39,378 6,580 555,600 610,858
Shéndetésia 949227 324 450 60,000 50,000 480,000 873,677
QPs 8761H 4,600 4,500 25,000 BL15
Kulturé,Rini, Sport 65,242 34,166 80,000 185,000 344,408
Administrata Arsim 49,770 45,000 52154 615,684
Arsimi parafillor 46,401 20,000 4,000 70,401
Arsimi filor 4075700 243,003 52,100 13,486 4,391289
Arsimi mesém 1095177 98,537 6,900 120864

TOTAL 7,435,669 1,514,331 255,500 250,000 4,203,391 13,658,891
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Tabela 5: Shpenzimet pér 2020, t& shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Maiira.dhe Shérbime Subvencione Inve?time Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 169,542 55,000 90,000 314,542
Administrata 242,719 155,076 20,000 417,795
Barazia gjinore 6,475 2,000 8,475
Inspekcioni 82,663 20,500 103,163
Zyra e Kuvendit K. 211,701 23,500 235,201
Buxhet dhe financa 96,817 108,000 40,000 244,817
Shérbime publike 29,963 378,554 136,000 980,025 1,524,542
Zjarrfikésit 145,601 35,000 180,601
ZLK 64,143 25,000 20,000 109,143
Buigésia 69,563 40,000 60,000 1,016,000 1,185,563
Ekonomia 50,441 18,000} . 20,000 60,000 148,441
Kadastra 71,671 18,000 30,000 119,671
Urbanizmi 44,268 18,000 525,000 587,268
Shéndetésia 1,257,109 222,700 60,000 61,000 350,000 1,950,808
QpPs 99,225 15,000 4,500 118,725
Kulturé, Rini, Sport 78,748 60,000 80,000 199,745 418,493
Arsim dhe Shkencé 5,923,571 400,000 80,000 665,000 7,068,571

TOTAL 8,644,220 1,594,330 280,500 311,000 3,905,770 14,735,820

s Sgarim: N& vitin 2020 nuk éshté Hogaritur pérvoja e punés né asnjé program dhe nén program, ndérsa né
nén programet e Arsimit dh Shkencés koeficientet pér punétoré teknik &shié zbrit prej 1.45 né 1.35 pér
shkak té limiteve buxhetore.

e Pozicioni | pagave éshté i Hogaritur sipas limiteve (tavaneve) buxhetore, & caktuara nga Ministria e
Financave, qé né fakt shpenzimi i pagave &shté mé i larté se tavanet buxhetore t& caktuara nga Ministria

e Financave, por kemi premtime-garanciné gé né momentin e ekzekutimit té buxhetit né kété kategori do

té béhet plotésimi | buxhetit sipas shpenzimeve reale.
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Tabela 6: Shpenzimet, projeksionet 2021, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Ma‘i_irédhe Shérbime Subvencione 1nv9ftime Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 181,531 55,000 80,000 15,000 341,531
Administrata 263,970 154,996 418,966
Barazia gjinore 6,735 2,000 8,735
Inspekcioni 92,032 20,500 112,532
Zyra e Kuvendit K. 212,605 23,500 236,105
Buxhet dhe financa 104,958 108,000 30,000 242,958
Shérbime publike 32,126 378,554 136,000 1,001,000 1,547,680
Zjarrfikésit 160,208 35,000 195,208
Zyra pér Komunitete 69,349 25,000 10,000 104,349
Bujgésia 74,134 40,000 60,000 340,000 1,014,134
Ekonomia 53,054 18,000 20,000 60,000 151,054
Kadastra 80,894 18,000 30,000 128,894
Urbanizmi . ... | - 47,775 . .18,000 695,000 760,775
Shéndetésia 1,362,514 222,780 60,000 61,000 320,000 2,026,294
Qps 108,540 15,000 4,500 128,040
Kulturé, Rini, Sport 85,637 60,000 80,000 230,000 455,637
Arsim dhe Shkencé 6,180,923 400,000 80,000 720,986 7,381,509

TOTAL 9,116,985 1,594,330 280,500 311,000 3,951,986 15,254,801

Sqarim: N& vitin 2021 nuk éshté Hogaritur pérvoja e punés né asnjé program dhe nén program, ndérsa né nén
programet e Arsimit dhe Shkencés koeficientet pér punétorg teknik &shté zbrit prej 1.45 né 1.35 pér shkak té&
limiteve buxhetore.

e Pozicioni i pagave &shté i llogaritur sipas limiteve (tavaneve) buxhetore, t€ caktuara nga Ministria e
Financave, gé né fakt shpenzimi i pagave &shté mé i larté se tavanet buxhetore té caktuara nga Ministria
e Financave, por kemi premtime-garancing qé né momentin e ekzekutimit té buxhetit né kété kategori do
& béhet plotésimi i buxhetit sipas shpenzimeve reale.

Komuna e Rahovecit Fage 17




2020-2022

Tabela 7: Shpenzimet, projeksionet 2022, té shpérndura né kategori ekonomike né programe dhe nénprograme :

Programe Paga Ma.i'lra dhe | Shérbime Subvencione Inve?time Totali
shérbime |komunale Kapitale
Zyra e Kryetarit 182,295 55,000 90,000 327,295
Administrata 265,619 155,000 15,000 435,619
Barazia gjinore 6,767 2,000 8,767
Inspekcioni 92,479 20,500 112,979
Zyra e KuvenditK. 212,666 23,500 236,166
Buxhet dhe financa 105,438 108,000 30,000 243,438
Shérbime publike 32,276 378,554 136,000 1,080,000f 1,626,830
Zjarrfikésit 160,936 35,000 195,936
Zyra pér Komunitete 69,610 25,000 10,000 104,610
Bujgésia 74,501} 40,000 60,000{ 1,016,188] 1,190,689}
Ekonc.);wn‘.l.é'.“ 53,?;07 .18,000 20,000 H %5,000 166,307
Kadastra 81,255 18,000 35,000 134,255
Urbanizmi 47,997 18,000 705,000 770,997
Shéndetésia 1,542,155 222,7761 60,000 61,000f 275,000 2,160,931
QpPS 108,600 15,000 4,500 128,100
Kulturé, Rini, Sport 84,879 60,000 80,000 200,000 424,879
Arsim dhe Shkencé 6,388,937 400,000 80,000 685,000f 7,553,937
TOTAL 9,509,717 1,594,330 280,500 311,000} 4,126,188| 15,821,735
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Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé larté paraget njé
komponentd té rénddsishme & buxhetit t€ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé e
madhe té shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési 1€ posagme né aspektin e
planifikimit pér komunén e Rahovecit. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té
rregullta buxhetore ka potencialin mé t& madh pér t& nxitur rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori
e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do t& vazhdojé té jeté né funksion t&
krijimit té& ambientit mé t& favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé sektorit privat, pérmes
pérmirésimit t& vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim
dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do t& mund té realizohet
vetdm né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé
ekonominé e komunés sé& Rahovecit né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té géndrueshme
ekonomike né periudhén afatgjate.

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor té detajuar, por jemi pérpjekur pér 1& vlerésuar
se si shpenzimet né paga dhe méditje jané& ndaré pér t& adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kemi
analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave 1€ punésuar né kuadér t& komunés, dhe i

paragesim kété informacion né tabelén e méposhtme:

Sgarim: Tabela e mé poshtme bazohet né shifrat sipas listés sé Pagave dhe Méditjeve t& Qershorit 2019 dhe
numrin aktual t& té punésuarve.

Struktura e té punésuarve sipas gjinisé — %

Nr Pérshkrimi listat e pagave Qershor 2019 Struktur
Femra % Meshkuj % Total a

1 Zyra e Kryetarit 4 21.05 15 78.95 15 100.00
i Administrata dhe Personeli 9| 23.08 30 76.92 39 100.00
3 | Céshjte Glinore 0 0.00 1 100.00 1 100.00
4 Inspektimet 0 0.00 12 100.00 12 100.00
5 Buxhet dhe Financa 3| 23.08 10 76.92 13 100.00
] Zyra e Kuvendit Komunal 11§ 35.48 20 64.52 31 100.00
7 Infrastruktura Publike 0 0.00 4 100.00 4 100.00
8 Zjarrfikésit dhe Inspeksion 0 0.00 21 100.00 21 100.00
9 Zyra komunale pér komunitete dhe kthim 51 55.56 4 44 44 9 100.00
10 | Bujgésia ,Pylitaria dhe Zhviflim Rural o 0.00 10 100.00 10 100.00
11 | Planifikimi i zhvillimit ekonomik 1 1667 5 83.33 6 100.00
12 | Kadastra dhe Gjeodezia o 0.00 10 100.00 10 100.00
13 | Planifikimi Urban dhe Mjedisi . 2| 33.33 4 66.67 6 100.00
14 | Shéndetiésia dhe Mirégenie Sociale 62 | 45.59 74 54.41 136 100.00
15 | Qendra pér Puné Sociale 4| 2857 10 71.43 14 | 100.00
16 | Kulturég, rini dhe sport 1 8.33 i1 91.67 12 | 100.0C
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17 | Arsimi dhe Shkenca 357 | 41.18 510 58.82 867 | 100.90
Gjithsej - 459 751 1,210 100.00
Tabela 8: Struktura e te punésuarve sipas gjinisé
Tabela 9: Struktura gjinore e té punésuarve né Arsim
Sipas listés sé pagave Qershor-2019 g
£
T& punésuar Meshkuj % Femra % Total ® ;
DKA 7 87.50 1 12.50 8 100
Drejtor/eshé 32 94.12 2 5.88 34 | 100
Zv. drejtor/eshé 1 100.06 0 0.00 1 106
Sekretar/eshé 1 100.00 0 0.00 1 100
Profesor/eshé 89 61.81 55 38.19 144 100
Arsimtar/e 296 54.21 250 45.75 546 100
Edukator/e 0] 0.00 38 100.00 38 160
Punétor ndihmés/e 28 96.70 3 3.30 91 100
Klasa speciale 1 25.06 3 75.00 4 106
Total 515 352 867
Tabela 10: Struktura gjinore e té punésuarve né Shéndetési
Sipas listés sé pagave - Qershor 2019
Meshkuj % Femrave % Total:
Drejtor 2 100.00 G 0.00 2
Mijek 35 79.55 2] 20.45 44
Teknik 190 28.79 47 71.21 66
Té tjerd 18 75.00 6 25.00 24
Total 74 62 136

Komuna do ti pérdor mé pas t& dhénat specifike gjinore gé jané né dispozicion pér té vlerésuar ndikimin gjinor
né paga dhe méditje né buxhetet e vitit 2018 pér t& pérgatitur buxhetin né té ardhmen duke respekiuar
buxhetin e pérgjithshém gjinor. Tek investimet kapitale, kur njé projekt Bshté pér njé qytet té caktuar apo té
njé fshati, pér njé rrugé, gypat e ujésjellésit, gendér shéndetésore etj. ne do té pérdorim té dhénat e ndarjes
sé popullsisé né mes té grave, burrave, vajzave dhe djemve pér até zonég; Kur njé projekt &shté pér njé shkollé
té vecantd ne do té pérdorim numrat e nxénésve: meshkuj dhe femra; Kur njé projekt ndikon né téré
komunén (duke pérfshiré projektet pér administratén komunale) ne pérdorim analizén e pérgjithshme té

popullsisé nga viti 2011.

Komuna e Rahovecit

Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit

Fage 20




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOSVA
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERMENT OF KOS0OVA
MINISTRIA E FINACAVE / MINISTARSTVO FINANCIE / MINISTRY OF FONANCE

KOMUNA F RAHOVECIT/OPSTINA GRAHOVAC/MUNICIPALITY OF RAHOVEC

Planifikimi i investimeve kapitale pér vitet 2020

-2021-2022

Programi
ograme
t dhe kodet

' Nénpr

Grandi

THV

Totali

Grandi

THV

Totali

Grandi

T

H

A4

TOTALI

Totali
2020-2022

TOTALI § KOMUNES

3,145,770.00

760,000.00

3,805,770.00

3,100,685.00

851,301.00

3,951,986.00

3,183,540.00

"542,688.00

4,126,188.00

11,983,944.00

mi

m.mnw:&, cbjekteve te gjendjes Civile -
varhdim

10,000.00

5,000.00

15,000.00

10,000.00

25,000.00

Ndertim | £- Kioskut -Vazhdim

fi

5,000.00

5,000.0¢

5,000.00

mi i semaforéve tE rinjé - Vazhdim

20,000.00

30,000.00

20,000.00

Ndertimi i rrugéve né fshatrat: Vrajak, Ratkoc,
Gexhe, Zatrig, Sapnig dhe Reti e Poshime -

43465 |vazhdim - - -
investime dhe mirémbajtja e hapsirave
publike, varrezave etj ne Xomunen e

46727  iRahovecit- 45,000.00 45,000.00 30,060.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 105,000.00

100,000.00

100,000.00

F5,000.0C

70,000.00

100,000.00

270,000.00

48045  |Keifimi i parkingieve té reja n& Qytet-Vazhdim . 15,000.80 15,000.00 5,000.06 5,000.00 - - 20,000.06
Ndertimi 1 kanalit pér ujéra atmosferike dhe .
ndartimi i rrugéve me kubéza né fshatin
48181 |Zatrig-Vazhdim 20,000.00 20,000.00 - - - - 20,000.00
wtimi Errugéve dhietrotuareve
40809 £0,000.00 40,000.06 100,000.00 “10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00




2%%3_ ¢ha asfaltimii rrugés Rahovec-

43468 vmwmnm: i vOm:ﬁmw:émn:n_wa 100,008.00 100,000.00 50,000.60 50,000.00 50,000.00 58,000.00 208,000.00

40817 100,000.00 100,000.08 80,000.00 80,000.00 55,000.00 30,000.00 85,000.00 265,000.00

40814 60,000.00 60,000.00 80,000.00 80,000.00 60,000.00 20,000.00 80,000.00 220,600.06

43189 13,025.00 13,025.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 53,025.00

40818 i : 70,000.00 70,000.00 80,008.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00 234,000.00
intervenimet msmw@m:ﬂm nd infrastrukturé

40815  i{vazhdim} 15,000.00 15,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 75,000.00

Yy

| ’f

[RI

100,000.00

180,000.00

150,000.00

150,000.00

175,000.00

30,000.00

205,000.00

455,000.00

506,000.00

50,000.00

60,000.00.

160,000.00

50,000.00

56,000.0C

60,000.00

40813

50,000.00

50,000.06

10,000.00

10,000.00

10,005.00

10,000.00

70,000.00

_smamﬁa_ﬁ:a ne stacion te wcﬁoccmmé ne
mmzccmn “l m.

5,000.00

5,0600.00

336,000.00

340,000.00

380,000.00

833,000.00

10,000.00

40821 80,000.00 80,000.00 56,000.00 50,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 280,000.0C
xosmc_m:nm umﬁ rmm_a.x e w“o_mxnmf.m nmﬁ

47583 {fermeré - <m~xa§ 14,000.00 10,000,00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 15,000.00 15,000.00 55,006.00

40822 150,000.00 50,000.00 200,000.00 100,000.00 50,000.00 150,000.00 160,000.00 30,000.00 198,000.00 540,050.00

45777  Kullimi | tokave bujgEsore né& Xéne -Vazhdim 50,000.00 56,000.00 30,080.00 30,000.00 £0,000.00 60,000.00 - 50,000.00 170,000.00
Stalta dhe ferma te vogla pér fermeré -

47865 |Varhdim 60,000.00 60,000.00 70,000.00 70,000.00 80,000.00 - 80,000.00 210,000.00
Participimi né projekte me bashkéfinancim

40827  ing Bujgési -Vazhdim 40,000.00 40,000.00 80,000.00 - 40,000.00 448,000.00 50,000.00 - 50,000.00 170,0600.00
Pérkrahje e Fermeréve né Komunén e

47832 |Rahovecit (mekanizém bujgésor) -Vazhdim 200,000.00 200,000.00 40,000.00 30,000.00 70,006.00 186,704.00 65,484.00 246,188.00 516,188.00
Kairali § kullimit 8 tokave bujgésore né

456624 Hshatrat Celine dhe Fortese Lot 1 -Vazhdim - - . . _
Kullimi | tokave bujaésore Ratkoc-Malési e

89742  [Vogél,Gexhe -Vazhdim 50,000.00 50,000.00 - - 50,000.00
Ndéartimi | infrastrukturés pér tregun e reushit

43482 [Hardh Fest - Faza e Dyt& -Vazhdim 46,000.08 46,000.00 40,000.00 40,000.00 80,000.00 70,000.00 70,000.00 196,000.00

46674 |Ndértimi i serave me participim - vazhdim 160,0600.00 40,000.00 200,000.00 100,000.00 70,000.00 170,008.00 128,000.00 - 124,000.00 490,000.00




Nderhyrie ndaj situatave kritike ne Bujgersi -

45,000.00 85,000.00

195,000.00
35,000.00

45690 Varhdim 10,000.00 1G,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 - 10,000.00 30,000.00

48051 [Ndértimi | shtépisd sé pleqve - Vazhdim 10,600.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 - - 20,000.00

48058 [Tregui glelbért ditor - Vazhdim 13,000.00 16,000.00 - 35,000.00 35,000.00 - 45,000.00
investime né turizem dhe shtigie L& ecjes -

Vazhdim 30,000.00 30,008.00 40,0000

30,000.00

47914 dekorativé-vazhdim 50,000.00 - 50,000.00 60,000.00 40,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 100,000.00- 250,000.06

40838  [Mbikégyria e punimeve - Yazhdim 15,000.00 10,000.00 25,600.00 10,000.00 10,000.00 20,000.00 10,000.00 10,000.00 55,000.00
434857 [RregUilimi i imit né fshanin Zagisht : . s N B
Ndértimi i Kuliés prej guri pér heronjét -
Opterush@-vazhdim

00 15,000.00 - - 40,000,800

+ | n8 qytetin e Rahovecitvazhdim

40838  |Hartimii projekteve 8 ndryshme {vazhdim] 15,000.00 15,000.00 30,000.00 10,000.00 15,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00. 80,000.00
Renovimi ndériesave objekieve publiike
43497 ifasadimi-vazhdim 30,000.00 30,000.00 15,000.00 15,000,00 - - 45,000.00

Rregullimi i shiretarve 1€ iumenjve dhe
pérrockave né kemunén e Rahovecit -

40840 {Vazhdim $10,000.00 - 116,000.00 200,000.00 200,000.00 400,000.00 285,836.00 214,164.00 500,000.08 1,010,000.00
Hartimi | hartds zonale, PZHK planet

45151 |rregutluese & holigsishme -vazhdim - 20,000.00 20,000.00 18,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 40,000.00
Ndértimi | busteve, lapidaréve dhe pilatove t&

43494 |déshmoreve -vazhdim 20,000.00 -2(,000.00 40,000.00 16,000.00 16,000.00 - . - 50,000.00
40844 T NdErtésa per banim social-vazhdim: : i ] ! sl : 3

Vazhdimi i rregullimit che ristruktunim
shtratit te fumit Rimnik: Rahovec -Fortese -

IRi Cefine -1Ri 10,006.00 40,000.00 50,060.00 20,000.00 20,008.00 15,000.00 15,080.00 85,000.00
Rregullimi | gendrés sé gytetit me gur-
40845 ivazhdim 15,824.07 15,000.00 30,824.07 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 50,824.07
Kolektori dhe rreguillimi § shiratit t& lumit
43489  {Dyhllo (vazhdim) 29,175.93 29,175.583 - - 29,175,93
Rregullimii varrezave t& déshmoréve dhe
47803  |civiléve -Vazhdim 10,000.00 30,000.00 48,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.0G 80,000.00
Hartimi i planit lokat té veprimit né miedis-
48025 |vazhdim - 5,000.00 5,000.60 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,008.00 35,000.00
1Rl Nd&rtimi | sheshit gendror te gytetit - ERi 10,000.00 10,000.00 20,000.80 26,000.00 2G,600.00 - 40,000.00
Vendosia ¢ tabelave per emertime dhe
| Rt informuese - | Ri ) 15000 15,000.00 20,000.00 20,000.00 - 35,000.00

48151 {fatkeqésit natyrore - Vazhdim 10,000.60 10,000.00 10,000.00 ) 10,000.00 10,000.00 10,000.00 3G,000.00




Ndartimi i | Qendrés Kryesore t& Mjekesisé

40857

Projekte me bashkefinacim per raste sociale

45693 |Familjare-Emergjenca-vazhdim 80,600.00 20,000.00 80,000.00 80,000.00 50,000.00 50,0050.00 210,000.00
48094  |Ndértimi | QMF-sé né Qifliak - Vazhdim 40,000.00 40,000.00 60,000.00 60,000.00 30,000.00 30,000.00 130,000.00
Dezinsektirnl, Dezinfektim dhe Derratizim -
43495  |Vazhdim 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,800.00 20,000.00 50,000.00
Vitalizimi 1 infrastrukiurés per
funksionatizimin e projektit-shtretérit
48171 ishtépiak- Vazhdim 100,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 200,000.00
Mdértim | shtépive dhe materizl ndértimor
48145 ipér familje né nevojé 40,000.00 A40,000.00 50,000.00 50,000.00 60,000.00 60,000.00 150,800.00
I RY Ndertimi | QMF-se ne Apterushé -1 Ri 40,000.00 40,000.00 50,000.00 50,080.00 55,000.00 55,000.00 145,000.00
iR Blerje e nje autoambulance per OKMF -1Ri 20,000.00 20,000.00 - - - - 20,800.00

Perkrahje QOJQ-ve per ¢eshije sociale
tura; Rina dhe Spo

<m~:nmm: ndérti muze Ukshin

40865  |Hoti 30,000.00 60,005.00 60,000.00 50,000.00 106,000.00 190,000.00
Ndértimi | kompleksit sportiv né zonén :
4817%  |turistike né Rahovec - Varhdim - 20,000.00 20,000.00 30,000.00 30,000.00 - - 50,000.00
Projekte me bashkéfinancim né Kulturg, Rini,
40862 |Sport - Vazhdim - 20,000.00 20,000.00 - 10,000.00 10,000.00 - 15,000.00 15,000.00 45,000.00
Restaurimi i objektit pérkyjiimor pér 64 té :
48201  Imasakruarit né XK. e Madhe - Vazhdim - 203,000.00 20,000.00 10,060.00 10,000.00 15,000.00 - 15,000.00 45,000.00
Ndértimi 1 infrastruktures pér aktivitete
1Ri kulturore ne Dejn dhe sipas prioriteteve - [ R 10,000.00 10,000.00 20,000.00 - - - - 20,000.00
40866  |Furnizim | biblotekave me libra - vazhdim - - - - - - -
40859  |Rreguilimi i terreneve sportive - vazhdim 30,538.41 - 30,538.41 30,000.00 20,000.00 50,000.00 7,000.00 23,000.00 30,000.00 110,538.41
Investime né infrastrukturén kulturore dhe
1RI ne kende te lojrave per femije- -1 Ri - 10,000.00 10,000.00 20,000.00 20,000.00 - - 30,000.00
Riparimi | shtépisé sé kulturés né Ratkoc-
41974 |vazhdim 20,000.00 20,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 80,000.00
4534  |Riparimi | monumente historike - vazhdim 24,206.59 24,206.59 10,000.00 10,006.00 - 10,000.80 10,000.00 44,206.59
Ndertimi ! gendres rinore dhe kulturore ne
] Rahovec - | Ri - 5,000.00 5,000.00 10,000.00 10,000.00 - - 15,000.00

Skene levizese per aktivitete kulturpre - [ Ri

34 e,

Furnizimi shkollave me K_Sowomw

48208 linformative - Vazhdim - 5,000.00 5,000.00 - 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 25,000.00
Ndérti shkoliés fillore Hogé e Vogél- e B

46517 iBrestoc - Vazhdim 50,000.00 50,000.00 100,000.06 60,000.00 60,000.00 20,006.00 30,000.00 50,000.0C 210,600.00

46534  IMdértimi i shkoliés fillore Reti - Vazhdim 60,000.00 40,000.00 100,000.00 60,000.00 40,000.00 100,000.00 30,0600.00 30,000.00 230,000.00
Ngrohje géndrore pér shkollat e komunés sé

48235  iRahovecit - Vazhdim 20,000.00 20,600.00 20,000.00 20,000.00 10,060.00 10,000.00 20,000.0C 60,000.0G

llore né Fortesé -

48060 |Vazhdim 70,000.00 50,000.00 120,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00 115,000.00 315,000.00 635,000.00
Ndértimi i Cerdhes né Krushé té Madhe -

48202 |Vazhdim 100,000.00 100,006.00 108,000.00 100,000.00 40,060.00 30,000.00 70,008.00 270,000.00




48236

Drenazhimi dhe hidroizolimi | objekteve
shkollore « Vazhdim

20,000.00

20,000.00

20,000.00

100,060.00

30,000.00

230,000.00

80,000.00

20,006.60

106,600.00

100,000.00

48125 |NdBrtimi i shkollgs fillore né Kaznik - Vazhdim 1G,000.06 10,000.00 15,000.00 15,000.00 - 20,000.00 20,000.80 - 45,000.00

48206 |Ndartimi i Cerdhes né Xerx - Vazhdim 76,000.00 70,000.00 73,844.00 12,142.00 85,986.00 80,000.00 80,000.00 235,986.00
Pajisie me miete konkretizuese dhe mjete :

1R taboratorike - | Ri - - 10,000.00 10,006.00 - 10,000.00 10,000.00 20,080.00

40870 iRiparime né shkolia -Vazhdim 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 30,000.00 20,000.00 50,000.00 90,000.00




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuwvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupétina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 14, 17 dhe 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetsgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/20087), neni 2, neni 10
paragrafi 1 dhe 2, neni 39, 40 dbe 94 & Statutit t&¢ Komunés s¢ Rahovecit Nr. 1005 i datés
29.03.2017, nenit 25 t& Ligjit Nr. 06/L-092 Pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s&
Paluajtshme t& Komungs (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Ni.10/20197), Kuvendi i
Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me dat& 26.09.2019 merr kété:

VENDIM
Pér kémbimin e pronés komunale

i. Miratohet propozimi Kryetarit t& Komungs Nr. 02//013/19 i datés 06.09.2019 dhe jepet
PELQIMI pér kémbimin e pronés publike komunale me pronén e institucionit gendror
pér interes publik, e cila gjendet né vendin e quajtur STARA KUQA/VAKUF zoné
kadastrale Kaznik, ngastra me numér P-71510038-00092-0 sipas Certifikatés s&
pronésisé proné e P.SH.E. Kosovés KK. Rahovec me sipérfage prej 11000 m’

(njémbédhjeté mijé metra katroré) e cila ndahet nga pjesa e pérgjithshme prej 42099 m*

(dyzet e dy mijé e néntédhjetd e nénté metra katror) I JEPET Ekonomisé s& Pyjeve,

ndérsa ngastra sipas Certifikatés s& pronésisé P-71510057-02240-1 ng& emér t&€ P.SH.E.

Kosovés, K.K. Rahovec Shfrytézues Fkonomia ¢ Pyjeve Rahovec me sipérfage €

pérgjithshme prej 7603600 m” (shtaté milion e gjashtéqind e tre mijé e gjashtéqind metra

katror) ndahet pjesa prej 11000 m® (njémbédhieté mijé metra katrors) dhe I JEPET

Komunés s& Rahovecit né emér t& k&mbimit.

2. Qéllimi i kémbimit & prongs s¢ paluajtshme komunale me pronén e Ekonomisé sé
Pyjeve t& cekur né pikén 1 & kétij propozimi &shi¢ pér interes. publik dhe se né t& njéjtin
vend nuk ekzistojné parcela tjera komunale t€ pérshtatshme pér kété géllim.

3. OBLIGOHET, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, qé ti zhvilloj procedurat
ligiore né pérputhje me dispozitat e nenit 25 & Ligjit Nr. 06/1.-092 pér Dhénien né
Shirytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés.

4, Vlerésimi i pronés komunale dhe pronés sé Ekonomisé sé Pyjeve t& cekur né pikén 1 t€
kétij vendimi b&het né bazé t& ligjit pérkat&s pér pronén e paluajtshme.

5. Pas pérfundimit t& procedurave pér kémbim, rezultatet e kémbimit duhet publikuar, me
pérmbajtien e (& dhénave e provave t& kémbyera, si dhe emrin e pronarit t€ institucionit
me 1& cilin éshté béré kémbimi.



6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&8 Komungs s&€ Rahovecit, ky vendim hyn ng fugi 15
dit pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dit¢ pas shpalljes publike né
tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Kuvendit,
Shérbimit (¢ Kuvendir,
MAPL-sé, dhe

Arkivit.

KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC

01-Nr- Afrim Dina
Me daté: 26.09.2019

Kryesues i Knvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opslina OrahovagyMunicipality Rahovec
Kryetari i Komunégs -~ Presednik Op$tine -- Municipal Mayor

Nr. protokogt Q) \() 5\‘5\%5
Me daté: O OB,
Rahovec, 2019 O P‘Cﬁ

NE bazé & nenit 13 dhe nenit 58, shkronja (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale € Kosovés
Nr.03/L-040, (“Gazeta zyrtare € Republikés s& Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit 25 paragrafi 4, 5 dhe 6
i Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s& Paluajtshme &
Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés™ Nr. 10/2019), nenit 74 paragrafi ] dhe 2 pika
7 9 dhe nenit 94 t& Statutit & Komunés sé Rahovecit Nr. 1005, & datés: 29.03.2017, Kryetari i
Komunés:

1.

PROPOZON

Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komungs s& Rahovecit dhénien e
PELQIMIT pér kémbimin e pronés publike komunale me institucionet géndrore pér interes
publik, e cila gjendet n& vendin e quajtur STARA KUQA/VAKUF zoné kadastrale Kaznik,
ngastra me numér P-71510038-00092-0 sipas Certifikatés s¢ pronésisé proné e PSHE
Kosovés KK. Rahovec, me sipérfage prej 11600 m? (njémbédhjeté mijé metra katror) e cila
ndahet nga pjesa e pérgjithshme prej 42099 m® (dyzet e dy mijé e néntédhjeté e nénté metra
katror) 1 JEPET Ekonomisé s& Pyjeve, ndérsa ngastra sipas Certifikatés sé pronésisé P-
71510057-02240-1 né emér & P.SH.E Kosovés, K.K. Rahovec, Shfrytézues Ekonomia e
Pyjeve Rahovec me sipérfage t& pérgjithshme prej 7603600 m? (shtaté milion e gjashtéqgind e
tre mijé e gjashtéqind metra katror) ndahet pjesa prej 11000 m? (njémbédhjetd mijé metra
katror) dhe I JEPET Komunés sé Rahovecit, né emér t&€ kembimit.

Qéllimi i kémbimit t& pronés sé paluajtshme komunale me pronén e Ekonomisé sé Pyjeve &
cekur né pikén 1 t& kétij propozimi éshtg pér interes publik dhe se né & njéjtin vend nuk
ekzistojné parcela tjera komunale t& pérshtatshme pér kété géliim.

OBLIGOHET, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, gé ti zhvilloj procedurat ligjore
né pérputhje me dispozitat e nenit 25 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénjen né Shirytézim dhe
K&mbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés.

Vlerésimi i pronés komunale dhe pronés sé Ekonomisé s& Pyjeve & cekuor né pikén 1 t& kétij
propozimi béhet né bazé t& ligjit pérkatés pér pronén e paluajtshme.

5. Pas pérfundimit té procedurave pér kémbim, rezultatet e kémbimit duhet publikuar, me
pérmbajtjen e t& dhénave e provave té kémbyera, si dhe emrin e pronarit t& institucionit me €
cilin 8shté béré kémbimi.

U dérgohet: o - ) Y\yﬁ\;ﬂdé&.
1. Kryesuesit t¢ Kuvendit té Komunés, SFWONAE Ry O
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Republika e Kosovés

Republiks Kosova-Republic of Kosove
Ceveria - Vieda - Government

MINISTRIA E MIEDISIT DRE PLANIFTKIMIT HAPESINOR /MINISTARSTVO SREDINE T PROSTORNOG PLANTRANJAMINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING
AGYENCIA KADASTRALE E KOSOVES f KATASTARSKA AGENCITA KOSOVA /S KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJTESTIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510057-02240-1

Wumri i léadss / Broj Predmet / Case Referent Number: (8-76/201%

Data dhe kolta e lEskimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of snbmission: 07.05.2019 - 15:26

Komuna [ OpStina / Municipality: . : . ’ Rahovee / Orahovac / Rahovec

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadasiral Zone: RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral (ifice: Rahovec / Orahovas / Rabovee

A.TE DHENAT PER NJESING KADASTRALE / PODACT O KATASTARSKOJ JEDINICY / CADASTRAL UNIT DATA

Numnri i njésisé kadastrale Llofi i ajesisé Ylojiipronds | Zoma Sipérlagia Pershkrim Krijuar mE | Azhuruer
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imevine | U/R Povring Opis datén Afurirane
Cad. Unif. No. Unit Type Property Type | GfB8- Area Description - - Uradjeno na | Updated -+
. . UR (w7 : . dan
Created On
P-T1510657-02240-1 PARCELE | PARCELA {Proné shogBrore / | Rural 7603600 149/2006,1p. ne.51-2007,Rip. ne. 782018 12.04.2017 | 27.11.2018
/PARCEL Drushiprena .
Tmovinu /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresz Kodi Postal HollositE ¢ adresTs Writnar mé datén | Azhurnar
Prebivaliste - adresa Poitanski Kod Tojedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirane
Resident - addrass Postal Code Address Details Created Du Updated

SHUME-KABILIA GLAVA/SHUME-KARIL [ SHUME-KARILIA GLAVA 13.04.2017 29112018
: KABILIA GLAVA# VY ,
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Printuer nga f Odsarpani od / Printed by av@%ﬁe _ﬁmwa zﬁ%ﬁa& i Zyrtari prgjeajés / Odgovorno lice / Olficial person 102
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AZLLOJ I SHERYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USK

Numri Lloji i shivyiSximit t§ parcelés Shfrytézimi aktual i pareelés Kualitati i kiasts Sip#rfagja (m®
Broj Vrsta koriscenja parcele Treputne koriscenje parcele Kealitet kiase Povriina  {m®
Numbor Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area [675]
i PyicifumskoForesiry Tokat Pyjoreffumsko zemljiste/Forest Mal ] KiasEs 5/Suma 5 Klase/Sth Class Forest Te0E600
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr, personal Vendbanimi Kodi posfal Hellisitt ¢ adres¥s Fjesa e pronds Pershirimi Azhpruar
Prava bme Lieni broj Prebivaliste Poltanskd kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Afurirazne
Rights Name ib. No. Resident Postal code Address details Share gaota Description Updated
Posedim individual / PSHE uﬂOmOﬁMW KCID1511428 RAHOVEC/ 1/1 148/2006 18.04.2017
Tndividualna Drzavina / RAH - 1 ORAHOVAC/
single possessor KK OVEC SHEEKO.E RAHOVEC/
PYIRAHOVEC

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Atip Kryeziu | P-71510057-02240-1 |
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Republika & Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
Qevera -Vieda-Govermment
Ministria e Miedisitt dhe Planifikimif Hapésinor [Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministey of Environment and Spatial Planning

AGIENCIA KADASTRALE £ KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCHA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA | COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstingka Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :  RAHOVEC
Zona Kadastrale | Katastarska Zona / Cadastral Zone: . Rahovec :

Njgsialledintcallinit - ‘ ] Tipi/Vrstaltype Sipérfagja/Poviina/Area m2
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipalily of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 14, 17 dhe 40 t¢ Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008”7), neni 2, neni 10
paragrafi 1 dhe 2, neni 39, 40 dhe 94 t& Statutit t& Komunés sé¢ Rahovecit Nr. 1005 i datés
29.03.2017, nenit 25 t& Ligjit Nr. 06/L.-092 Pér Dhénien né Shifrytézim dhe Kémbimin e Prongs s&
Paluajtshme t& Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.10/20197), Kuvendi 1
Komungs s& Rahovecit n& mbledhjen e mbajtur me daté 26.09.2019 merr kété:

VENDIM
Pér kémbimin e pronés komunale

1. Miratohet propozimi Kryetarit t& Komunés Nr. 02/014/19 i datés 09.09.2019 dhe jepet
PELQIMI pér kémbimin e pronés publike komunale me pronén e institucionit gendror
pér interes publik, e cila gjendet né vendin e quajtur STARA KUQA/VAKUF zoné
kadastrale Kaznik, ngastra me numér P-71510038-00092-0 sipas Certifikatés sé&
pronésisé proné e P.SH.E. Kosovés KK. Rahovec me sipérfage prej 25099 m” (njézet e
pesé mijé e néntédhjeté e nénté metra katror) e cila ndahet nga pjesa e pérgjithshme prej
42099 m?* (dyzet e dy mijé e néntédhjeté e nénté metra katror) I JEPET Ekonomisé s&
Pyjeve, ndérsa ngastra sipas Certifikatés s& prongsis€ P-71510057-02240-1 n€ emér t&
P.SH.E. Kosovés, K.K. Rahovec Shirytézues Ekonomia e Pyjeve Rahovec me sipérfage
t& pérgjithshme prej 7603600 m” (shtaté milion e gjashtéqind e tre mijé e gjashtéqind
metra katror) ndahet pjesa prej 25099 m” (njézet e pesé mijé e néntédhjetd e nénté metra
katror) dhe I JEPET Komunés sé& Rahovecit né emér t€ kémbimit.

2. Qéllimi 1 kémbimit t& pronés sé paluajtshme komunale me pronén e Ekonomisg sé
Pyjeve t& cekur né pik&n 1 & kétij propozimi &shté pér interes publik dhe se né t& nj&jtin
vend nuk ekzistojng parcela tjera komunale t& pérshtatshme pér kété géllim.

3. OBLIGOHET, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, q& ti zhvilloj procedurat
ligiore né pérputhje me dispozitat e nenit 25 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pé Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s€ Paluajtshme t& Komunés.

4. Vlerésimi 1 pronés komunale dhe pronés s&¢ Ekonomisé s€ Pyjeve té cekur n€ pikén 1 t&
k&tij vendimi béhet né bazé & ligjit pérkatés pér pronén e paluajtshme.

5. Pas pérfundimit t& procedurave pér kémbim, rezultatet ¢ k&mbimit dubet publikuar, me
pérmbajtien ¢ t& dhénave e provave t& kémbyera, si dhe emrin e pronarit 1€ institucionit
me t€ cilin éshté béré kémbimi.



6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15
dité pas dérgimit né autoritetin mbik&qyrés MAPL dhe 7 dit¢ pas shpalljes publike n&
tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o Anétaréve (¢ Kuvendit,

o Shérbimit (¢ Kuvendit,
o MAPL-sé, dhe

o _Arkivil
KUVENDITKOMUNES NERAHOVEC
01-Nr- Afrim Dina
Me daté:26.09.2019

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Cpiting Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés - Presednik Opétine — Municipal Mayor

Nr. protokollit O O”\V\\f\@
Me daté: 0306, 2O\

Rahovec, 2019

N& bazé t& nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés Nr.03/L-
040 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008), nenit 25 paragrafi 4, 5 dhe 6 1 Ligjit
Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s& Paluajtshme t& Komungs
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 74 paragrafi | dhe 2 pika 2.9 dhe nenit
04 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit, Nr. 1005, t& datés: 29.03.2017, Kryetart i Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés s& Rahovecit dhénien e
PELQIMIT pér kémbimin e pronés publike komunale me institucionet qéndrore pér interes
publik, e cila gjendet né vendin e quajtur STARA KUQA/VAKUF, zong kadastrale Kaznik,
ngastra me numér P-71510038-00092-0, sipas Certifikatés s& pronésisé, proné e PSHE

Kosovés KK. Rahovec me sipérfage prej 25099 m? (njézetepesémijéenéntédhjetéentnté metra
2

katror) ¢ cila ndahet nga pjesa e  pergjithshme = prej 42099 m
(dyzetedymijéenéntédhjetéenéntémijé metra katror) I JEPET Ekonomisé s& Pyjeve, ndérsa
ngastra sipas Certifikatés s& pronésisé P-71510057-02240-1, né emér t& P.SH.E Kosovés, K.K.
Rahovec, shirytézues Ekonomia e Pyjeve Rahovec me sipérfage té pérgjithshme prej 7603600
m? (shtatémilionegjashtégindetremijéegjashtégind metra katror) ndahet piesa prej 25099 m?
(njézetepesémijéenéntédhjetéenénté metra katror) dhe I JEPET Komunés sé Rahovecit, né
emér t&é kémbimit.

2. Qé&llimi i kémbimit & prongs sé paluajtshme komunale, me pronén e Ekonomisé sé Pyjeve 1€
cekur né pikén 1 & kétij propozimi 8shté pér interes publik dhe se né t& mjéjtin vend nuk
ekzistoiné parcela tjera komunale t€ pérshtatshme pér kété qéliim.

3. OBLIGOHET, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, qé ti zhvilloj procedurat ligjore né
pérputhje me dispozitat e nenit 25 & Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shirytézim dhe
Kémbimin e Prongés s& Paluajtshme € Komunés.

4. Vlerésimi i pronés komunale dhe i pronés s¢ Ekonomisé sé Pyjeve € cekur né pikén 1 t& kétij
propozimi béhet né bazé & ligjit pérkatés pér pronén e paluajtshme.

5. Pas pérfundimit t& procedurave pér kémbim, rezultatet e kémbimit duhet publikuar, me
pérmbaitjen e t& dhénave e provave t& kémbyera, si dhe emrin e pronarit € institucionit me &
¢cilin &shté béré kémbimi.

U dérgohet:
1. Kryesuesit té Kuvendit té Komunés,

2. Sekretarisé s& Kuvendit dhe
3. Arkivit.
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Republika e Kosovés

Repulilika Kasova-Republic of Kosovo
QOeverig - Viada - Governnent

MINISTRIA E MJEDISTT DHE PLANIFIKIMIT HAPRSINOR /MINISTARSTVO SREDINE 1 PROSTORNOG PLANIRANJIA/MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING
AGIENCIA KADASTRALE E XOSOVES / KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-02240-1

Numri i Bndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0028933/19
Drata dhe koha e leshirnit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 10062019~ 09:25
{Komuna / Opifina / Municipality: Rahovee f Orahovac / Rahovee
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: RAHCVEC/ ORABOVAC / RAHOVEC
Zvra Kadastrale Komunale / Optinska Katastarska Kaneelarija / Municipal Cadastral Offices Rahovee / Orahovac / Rahovec

A.TE DHENAT PER NYESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njégisE kadastrale Lioji i njtisisé Livii | pronés | Zona Sipérfagja Pershkrim Kuijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jodinice Vrsta Jedinice Vrsta bnovine | UR Povidina Opis datén AZurirane
Cad, Unit. Ne. DUnit Type Property Type | GIS Aren Deseription Uradjeno na | Updated
TR [ dan
Created On

P-71510057-02240.1 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / { Rural 1603600 149/2008,rfp, ur.51-2007 Rfp, nr.78-2018 18.04.2017 1 27.11.2018
/PARCEL Drushtvena
Imovina /

Sactally owned
Land

A1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - ndresa Kodi Postal Holisifg ¢ adresds Krijuar m£ datén | Azhuraar
Prebivalisie - adresz ‘ Poltanski Kod Pojedinesti adrese Uradjens na dan | Adurirane
Resident - address Posts] Code Address Betatls Crested On Updated
SHUME-KABILIA GLAVA/SHUME-RABILIA GLAVA/SHUME- SHUME-KABILIA GLAVA 18.04.2017 27.11.2018
KABILIA GLAVA

Zyrtari pergjegjés / Odgoverno lice / Qificial person 172




A2 LLOJIISHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Nunuri LA0jii shirytézimif 8 parcelis Shirytézimi akraal i parcelss Kuaijlteti § kiasés Sipérfagia (m?)
Brof Yyste koriseenia parecle Treniutno koriscenje parcels Fovalitet Kizse Povriing  (m¥)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area {m™
1 PyjorfSumsko/Foresiry Tokat Pyjore/Sumske zembjiste/Forest Mal 1 Klasés 5/Suma 5 KlasesSth Class Forest F603669
B, PRONARIPOSEDUEST - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vengbanimi Kodi postal HoHESIEE e adrests Pjesa e pronds Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licm broj Prebivalisie Poftanski kod Poledinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name 163 No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedin individual / P.SH.E X0OSOVES KCIDLS 428 RAHQVEC/ . 141 1492086 18.64.2017
Individuaina Drzavina / ) ORAHOVAC/
single possessor mﬂ.wﬁ.gmud EC SHF.EKO.X RABOVEC/
PYIRAHOVEC

Rt e

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Nazmi Krasniqi | P-71510057-02240-1 |

Zyrtari pérgjegiés / Odgovorne lice / Official person
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' Republika & Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova

Qeveria -Viada-Govamment
Ministria & Mjedisit dhe Planifikimit HapEsinor Ministarstoo Sreding i i Prostornog Planiranje/Mfinistry of Environment and Spatial Planning

AGIENCIA KADASTEALEE KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCUA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
' 'KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN '

Zyra Kadastraie Komunale/ Opstnska Katastarska Kancelarua /Municipal Cadaslrai Oﬁ' ce . RAHOVEG
ZD?‘%& Kadastra!e!Katastarska Zona}CadastraI Zone: . Rahovee o i ‘

‘ [ : Njes:aldea;nlcaiUmt b T T TiphiVstalType T Srperfaq;a/PovsmaiArea m2
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N& bazé t& nenit 11 dhe nenit 24 18 Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale t&¢ Kosovés Nr.03/L-040
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.28/2008”), nenit 2 € Ligjit pér Financat e Pushtetit
Lokal Nr. 03/L-049 (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosové Nr.27/2008”), nenit 10, nenit 40 dhe
nenit 57 paragrafi 1.1 i Statutit t&¢ Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 datés 29.03.2017, Kuvendi 1
Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 26.09.2019 merr kéte:

VENDIM
Pér ri-destinimin e mjeteve t& mbetura né buxhetin e vitit 2019

Miratohet vendimi pér ri-destinimin e mjeteve t& mbetura t& pashpenzuara t¢ buxhetit &
Komunés sé Rahovecit nga viti 2018 né buxhetin e vitit 2019.
Shuma e mjeteve t& mbetura, sipas pikés 1 t& kétij vendimi &shté 348,670.00€ (treqind e
dyzet e teté mijé e gjashtégind e shtatédhjeté euro).
Shuma e mbetur sipas pikés 2 & kétij vendimi destinohet si né vijim:

3.1. Administrata dhe Personeli, shuma prej 2,000.00€

3.2. Buxhet dhe Financa, shuma prej 7,500.00€

3.3. Shérbime Publike, shuma prej 47,706.00€

3.4. Kadastra dhe Gjeodezia, shuma prej 9,000.00€

3.5. Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural, shuma prej 166,464.00€

3.6. Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, shuma prej 27,000.00€

3.7. Urbanizmi, Planifikimi dhe Mbrojtja e Mjedisit, shuma prej 49,000.00€

3.8. Shéndetssi dhe Pérkujdesje Sociale, shuma prej 30,000.00€

3.9. Kulturé, Rini dhe Sport, shuma prej 10,000.00€

Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté edhe forma tabelore e destinimit t&¢ mjeteve
buxhetore.

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komungs dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e
Komunés s& Rahovecit.

Me vendim té njoftohen:

L ]

Kryetari i Komunés,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,
MAPL, dhe

Arkivi

KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC

01-Nr- Afrim Dina
Me daté:26.09.2019

Kryesues i Knvendit
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Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e RahovecitOpitina Orahovac / Municipality Rahovec

Kryetari i Komunés / Presednik Opstine / Municipal Mayor

s Blerja teknologjisé informative,Kodi:47974 2.008.00 €
Ri-destinchen brenda drejtorisé, projektet

e  Ndertimii E-Kioskut,Kodi:47975 2.000.06€

s Projektet me Donator {Helvetas),Kodi: 40791 7.500.00 €
Ri-destinohen né Shérbime Publike,projektet

e Meremetimi i rrugeve dhe trotuareve,Kodi:40809 7,500,00 €

e Ndértimiirrugés Drenoc Zatriq,Kodi:43467 25,768,00€
s Nd&rtimi i rrugds Celing-Nagac{500m},Kodi:46747 15,396,00€
» Shtruaria e rrugéve lokale me kubé&za né fshatin Retije e Pashtme Kodi: 40813 6,542,00 €

Ri-destinohen brenda drejtorisé, projektet

*  Ndricimi publik dhe mirémbajtja e rrjetit ekzitues Kodi:40814 16,107.00€
e Pérmirésimi | kanaliz. né Pastasel dhe vendbaan. tjera né K. e Rahovecit,Kodi:40815 31,599,00€

» Blerja e tokés dhe pasurive té patundshme, Kodi: 40836 9,000,00 €
Ri-destinohen né Shérbime Publike,projektet

e Ndértimi i sistemit t& ujésjellésit né Komunén e Rahovecit, kodi:40819 9.000.00 €



s Projekti: Ulja e Niveletés se pérroit ne fshatin Celiné,Kodi:46613 63,416,00 €

s Konsulenca pér hartimin e projekteve pér fermer,Kodi47853 12,650,00 €
s Kanali i kullimit tokave bujgésore né komunén e Rahovecit,Kodi:40821 10,398,00 €
e Sistemii ujijtjes né Komunén e Rahovecit,Kodi:47844 45,000,00 €
e Kanaliikullimit 1@ tokave bujqésore'né fsht.Celing dhe Fortes,Kodi 46624 35,000,00 €

Ri-destinchen brenda drejtorisé, projektet:

e Pérkrahje e Fremeréve né Komunén e Rahovecit{mekanizma bujgésoré),Kodi 47832. 51,913,00 €
»  Ndértimi i infrastrukturés pér tregun e rrushit,Kodi: 43482. 10,398,00 €
¢ Kullimi i tokave bujgésore ne Ratkoc, M. e vogél, Gexhé Kodi: 89742, 30,000,00€

e Stalla dhe Frema té vogla pér fermeré, Kodi 47865 12,650,00 €
e Ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore 35,000,00 €
e Ndértimiiserave me participiim 75 me 25% 26,503,00 €

s Treguigjlebgrt ditor,Kodi 48058 - 27,000,00 €

Ri-destinohen brenda drejtorisé, projekti:

+ investime né zonén ekonomike Opterushé, Kodi: 45690 27,000,00€

e Hartimiihartave Zonalé, PZHK, Planet rregull t& hollési, Kodi: 45151, shuma: 30,000,600 €
s Rregullimiishtratit té lumit Rimnik,Kodi 43488 4,000,00 €
e Rregullimiishesheve dhe objekteve me réndési té veqanté, Kodi 47877 15,000,00 €

Ri-destinohen brenda drejtorisé, né projektet:

e Hartimi i projekteve te ndryshme, Kodi: 40839, : 30,000,00 €
e Krijimii hapsirave té gjelbéruara dhe drunj dekorative,Kodi 47914 : 19,000,00 €

s Dezinsektimi, Dezinfektimi, Deratizimi, Kodi: 43495, : 30,000,00 €
Ri-destinohen brenda drejtorisé, né projektet:

e Vitalizimi i infrastrukturés pér funksionalizimin e projektit shtretérit shtépiak, Kodi: 48171:30,000,00 €

e Restaurimi i objektit pérkujtiomr pér 64 t& maskaruar né Krushé té Madhe,KodE 48201: 5,000,000 €
e Ndértimi i kompleksit sportiv né zonén turistike né Rahovec,Kodi 48175: 5,000,00 €

Ri-destinohen brenda drejtorisé, né projektet:

« Rregullimi i tereneve sportive Kodi 40859 10,000,00 €




